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АЛҒЫ СӨЗ

Осы оқу-әдістемелік құралы «Дене шынықтыру және спорт 
мепеджменті» пэні бойынша «Дене шынықтыру және спорт» 
мамандығы студентерінің оқу процесін тиімді ұйымдастыруға 
ариалған негізгі қажетті оқу-әдістемелік материалдарды құрайды.

Білім беруде кредиттік технологияны пайдаланып, барлық 
қүжаттарды бір кешенге біріктіре отырып, пэнді меңгеру процесінде 
сгуденттің білімін, машықтануын жэне біліктілігін жоғарғы деңгейге 
көтеру мақсаты көзделініп отыр.

Оқу-эдістемелік құралы эрбір студентке берілетін студенттің 
ііілімін тереңдетуге, пәнге деген ықыласының артуына,
шығармашылық жэне зерттеушілік қабілеттері ашылып, одан әрі 
дамуына себебін тигізеді деп күтілуде.

Дәрістін қысқаша жазбасы студентке қайсы бір тақырыпты 
карастыруда неге назар аудару керектігіне бағыт береді, санасына 
нсі ізгі ұғымдармен терминдерді енгізеді. Пәнді толық меңгеру үшін 
і іудент ұсынылған эдебиеттің барлығымен дерлік жұмыс өткізіп 
жэне өзіндік жұмысының барлық көлемін орындауы қажет.

Қоғамдағы дене шынықтыру мен спортты негізгі қызметі жэне 
түрлерін меңгеру. Дене тәрбиесінен білім берумен тэрбиелеудің 
принциптерін тэсілдерін жэне эдістемелерін оқыту. Дене 
шынықтыруды жас ерекшеліктері эдістеменің негіздерін карастыру. 
Спортшының спорттық жарысы мен жүйесі жэне жаттығулардан 
і ыс факторларды меңгеру.

Дене шынықтыру жэне спорт менеджменті, оның ішінде дене 
гэрбиесі жүйесін, принциптерін, дене қасиеттерін, спортшы жас 
срскшеліктерін, сабақ құрылымын, сыныптан тыс жұмысты, спорттық 
жаттығулар құрылымын дайындау, басқару, жоспарлау және бақылау 
эдістемелерінің маңызын ашу.

Менеджмент іс-тәжірибенің негізінде қалыптасқан постулаттар, 
принциптер жэне ережелер арқылы мақсаттар мен міндеттерді 
дүрыс қою мен оларды оңтайлы шешуге үйретеді. Бұл орайда 
шығармашылық істің ыңғайы болмаса, бүгінгі таңдағы 
менеджменттің барлық жаңалықтары тосқан нәтижені оңай бере 
алмайды. Шаруашылықты жүргізудің жаңа шарттары өндірісті 
үйымдаструда жэне және ұжымды басқаруда менеджердің 
агқаратын ролін күшейте түседі жэне оның жеке кәсіби қабілетіне 
қойылатын талаптарды қатаңдатады. Басқарудың тиімді жүйесін 
қүру үшін, менеджер кәсіпкерлік білімнің жиынтығын толықтүрде біле
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отырып, практикалық іс-қызметте оны қолдануға қажетті тәжірибені 
меңгеруі керек, бұнымен бірге ұжыммен жэне жеке адамдармен қалай 
жұмыс істей алатындығын да білуі қажет.

Менеджмент басқарудың мақсатына адамдардың еңбек 
белсенділігін ынта-ықыласы арқылы көтеріп, олардың тиімді 
жұмысының негізінде жетуді ұйғарады. Ғылымның бұл түрін 
білу барысында басқарудың мақсаттарын қою мен дәлелдеу үшін 
нақты білім жэне тәжірибелік дағды алуға болады, осы мақсаттарға 
жету жолында персоналдың күш-қуатын жинастыруға, ғылыми 
дэлелденген шешімдерді қабылдауға, кадрлар жұмысын жүйелеуге, 
кэсіпорындарды біртұтас жүйе түрінде басқаруға мүмкіндік береді. 
Әртүрлі ғылымдар секілді менеджменттің де теориясы болады, онда 
осы пәнге тэн қасиеттер, міндеттер, категориялар, заңдылықтар, 
принциптер, эдістер, функциялар және өзінің ізденіс жолы қамтылады.

Басқару адамдардың парасаттылық нысаналы іс-қызметінің 
көмегімен қоршаған элемді бағындыру және тэртіпке келтіру 
жұмысынан тұратындығы бұрыннан белгілі. Менеджмент -  
басқарудың маңызды құрамдас бөлігі, оның пэні басқару үрдісіндегі 
әлеуметтік қатынастардан тұрады. Сөйтіп, менеджменттің ғылым 
ретінде айналысатын пәні басқару үрдісінідегі адамдардың 
арасындағы қалыптасатын қатынастар.
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Д ә р іс  - 1

Тақырыбы: Әлеуметтік басқарудыц теориялық негіздері
Жоспары:
1. Менеджмент туралы түсінік.
2. Спорттың бірыңғай классификациясы.
3. Балалардың дене тэрбиесі.

Менеджмент ағылшынша- басқару, меңгеру, үйымдастыру, үйымда 
исмесе кәсіпорында жүмыс істейтін адамдардың еңбегін басқара 
отырып, алға койған мақсатқа жетуді үйымдастыра білу, әлеуметтік, 
оиың ішінде білім беру үрдістерін басқару принциптері, эдістері, 
қүралдары мен нысандарының жиынтығы.

«Менеджмент» ұғымының мэні мен мазмүны «басқару» түсінігіне 
үқсас. Сонымен қатар менеджмент жоспарлау, үйымдастыру, үйлестіру, 
бақылау, ынталандыру сияқты қызметтерді атқарады. Ғылыми 
мспеджменттің негізін салушы белгілі ағылшын ғалымы Фредрик 
Уинстоу Тэйлор (1856 -  1915). Оның еңбекті үйымдастыру жэне 
ондірісті басқару жүйесі алғаш рет АҚШ-та 19 ғасыр мен 20 гасыр 
юі ысында кең пайдаланыла бастады. Қазіргі замандағы менеджмент, 
истіэінен, барлық экономикалық мектептердің тэжірибелері мен 
оағыттарының жетістіктерін қорытындылау арқылы дамуда.

Менеджмент мақсат қоюға, жоспарлауға және саясатты 
қалыптастыруға міндетті. Ол үшін болжам жасайды. Менеджмент 
бойынша дәлелденген және жоспарланған операциялары бар 
үііымдық күрылым жасау, адамдар арасында міндеттерді бөлу жэне 
лсіуапкершілік деңгейді белгілеу, нүсқау шығару мақсатында эр түрлі 
інешімдер қабылданады.

Қазақстанда менеджмент қағидаттары, тәсілдері, амалдары 
марықтық экономиканың өркендеуіне сай кеңінен таралған.

I Іарықтық экономикада менеджмент фирманы басқарудың негізгі 
формасы болады. Менеджмент шешімдер қабылдап, оларды орындауға 
бағытталған жүйе. Материалдық, еңбек және қаржы ресурстарын 
пайдалану варианттарының мүмкіндігінше ең жақсы оптималдығын 
жүчсге асыру кезделеді.

Мснеджменттің пайда болуы корпоративтік кәсіпкерліктің 
димуымен байланысты. Осы болмыста, фирманың мүліктерін басқару 
қыэметі меншік иесінің өкіліне -  менеджерлерге көшеді.

Менеджер деп акционерлердің пайда алуын мақсат ететін, ақы алып 
фирма қызметкерін үйымдастыратын жалдама жүмысшылар аталады.
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Өндірістің тиімділігін жоғарылатуға мүмкіндік тудырған еңбекті 
рационалдау мен оның карқындылғын арттыру шарттарын ашқан 
Тейлор болды. Бұның пікірі бойынша, осы мақсатқа жету үшін 
басқару саласында төрт қызмет орындалуы керек: мақсатты тандап 
белгілеу, мақсатқа жету қүралдарды тандау, қүралдарды дайындау, 
нәтижелерді бақылау. А.Файоль бойынша, менеджердің міндеті: 
болжау, үйымдастыру, жарлық ету (жүргізу), келістіру, бақылау.

Дене тәрбиесі жүйесі қоғамдағы экономика, саясат, ғылым жэне 
мәдениет саласындағы жүйелермен тығыз байланысты қоғамдык 
қатынастардың көрінісінің бір саласы есебінде, ол сол жүйедегі жүріп 
жатқан өзгерістер әсерімен дамып отырады. Дене тэрбиесі жүйесінің 
қоғамдық өндіріске кіретіндігі осы байланыстардың нақты негізінін 
бірі болғандығынан. Қоғамдық өндіріске ол қосымша жолдау арқылы 
әсер етеді. Бүл жүйе тікелей қоғамдық өнім жасауға араласпайды. 
Бірақ ол осы сфераға өндірістік қатынастардың субъектісі -  адам 
арқылы аралық әсер етеді.

Өзінің әртүрлі формалары арқылы дене тәрбиесінің жүйесі адамнын 
элеуметтік қызметінің баролық негізгі түрлеріне қатысты.

Бүл адамның қозғалыстағы биологиялық қажеттілігін 
қанағаттандырып қана қоймайды, сонымен бірге элеуметтік-жеке 
түлғаның қалыптасуын, қоғамдық қатынастардың жетілуін де 
қанағаттандырады. Адамның денесінің дамуы биологиялық заңдарға 
бағчна отырып,табиғи жолмен де жүзеге асатындығы мэлім. Олайда 
қазіргі адамның қозғалыс белсенділігі оның дене мүмкіншілігінін 
қажетті деңгейде үстауға әлі жеткіліксіз.

Өзінің арнайы функциясымен жүзеге асыра отырып, дене 
тэрбиесінің жүйесі адамдардың қозғалысы белсенділігінін 
қажеттілігін қамтамасыз етуге, сол арқылы дененің жетілуін жэне 
денсаулықтан жоғары деңгейге жетуін қамтамасыз етуге толык 
қабілетті.

Тэрбиелік - педагогикалық қызметін жүзеге асыра отырып, 
толықтай беріледі, дене тэрбиесі мақсаттарына жұмсалатын 
үлттық табыстың бөлігі де жоғары болмақ, денсаулық деңгейі жэне 
адамдардың жасауы да үзақ болмақ.

Дене тәрбиесі жүйесі экономикалық қатынастардың дамыған 
аумағына жатады. Өзінің үйымдық қүрылымы жөнінен күрделі 
болуына байланысты (мемлекеттік жэне қоғамдық басқарудын 
қағидаларын байланыстыра жүргізу) қаржыландырудың материалдық- 
техникалық жағынан қамтылуында да әртүрлі финанстық көздерді 
өзіне жинақтады: мемлекеттік бюджет, қоғамдық қорларды,
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клсіпорындар, кәсіподақ, кооперативтік қоғамдар экономикалық 
жағынан дене тәрбиесі жүйесі дамыған материалдық және 
материалдық емес өндірісі бар халық шаруашылығының бір бөлігі 
есебінде көрінеді. Материалдық өндірісінің сала қызметкерлерінің 
іатай материалдан формағаие болады: спорт қүрылыстары, құрал- 
жабдық, аяқ-киім, киімдер. Бірақ, бүл сфера адамдардың денесінің 
жетілдіруіне бағытталган өндірістік емес дене тәрбиесінің бастр 
п|)ерасына қарағанда қызмет көрсету сипатына ғана ие.

Пайдаланылған эдебиеттер.

1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. С Қалиев «Қазақ тәлім-тэрбиесі» Алматы 2004ж.
4. П. Сабыров «Оқыту теориясының негіздері» Алматы 1993ж.
5. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
6. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 2

Тақырыбы: Басқару теориясының негізгі үгымдары
Жоспары:
1. Басқару теориясының негізгі ұғымдарына сипаттама.
2. Жорық басшысы мен оқушылардың біріккен үйымдық -  

педагогикалық қызметі.

Дене тэрбиесі мектептің оқу жоспарындағы басқа да пәндермен 
қатар жеке пән болып табылады. Демек, сабақ кестесі бойынша 
мүгалімнің басшылығымен сынып оқушыларымен өткізілетін 
дспс тәрбиесі сабақтары дене тәрбиесінен оқу жүмыстарын 
уііымдастырудың негізгі түрі ретінде қарастырылады. Бүл өткізілетін 
іабақтардың сапасын көтері жолында үздіксіз жүмыс істеуге 
мүғалімді міндеттейді.

Оқыту мен тәрбиелеудің педагогикалық міндеттері әрбір сабақты 
дүрыс қүра білудің негізі болып табылады. Оқу жүмысы ретінде 
оікізілетін мектептегі дене тәрбиесінің міндеттероі төмендегідей 
болвды: жаңа жаттығуларды үйретуде белгілі бір қимыл дағдыларын 
қайталау жэне оны берік етіп қалыптастыру, оқушылардың
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меңгергендерін тексеру және оны бағалау т.б. Бұл міндеттер сабақтың 
құрылымына, мазмұнына және оныөткізудің әдісіне эсер етеді.

Сонымен қатар үйрену процесінде шешілуге тиісті гигиеналық 
міндеттер де қойылады, мысалы: өзінің дамуында артта қалған 
оқушылардың бұлшық еттерін нығайтады, мүсінді дұрыс қстай білу 
дағдысын қапыптастырады, терең, дұрыс тыныс алуға үйретеді жэне 
тағы басқалар. Жоғарыда аталған міндеттер оқу процесіне енгізілетін 
болғандықтан педагогикалық міндет болып табылады.

Қандай да болсын дене жаттығулары мен жаттығулардың кез келген 
тобын үйрету төмендегідей ерекшеліктермен сипатталады:

Оқушылардың белсенді қызметі оқу материалын меңгерудің қажетті 
шарты. Баланың дене жаттығуларын үйренуі өзінде бар психикалық 
және дене күшін жұмсауды талап ететін оқу-еңбек қызметі.

Қозғалыс дағдылары жүйесін қалыптастыру. Тек қана қимыл 
жүйесі оқушылардың дене дайындығының сипатын анықтайды. Бірақ, 
жүйелер түрлерінің көп болуы нәтижесінде олар дене тәрбиесінің 
бағытына жэне оның нақты міндеттеріне байланысты іріктеліп 
алынуы керек.

Бүл жүйелерді анықтау тәсілдері бір не өзге қимылдарды 
пайдаланудың көп жылдық тэжірибесімен, олардың теориялық жэне 
тәжірибелік негізіне сүйенеді.

Қозғалыс қимылдарына үйрету дене мүмкіндіктерін 
қалыптастырумен өзара байланысты. Екі процестің өзара шар 
ттылығы үш бағытта көрінеді. Кейбір қозғалыс қимылдарына үйретуді 
дене мүмкіндіктерінің тиісті деңгейінсіз жүзеге асыру мүмкін емес 
(мысалы өрмелеуге үйрету қолдың жеткілікті жоғары деңгейін талап 
етеді); қозғапыс дағдыларының қалыптасуы дене мүшелерінің тиісті 
деңгейінің бір мезгілде артуымен қоса жүреді (мысалы, кіші допты 
лақтыруға үйрету күш, шапшаңдық мүмкіндігінің өсуімен қоса 
жүреді); қалыптасқан дағдының нәтижелігі арнайы мүмкіндіктер 
деңгейіне байданысты, ал ол өз кезегінде өзге мүмкіндіктердің 
деңгейіне тәуелді (мысалы, қысқа қашықтыққа жүгіруге үйреткенде 
шапшаңдық мүмкіндіктері дамытылады, бірақ олардың дамуы күш 
пен шыдамдылықтың қолайлы деңгейі жағдайына тиімді болады).

Қимылға үйрету нәтижелілігі дене туралы білімнің қол жеткен 
деңгейімен ғана емес, дене дамуының жинақталған деігейімен 
де анықталады. Білім жүйелерін жэне қимылды меңгерудің 
дүрыс ұйымдастырған педагогикалық жүмыстары дененің даму 
көрсеткіштерінің артуымен де қоса жүруі керек.
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Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуаньтшов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента -  М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 3

Гақырыбы: Дене шынықтыру басқару жүйесі.
Жоспары:
1. Дене тәрбиесінің фазасы.
2. Дене тэрбиесінің құрылымы.

Кезеңмен үйрету, оның ішінде өзара байланысты қозғалыс 
мімылын меңгеру ісі үзақ уақытты алады. Қимылды игерудің 
(кмігілі бір деңгеймен сипатталатын әрбір кезеңі төмендегілермен 
іусіндіріледі: орындай алмайтын дәрежеден оларды толық меңгеруге 
пейін. Нэтижесінде, үйретудің эрбір кезеңі өз белгілеріне ие болады,
■ оган сәйкес жеке міндеттер қоюға жэне тиісті қүралдарды, әдістерді 
і .іііс жаттығуды ұйымдастыру түрін іріктеп алуғатура келеді.

Үіірету кезеңін қозғалыс дағдысының фазасымен араластыруға 
(юлмайды. Фазалар бүл қозғалыс дағдыларының қалыптасуының 
ініологиялық зандылықтарының шартты бейнеленуі. Кезеңдер- 
поілгогикалық және психофизиологилық заңдылықтарды бейнелейтін 
п. млгогикалық істің шартты түрде бөлінуі.

Үйрету құрылымын өзгеріссіз болады деп қарастыруға болмайды. 
І.уи үйретудің жалпы заңдылықтарын бейнелейтін кезеңдер 
(юліктерінің арасындағы типтік қатынастар ғана. Мұндай қатынастар 
, ІІрсгудің нақты міндеттеріне байланысты өзгеруі мүмкін. Егер 
ммгалыс қимылдарын орындаудың үлгі есебінде бекітілген түрін 
і • гкічу педагогикалық түргыдан қажетсіз болса, онда кезеңдердің 
м-іскгесуі де өзгереді. Ал проблемалық оқыту қолданылған 
мігдлйда оқытушы мүғаліммен қажетті хабарларды алмай-ақ дене 
іі.ц гіыгуларын орындау ретімен өзінің білімі мен қозғалыс 
і . і. ірибесін жинақтай отырып қойылған міндеттерді шешеді (осында 
..м.пудың алғашқы екі кезеңі орындарын алмастырады). Кезеңдердің 
\ тқтығы эр түрлі болуы мүмкін: оқушының дайындық деңгейін, 
і. іімі.іл күрделілігіне, үйретудің ақырғы міндеттеріне және т.б.

9



байланысты. Мысалы, спорттық секциядағы жаттығуға қарағанда, 
мектептегі сабактардың уақыты қысқа болады, оның ішіндн ең үлкен 
айырмашылық үйретудің соңғы кезеңінде болады (спортшы жылдар 
бойы қозғалыс қимылын жетілдіреді).

Алғашқы кезендегі дайындық уақыты аз, ал соңғы кездегі оқыту 
кезеңі болады (қимылды бастапқы таныстыру бірнеше минутқа 
созылуы мүмкін, ал жетілдіру бірнеше сабақтар бойына созылады). 
Қозғалыс қимылына үйретуде түтас процесін осындац кезендерге 
бөлу шарт. Олардың шекарасын да бөлуге болады (бүгін бір кезең 
аяқталды делік, ал келесі сабақта басқасы бастапады). Бөлу шартты 
жэне қажетті: эрбір кезеңнің ерекшеліктерін білме, дағдыны 
қалыптастыратын қозғалыс қимылдарына үйретудің барлық ретін 
түсіну мүмкін емес.

Үйрету қүрылымы — бүл жеке қимылға үйрету кезеңі, бірақ 
сабақтың мазмүнын қүрайтын қимылға үйрету кезеңі емес екендігін 
үмытпаған жөн. Нәтижесінде, қозғалыс қимылдар сабағы-үйрету 
құрылымына қанша рет жоспарлаған болса, мүғалім эрбір сабақта 
үйрету қүрылымының көмегіне сонша рет сүйенеді. Үйретудің 
бірінші кезеңі бір қүрылымдарға қолданылса, басқалар үшін соңғы 
кезеңі қолданылады. Кез-келген қимылға, тіпті қарапайым қимылға 
үйреткенде де тиісті дағдылары қалыптастыру қажеттілігі туындайды.

Туристік жорықтар, экскурсиялар мен саяхаттар оқушыларға жан- 
жақты дене тәрбиесін берудің және оларды сауықтырудың маңызды 
буындарының бірі болып табылады. Қазіргі кезде мектеп туризміне 
басшылық етудің арнайы бағдарламасы болғандықтан, мектеп 
мүғалімдері күнделікті туризм саласындағы жүмысында пайдалану 
үшін үлгі бағдарламасының төмендегідей нұсқасын үсынып отырмыз.

Жорықтар мен саяхаттарда, экскурсиялар мен экспедицияларда 
оқушылар отанымыздың қуаты мен эсемдігін тереңірек түсінеді, 
еліміздің өткендегі тарихымен жэне байлығымен, қол жеткен 
табыстарымен, ғылымы және мәдениетімен, соғыс жэне еңбек 
ардагерлерімен танысуға мүмкіндік алады.

Пайдалаиылған эдсбнеттср.
1. Т.Ш.Қуанышов «Дене тэрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
2. П. Сабыров «Оқыту теориясының негіздері» Алматы 1993ж.
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Дәріс - 4

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты басқарудың 
мсмлекеттік органдары.

Жоспары:
1. Дене тәрбиесі теориясының мэні.
2. Дене тәрбиесінің жалпы мінездемесі.
3. Егде жэне қарт адамдардың дене тәрбиесінің мэні.

Дене тәрбиесінен жалпы және арнаулы білім берілгеннен кейінгі 
уақытта адамдар дайындығы өз бетінше дене тәрбиесінің әртүрлі 
тэсілдерін қолданумен шектеледі. Бұл жұмыстар ерікті спорт қоғамда 
гылыми түрде ұйымдастырылған мемлекеттік мекемелерде жүргізіледі.

Дене тәрбиесінің бүқаралық сипат алуын эруақытта қоғам 
мемлекет, кәсіподақ қолдап отырды. Дене тәрбиесінің даму жолындағы 
міндеттері нақты мэселелермен шектелді. Әлеуметтік демократияның 
дамуы халықтың әл ауқатын жақсарту үлгісін көрсетіп, әртүрлі 
мэселелерді қамтиды. Мысагты еңбекшілердің еңбегін ғылыммен 
байланыстырып, еңбек өнімділігін арттыруда денсаулығын нығайту, 
бүгінгі кезеңге сай жағымсыз қылықтарға қарсы жүмыс тәртібін 
күшейтуде дене тәрбиесінің алатын орны ерекше. Әртүрлі жағдайларға 
қарай отырып, дене тәрбиесінің шараларын еңбекшілердің жүмыстан 
бос жэне жүмыс уақытында бірнеше бағытта жүргізуге болады. Атап 
айтқанда: 1. Үй жағдайында дене тәрбиесінің гигиеналық талаптардан 
сақтап,жаттығулар жасап жүмыс қабілеттігін арттырып денсаулықты 
мығайтуға маңызы зор. 2. Жаппай бүкіл үжым мүшелерінің 
денсаулығын жақсарту бағытындағы дене тәрбиесі кезекті демалыста, 
сонымен қатар, демалыс күндерінде тиімді шараларды ұйымдастырып 
уақытты дұрыс пайдаланумен шектеледі. 3. Егде жэне қарт адамдар 
үшін өткізілетін дене тәрбиесінің алдына қойған мақсаттары осы 
жастағы адамдардың денсаулығына байланысты жоспарланады. 
Жастың өсуіне байланысты инфолюциялық өзгерістер организмде өсіп 
жетілу гаммасы аяталмай-ақ сезіледі. Ал денедегі қолайсыз жағдайлар 
ауру, ауыр және ауыр түрмыс, дене тәрбиесінің жетіспеушілігі және 
г.б. инволюция гаммасы тезірек жүреді.

Бүл жағдай тек қана төл құжаттағы жаспен ғана тура келе бермейді. 
Мысалы, кейбір қарт адамдар, жүмысқа қабілетті өзінен біраз жасы 
кіші адамдармен бірдей болып отырады. Адам өмірінің үзақтығы 
опың материалдықтұрмысынан, әлеуметтік жағдайларынының жақсы 
болуынан денсаулық сақтау шараларын дүрыс үйымдастырумен
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еліміздегі дене тәрбиесінінің одан әрі дамып отырумен байланысты 
болады.

Қартаю кезінде адамның зат алмасу жұмысы нашарлап, ас қорту 
органдарының қызметі төмендейді. Орта жастағылар арасында 
семіріп май басып кету жағдайлары көп кездеседі. Негізінде 50 жас 
шамасында адам семіреді одан әрі қарай салмағы азаяды.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
2. П. Сабыров «Оқыту еориясының негіздері» Алматы 1993ж.

Дәріс - 5

Тақырыбы: Дене шынықтыру және спорт басқаудың қогамдық 
ұйымдары

Жоспары:
1 Мектепішілік басқару педагогикалық процессі
2 Басқарудың негізгі белгілері
3 Қоғамдық басқарудың негізгі белгілері

Мектепішілік басқару дегеніміз біртұтас педагогикалық процесске 
қатыстылардың барынша жоғары нәтижеге жетуді көздеген мақсатты, 
сапалы өзара әрекеттесуі. Біртұтас педагогикалық процесске 
қатысушылардың өзара әрекеті мынадай бірізді, өзара байланысты 
әрекеттер мен қызметтердің тізбегінен тұрады, олар педагогикалық 
талдау, мақсат қою жэне жоспарлау, ұйымдастыру, бақылау, реттеу 
және түзету. Мектепішілік басқарудың дәстүрлі ұғымдарын жаңа 
ұғымдар алмастыруда мысалы, “ықпал ету” ұғымының орнына 
“өзара әрекеттесу”, “ынтымақтасу”, “рефлексивті басқару” ұғымдары 
қолданылапды. Сол сияқты мектепті теориясы мектепішілік 
менеджмент теориясымен толығуда. Менеджмент теориясы басшы 
қызметіннің өзара құрметке, қарамағындағы қызметкерлерге сенім 
білдіруді, олардың табысты еңбек етуіне қолайлы жағдай туғызуымен 
ерекшеленеді. Менеджменттің осы қыры мектепішілік басқару 
теориясын одан ары байта түскен.

Басқарудың негізгі белгілері. Қазіргі заманның білім жүйесінің 
басты ерекшеліктерінің бірі -  мемлекеттік басқарудан мемлекеттік-
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коіамдық басқаруға өту. Білім беруді мемлекеттік-қоғамдық 
інісқарудың негізгі идеясы -  білім проблемаларын шешуде 
ісмлекетпен жұртшылықтың күш-қуатын біріктіру, мұғалімдер, 

нқушылар мен ата-аналарға оқу процесінің мазмұны мен түрін 
уіп.імдастыру эдістерін жэне білім беру мекемелерін таңдауға 
інірынша кең құқық пен еркіндік беру.

Ііілім беру жүйесінің мемлекеттік сипаты елде “Білім туралы” заң 
ін іізінде біріңғай мемлекеттік саясат жүргізілуімен ерекшеленеді. 
Іпң аясында Қазақстан Республикасының білім саяасына басымдық 
і юрілген, яғни еліміздің әлеуметтік-экономикалық, саяси, халықаралық 
' иіііларындағы жетістіктері білім саласындағы жетістіктерімен 
11111111 а н ыстырылады.

Қогамдық басқарудың негізгі белгілері. Мемлекеттік басқару 
црі лмдарымен қатар қоғамдық басқару органдары да құрылды. 
' і и і .і ң  құрамына мұғалімдер мен оқушылар ұжымы, ата-аналар мен 
іурішылық өкілдері енеді. Олардың басқаруға қатысатындары 
мсмеп ұжымында ғылыми ізденіс атмосферасын және қолайлы 
іп ммілогиялық климат қалыптастыруға алғы шарт қалайды. Білім 
ін-руді басқарудың қоғамдық сипатының нақты көрінісі мектеп кеңесі
..... . ұжымдық басқару органдарының қызметінен танылады.
І гіңч' жұмысының мазмұны мен қызметі мемлекеттік нормативтік 
і \ і іі іармен айқындалады.

Пайдаланылған әдебиеттер.
I I „Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
’ Г.Ш.Қуанышов «Дене тэрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

\ 'імігі і.і 2002ж.
і Меснин В.Р. Основы менеджмента —М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 6

I икмрыбы: Оқушылардың дене тәрбиесін ұйымдастыру 
Жоспары:
I Қизіргі мектептегі дене тәрбиесі.
' ііііологиялық жэне педагогикалық факторларға негізделген 

Һ і и і  И І І І . І С .

і Кіпгалыстың жасалу біліктілігі.
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Қазіргі талаптарды ескере отырып, мектептегі дене тәрбиесі 
міндеттерін толық жэне табысты шешу үшін табиғиортаны жэне 
адамның қозғалыс қызметі жағдайларын жақсы зерттеу қажет болады. 
Осы мэселенің маңызды бөліктерінің бірі -  мектеп жасындағы 
балалардың қозғалыс функцияларын дамытудың педагогикалық 
аспектілерін зерттеу. Үйлесімділігі жөнінен күрделі қозғалыстарды 
адамның орындауы,оларды басқара отырып,бір қозғалыстан 
екіншісіне ауысуы, қоршаған ортаның өзгермелі жағдайларына 
сәйкес жаңа қозғалыс қимылдарды жылдам жасау қабілеттілігі -  
бүлардың бэрі де биологиялық және педагогикалық факторларға 
негізделген қозғалыс қызметтерінің қасиеттері. Биологиялық фактор 
балалар мен жеткіншектердің жас ерекшеліктеріне байланысты, оның 
әсері елеулі түрде олардың қозғалыс қызметтеріне эсер етеді. Оның 
биологиялық дамуына қозғалыс анализаторының жетілуі, үлкен жарты 
шар қабығындағы жэне жүйке ет аппараттарының жасқа байланысты 
ерекшеліктері (олардың функционалдық мүмкіншіліктері); 
биологиялық жағынан кемелденуі (жыныстық жетіліуі); акселеация 
қүбылысы; дененің даму себепкер болады. Биологиялық фактордың 
барлық бөлшектерін физиологтар, гигиена, морфология саласындағы 
ғылымдар зерттеуінде; біздер үстаздар осыларды ескере отырып, 
олардың көрініс беруіне сай іс-әрекет жасауымыз керек. Алайда 
қозғалыстың жетілуі қозғалыс қызметінің белсенділігінің тәртібімен 
де байланысты. Ақырында, қозғалыс қызметінің қалыптастыру мен 
жетілдіру негізгі шарттарды сақтаған жағдайда ғана педагогикалық 
әсер ету жолымен жэне бірнеше шарттан түрады.

Бірінші шарт -  қозғалыс әрекеттерін үйрету. Оқушылардың 
қозғалыс тәжірибесі көп болған сайын, оларда жаңа қозғалыс қимыл 
түрлері жылдамырақ қалыптасады. Ақырында негізгі гимнастикалық 
ойындарын, жүзуді, шаңғымен жүруді, спорттық жаттығуларды енгізе 
отырып оқушыларды кең көлемде бағдарламамен оқыту қозғалыс 
функцияларының қалыптасуына себепкер болады.

Екінші шарт — дене қасиеттерін дамыту. Олардың дамуы 
қаншалықты жоғары болса, қозғалыс дағдылары да соншалықты 
табысты, нәтижелі қозғалыс әрекеттері де қалыптасады. 6-7 жастағы 
балалардың жеке қозғалыс жылдамдығына, иілгіштігіне., икемділігіне, 
бүлшық еттерінің түрақты күшіне, 8-10 жастағы балалардың 
жылдамдығына, икемділігіне, дене бүлшық еттерінің түрақты күшіне, 
10-13 жастағы балалардың күш деңгейінің жылдамдығына, 14-16 
жастағылардың ең жоғарғы күш деңгейімен жылдамдығына назар 
аудара отырып, барлық дене қасиеттерінің бірқалыпты дамыту қажет.
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Үшінші шарт — бұлшық ет күшін жүмсау мен уақыт бойынша 
жасалған қозғалысты дэл бағалай білу біліктілігіне үйрету.

Осы шарттарды жүзеге асару мүғалімнің қызметіне байланысты. 
Қозғалыс әрекеттеріне үйрету барысында педагогикалық әсер етудің 
ііарлық шарттары өзара бірігіп іс-әрекет етуді, өйткені қозғалыс 
функияларының көрсеткіштері қозғалыс дағдыларын қалыптастыру 
болып табылады. Олардың қайсы бірін елемеу, үйреті барысын 
кідіртеді, немесе күрделендіруі мүмкін. Дегенмен 3-ші шарттың 
ерекше орын алатындығын есептен шығаруға болмайды.

Қозғалысты басқару мүмкіндігі туралы айта отырып, И.П. Павлов: 
пдам өз қимылының әрбір сәтін сезбейтін болса, онда оларды басқара 
да алайды -  деп. атаған. Әрине қозғалыс қимылдарына оқушыларды 
табысты түрде үйретудің табысты шарттарының бірі -  қозғалыс 
ішализаторының дауына себепкер болатын жэне уақыт кеңістік пен 
бүлшық еттерінің күш жүмсау жәрежесі бойынша орындалатын 
қозғалыстарды басқару біліктілігімен тығыз байланыстағы 
козғалыстарды басқару қабілеттілігі оларда тэрбиелеу керектігі 
іүсінікті. Өкінішке орай бүл шарттар, мектептегі дене тэрбесі 
сабақтарында үнемі сақтала бермейді.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Ллматы 2002ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента — М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 7

Тақырыбы: Басқару қызметі принциптері мен әдістері.
Жоспары:
1. Басқару. Мемлекеттік басқару.
2. Басқарудың негізгі белгілері.
3. Қоғамдық басқарудың негізгі белгілері.

Педагогикалық кеңес -  бүл мектептің барлық іс-эрекетін 
басқарудың түрақты органы, мүғалімдердің педагогикапық ойының 
үжымдық орталығы. Педагогикалық кеңестің міндеті түтас 
педагогикалық процестің сапасын арттыруға мүғалімдер ұжымының

15



күшін үйлестіру жэне біріктіру, білім беруді гуманитарландыру, 
ізгілендіру. Демек, оқу тәрбие, білім беру ісін қазіргі заманньщ 
талабына сәйкес басқару.

Қазіргі кездегі сабаққа қойылатын негізгі талаптар: сабақ оқытудың 
үжымдык, топтық жэне дара формаларын ұтымды пайдалану және 
жетілдіру; тәрбие теориясы, мамандыққа бағдар беру, экологиялық 
тэрбие, экономикалық білім мәселелері; педагогикалық озат тэжірибе 
т . б .

Педагогикалық кеңестің мэслихаттарында басқа да мәселелер 
қаралады. Олар оқутэрбиежұмысыныңжалпы мектепжоспары, мектеп 
басшыларының және сынып жетекшілерінің есеп беру баяндамалары, 
оқу жылының қортындысы, мұғалімдерді аттестациялау т.б.

Жалпы басқару дегенді -  шешім қабылдауға бағытталған, 
белгіленген мақсатқа сэйкес басқару нысанан ұйымдастыру, 
қадағалау, реттеу, алынған шынайы апарат негізінде талдау жасап, 
нәтижесінің қортындысын шығару әрекеті деп түсіндіруге болады. 
Басқару нысаны биологиялық, техникалық, элеуметтік жүйелер болуы 
мүмкін. Әлеуметтік жүйенің бірі аул, аудан, облыс, мемлекет көлемін 
қамтитын білім беру жүйесі ретінде ҚР Білім жэне Ғылым минстрлігі, 
облыстық білім департаменттері, аудандық білім бөлімдерін айтамыз. 
Орта мектеп күрделі қозғалыстағы әлеуметтік жүйе ретіндегі 
мектепішілік басқарудың нысаны болады. Біз мектепті басқару немесе 
оның компоненттері туралы айтқанда олардың жалпы жүйесі - орта 
мектепті басқарудың бөліктері ретінде қарастырамыз. Ол бөліктерге 
тұтас педагогикалық, сынып сабан жүйесі, оқушыларға эстетикалық 
тәрбие, кэсіптік бағдар беру жүйесі жэне т.б.

Пайдаланылған әдебиеттер.

1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. С Қалиев «Қазақ тэлім-тэрбиесі» Алматы 2004ж.
4. П. Сабыров «Оқыту теориясының негіздері» Алматы 1993ж.
5. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
6. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996
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Дәріс - 8

Тақырыбы: Дене шынықтыру жэне спорттың дамуын жоспарлау 
мен болжау

Жоспары:
1. Дене жаттығулары.
2. Дене тәрбиесін уйымдастыру.
3. Формалары жэне құралдары.
4. Спорт ойындарының дене тәрбиесіндегі орны.

Жеке адамды жан-жақты дамытуда дене тәрбиесінің маңызы 
өте зор. Оқушыларға арналған дене тәрбиесінің бағдарламасында 
көрсетілген басты міндеттерге сүйеніп, дене тәрбиесінің кейбір 
мәселелерін қарастырайық.

Барлық оқушылардың сабақтарда, сабғқтан тыс уақытта, спорт 
секцияларында дене тэрбиесін күн сайын үйымдастырып қолайлы 
жағдайлар жасау қажет. Әрбір мектепте, кэсіптік -  техникалық 
училище де, барлық оқу-тәрбие мекемелерінде жабдықтармен жэне 
қүралдармен жақсы жарақталған спорт залдары мен алаңдары 
болуы тиіс. Оқушыларға дене тәрбиесін беру үшін спорт ұйымдары 
мен клубтардың, кәсіпорындар мен мекемелердің базасы кеңінен 
пайдаланады.

Мектепте дене тәрбиесін үйымдастыру негізгі формаларына дене 
шынықтыру сабақтары, сыныптан тыс жэне мектептен жаппай спорт 
жүмыстары жатады. Сабақ-дене тәрбиесін үйымдастырудың негізгі 
формасы. Дене шынықтыру сабақтары мемлекеттік оқу бағдарлама- 
сына сәйкес жүргізіледі. Онда жаттығулардың тізімдері, түрлері, 
сонымен бірге сабақтатеориялық білімді меңгерудің мазмүны берілген. 
Дене тәрбиесі сабақтарында оқушылардың қозғалу белсенділігін 
ақыл-ой іс-әрекетіне сэйкес жүзеге асырудың негізгі педагогикалық 
талаптары қарастырылған.

Дене тәрбиесіндегі маңызды қүралдардың бірі -  табиғат 
факторлары. Күн көз, ауа, суға шомылу, душ қабылдау сауықтыру 
жүмысы кезеңінде пайдалану өте тиімді болады.

Қазақ хапқы материалдық мүраларға қоса мәдени қазыналарға 
да аса бай халықтардың бірі. Сондай қомақты дүниелер қатарына 
үпт ойындары да жатады. ¥лт ойындары халықтың әлеуметтік 
экономикалық жағдайларына үйлесімді жасалғандай эсер береді. 
Қазақтың үлттық ойындары: көкпар, күрес, теңге алу, қыз қуу т.б. 
спорттық сипатпен бірге үлкен тәрбиел
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Дене тәрбиесінің негізгі құралдары мен әдістерінің бірі ретінде 
көп қозғалысты ойындар сауықтыру жэне тәрбие, білім беру 
міндеттерін тиімді шешуге мүмкіндік ашады. Ойын барысында 
балалардың қозғалыс ширақтығы бүкіл организмде жігерлі жадай 
туғызады, алмасу процестерін күшейтеді, өмірлік тонустарын 
арттырады. Спорттық ойындар нышандары бар ойындар балалар 
қимыл-қозғалыс ойындарын өз бетінше ұйымдастыра білетін кезде 
жүргізіледі. Спорттық ойындар нышандары бар қимыл-қозғалыс 
ойындарына қарағанда балалардан жинақылықты, ұйымшылдықты, 
бақылағыштықты, айқын, қолайлы қимыл техникасын ұшқыр қимыл 
сезімін көбірек талап етеді. Мысалы, “Ақ серек, көк серек”, “Соқыр 
теке” шындап келгенде ұлт ойындары ауыз эдебиетінің бір саласы. 
Олай болса, ұлан -  байтақ қазақ даласына ауызекі тарай келіп, ол 
түрленіп, өзгеріп отырған. ¥лттық ойындар көбінесе, логикалық ойлау 
мен матеметикалық, философиялық ойлауды дамытуға негізделген. 
Солардың төресі “Тоғыз құмалақ”. Оймен келетін ойындарды сөз 
еткенде шахмат, дойбы қазақтар мекендеген кезде торік заманынан 
белгілі екенін көсететін деректер де бар.

Сабақта, ертеңгіліктерде, сыныптан тыс шараларда, кештерде 
пайдаланылатын халық ойындары оқушы зердесіне бұрын 
қабылданған, бірақ ұмыт болған білімнің жаңғыруына жэне соны 
мен бірге бұл білімдердің нақты әрекеттерімен бекітіліп, олардың 
практикалық өмір сәттерінде қоданылуына жағдапй жасайды.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тэрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996

Дэріс - 9

Тақырыбы: Дене шынықтыру мамандарын дайындау мен оларды 
орыналастыру 

Жоспары:
1. Дене тәрбиесін ұйымдастыру жэне формалары.
2. Халқаралық Спорт Федерациясының қызметі.
3. Олимпияда өтетін қалалар.
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Дене тәрбиесін ұ.йымдастыру формаларына дене шынықтыру, 
жаппай спорт жұмыс тары жатады. Дене тәрбиесі ұйымдастырудың 
иегізгі формасы. Дене тәрбиесі мемлекетаралық бағдарламаға сәйкес 
-күргізіледі. Онда жаттығулардың тізімдері, түрлері, соны мен бірге 
дсне жаттығулардың мазмұны берілген. Дене тәрбиесі бағдарламасына 
і ойкес спорттар: футбол, баскетбол, вэлейбол, тенис пайдаланылады. 
Жатгықтыру бірнеше топтарға бөлінеді: күн тэртібі ішінде физкульт- 
с.тгтер, кіріспе гимнастика, жаттығу арасында тынығу, туристік 
/корықтар, спорт жарыстары және т.б.

Жарысты жоспарлау негізі спорт жэне дене тәрбиелеу жүйесінің 
мақсатына сәйкес болуы керек. Олар: республикалық, облыстық, 
қапалық немесе дене шынықтыру коллективтердің арасында болуы 
корек.

Халықаралық Спорт Федерациялары МОК олимпиядалық 
оііындарды өткізу барысында оның спорттық, техникалық жағынан 
пасшылық жасауды эр спорт түрі бойынша Халықаралық Спорт 
Федерациясына жүктейді. Мәселен, хоккей, футбол, жеңіл атлетика, 
суға жүзу т.с.с. Олимпияда конгресс 1984 жылы Парижде бірінші 
рсг өтіп, онда осы заманғы олимпиядалық ойындардың теориялық 
исгізі қаланып, Халықаралық Олипиядалық Комитет (МОК) 
күрылды. Конгреске Халықаралақ Спорт Федерацияларының өкілдері 
киіысып, олимпиядалық ойындарды өткізу жөніндегі аса маңызды 
мэсслелерді шешеді. Қысқы олимпиядалық ойындар жазғы 
шііімпиядалық ойындар өтетін жылдың қысында өтеді. Ол 1924 
ікылдан басталды. Жазғы олимпиядалық ойындар 15 күн, ал қысқы 
иіііімпиядалық ойындар 10-12 күн ішінде өтуге тиіс. Олимпияданың 
іпу орнын МОК белгілейді. Олимпияданың өту уақытын олимпияда 
огсгін елдің ұйымдастыру комитеті белгілейді. Оны МОК бекітеді. 
( ііпімпияда ойындарының жарыстары олимпияда өткізу міндеті 
күктелген қаладағы стадиондарда немесе қала маңындағы спорт 
күрылыстарында өтеді. Кэсіптік спортпен шұғылданатындар 
< 'іпмпиядага катыстырылмайды. Әрелдіңспортшысыөз елініңжалауы 
ы гында ғана жарысқа шыға алады.олимпиядаға бір спорт түрін жақсы 
мсңгерғен спортшы қатыса алады.

ОлимпиядаХартиясына сәйкес олимпияданы өткізу жауапкершілігі 
Огпгілі бір елге емес, қалаға жүктелдеді. Олимпиядалық ойындардыды 
вткізуге тілек білдірген қаланың жоғары экімшілігі өз ұсынысын 
гол елдегі Ұлттық Олимпиядалық Комитетке бекіттіріп, МОК-ке 
і ііпдайды. Сонымен бірге қаланың кандидатурасын сол елдің үкіметі 
ишық жақтауы тиіс. МОК олимпиядалық ойындар өтуден 6 жыл
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бұрын оны өткізетін қаланы бекітеді. Олимпиядалық ойындарды 
өткізуге тілек білдірген қала МОК-тың сессиясында дауысқа түседі. 
Егер қалалардың ешқайсысы белгілі мөлшерде қажетті дауысқа ілігше 
алмаса, онда ең аз дауысқа ие болған қала алынып тасталынып, дауы 
беру рәсімі қайта жүргізіледі. Олимпиядалық ойындар өткізу міндеті 
жүктелген қала МОК-тың бекіткен жоспары бойынша олимпиядаға 
эзірлік жоспарын бастайды. Оны сол қала үсынылған елдің Ұлттық 
Олимпиядалық Комитеті тікелей бақылауға алып, іс жүзіне асырады.

Пайдаланылған эдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс -10

Тақырыбы: Дене шынықтыру жэне спорт принциптер мен негізгі 
міндеттері

Жоспары:
1. Көрнекілік принципі.
2. Жүйелік принципі
3. Реттілік принципі

Қозғапысқа үйретуді көру арқылы емес, бүлшық ет түйсігі арқылы 
да түсіне білу керек. эртүрлі анализаторлар белгілері оқушылардың 
санасында үйренетін жаттығу туралы толық түсінік тудырады. 
Көрнекілік принципін іске қосу мынадай жолдармен пайдаланылады. 
Үйрететін жаттығуды бөлшектеп немесе толық көрсетуді оқытуды 
болмаса жақсы дайындықтан өткен оқушы орындайды. Әртүрлі 
көрнекті қүралдарды көрсету арқылы (суреттер, схемапар, фотолар, 
кинограмма.лар, бейнемагнитафон жазбалары т.б.) оқытушының 
бейнелі сөзі (баяндау, түсіндіру, талдау, бүйрық сөздер жэне т.б.) 
қозғалыс тәсілінің қиын элементтерін, қимыл-әрекеттерді іштей 
қайталау (ойша) кдемоторлық қайталау деп аталады. Көрнекілік 
принципті қолданғанда эрбір адамның жетекші анализаторы қайсы 
екенін ескеру керек. Бір оқушыда жетекші көру анализаторы болуы 
мүмкін. Көрнекілік принципін қолдану сипаты үйрену кезеңіне,
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жасына жэне жаттығушының дайындығына байланысты. Бұл принцип 
түрлерін кең пайдалану сабаққа ынталықты арттырады, тапсырманы 
түсіну жэне оны орындауды жеңілдетеді.

Дене қуаты (дайындығы) қасиетін дамытудағы және қозғалысқа 
үйретудегі жақсы нәтиже тек дене тәрбиесі жаттығулардың жүйелі 
орындағанда ғана болады. Жүйелік — сабақтар арасында ұзақ үзіліс 
болмауы, сол арқылы жаттығушылардың дене қуаты дайындығы 
деңгейін түсірмеу. Сондықтан да жүйелік принципін қолданғанда 
откен сабақтың ізін, өтіп жатқан сабақтың әсері басып, толықтырып 
жату керек. Қортындысында көп сабақтардың әсерлері қосылып, 
кумулятивтік әсер (жаттығушы организмінің берік бейімделу 
процесі) пайда болады, машықтану дайындық деңгейі көтеріледі. 
Сабақтар белгілі бір жүйе бойынша жұмыс жэне тынығу кезеңдерінің 
шімасуымен өтеді, бұлардың негізінде бір-бірімен байланысты 
организмнің болдыру және қалпына келу процессі жүреді. Бұл жүйе 
төрт кезеңнен тұрады:

Жұмыс кезеңі — бұл кезеңде белгілі-бір жұмыс көлемі орындалады, 
қозғалысты қамтамасыз ететін қуат көзі таусыла бастайды. 
< ірганизмнің жұмысқа дейінгі деңгейге келе бастайды.

Жоғары өтем кезеңі. Организм жұмысқа кеткен қуатты артығымен 
қалпына келтіреді.

Редукциялык кезең. Күш түсіруден кейінгі ұзақ демалыста 
орғанизмнің жұмыс қабілеттілігі бастапқы деңгейге келеді.

Жұмыс қабілеттілігін жақсарту кезеңі. Жұмыс қабілеттілігін 
жиқсарту үшін жаттығу сабақтары арасындағы демалысты екі күннен 
эрі созбау керек. Өткен сабақтың эсері толық жоғалмай тұрғанда келесі 
ғабақ өтілуге тиіс.

Қимыл-эрекетке үйрету жэне дене қуаты қасиетін дамыту 
реітіліғіне арналған талаптар үш дидактикалық ережеден тұрады. 
Жеңілден-қиынға, қарапайымнан-күрделіге, меңгерген қимыл 
'рекетке. Бұрыннан қолданылып келген қимыл ептілігі мен енді ғана 
уйреніп жүрген қимыл ептілігін, бір-бірімен қауыштыра білу керек. 
Доме тәрбиесі процессінің бір әдістемелік ерекшелігі жаттығулардың 
■ .іоакгасгығын қамтамасыз ету, яғни оқу материалын жоспарлағанда 
огкен сабақтың мазмұны келесі сабақпен жалғасып жату қажет.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Диматы 2002ж.
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3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс -11

Тақырыбы: Орындауын бақылау мен тексеру
Жоспары:
1. Орындауын бақылау мен бағалаудың, тексеруі туралы жалпы 

ұғым.
2. Бақылау мен есепке алудың мэні.
3. Оқушылардың білім, білік дағдыларын тексерудің негізгі әдістері.

Оқыту мен тәрбие нәтижелерін есептеу мен бағалау тұтас 
педагогикалық процесстің маңызды компоненті болып табылады. Ол 
эрдайым мұғалімнің назарында болады. Педагогикалық процестің 
тиімділігі мен нәтижелілігін көрсетеді. Сондықтан, жалпы оқыту 
процесіндегі оқушылардың білім, білік және дағдыларын тексеру мен 
бағалаудың қандай орын алатынын, онда оқыту, дамыту жэне тәрбие 
үшін қандай потенциалды мүмкіндіктер барын, бүл мүмкіндіктерді оқу 
іс-әрекетін белсендендіру үшін қалай дамытып, пайдалану керектігін, 
оқыту жемісті болу үшін нәтижечсінене ықпал ететінін қарастыру 
қажет.

Бақылау мазмүнының мэні ерекше. Тексеріске ұшырайтын 
оқушылардың білім, білік жэне дағдылары болып есептелінеді. 
Білімдерден басқашэкірттердіңэлеуметтікжәне жалпы психологиялық 
дамуы мектеп жетістіктерін тексерудің мазмүны болып табылады. 
Мектеп тек білімдерді қалыптастырып қана қоймай, тәрбиелеп, 
дамытатын болғандықтан, мектеп жетістіктерін тексеру бағыттарында 
да жүргізілуі керек. Осылайша түтас педагогикалық процесте оқу- 
тәрбие жұмысы нэтижелерін есептеу мен бағалау мүғалімдер мен 
оқушылар қызмет-әрекетіндегі қүбылыстардың барлық жағынан 
қамтылуы керек.

Оқыту процесінің қүрамды бөлігінің бірі болып келген 
оқушылардың білім, білік жэне дағдыларын тексерудің мақсаты 
оқушылардың оқу жүмысын бақылау мен олардың үлгерімін есептеу. 
Мүғалімге оқушылардың білім, білік және дағдыны толық және 
сапалы түрде меңгеруі аз. Окушылардың білімдеріндегі кемшіліктерді 
анықтап, мүгалім он жоюға тырысады, оқушыларға ақыл-ой және 
практикалық жүмыс тәсілдерін үйретеді.
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Оқушылардың оқуға қатынасы, дербестік, еңбекқорлық, 
ынталылық, берілген тапсырманы дер кезінде орындау мен оның 
сапасына деген жауапкершілік сияқты оқушы жеке тұлғаның бастр 
қасиеттерінің қалыптасуы оқушылардың білімін тексеру мен 
бағалау қалай жүргізілгеніне байланысты. Осылайша тексеруге 
тек бақылаушылық қана емес, сонымен қатар, тәрбиелілік пен 
дамытушылық қызметтері де тән.

Тәрбиелік жүйені кэсіби үйымдастырудың қүрамында, міндетті 
түрде, педагогикапық талдау компоненті болу керек, бүл талдау 
пегізінде педагогтар тәрбие барысының дүрыстығын, оның белгілі 
дорежеде жемісті екенін біле алады, үйымдастыру шараларын етілдіріп, 
пемесе оған уақытқа, балалар жасына, оқиғалар мен жағдайларға 
байланысты түзетулер негізе алады. Педагогикалық талдау -  тәрбиені 
мәндік элементтерін бағалап тапдау. Тәрбие жүмысын бағалаудың 
объектілігіне тәбиелік критерилерін анықтау арқылы жетуге болады.

Бақылап -  зерттеуді өткізудің белгілі бір тәртібі бар: Бақылап- 
черттеудің мақсаты, міндеттерін жэне объектісін анықтау.

Бақылап — зерттелетін күбылыстың негізгі параметрлерін анықтау 
(бақыланатын құбылыстың көріну дэрежесін қандай параметрлері 
ирқылы анықтауға болады).

Бақылап -  зерттеудің кестесін жасау. Ол бақылау объектісінің саны 
мсн бақылап — зерттеуге бөлінген уақыт мөлшеріне қарай өзгеріп 
түрады.

Бақылап — зерттеудің нәтижесіне талдау жасау (нәтижелер бақылап- 
зерттеу кестесінде белгіленеді).

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Ллматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента — М: Триада ЛТД, 1996
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Дәріс - 12

Тақырыбы: Есепке алу мен есеп беру
Жоспары:
1. Оқыту процесінде білімді есепке алу.
2. Есепке алудың маңызы.
3. Есепке алудың эдістері.

Оқыту процесінде оқушылардың білім, білік, дағдыларын есепке 
алу, бақылау және бағалау оның аса қажет құрамдас бөлігі болып 
есептеледі. Мұғалімнің сабақтар жүйесінде он дұрыс ұйымдастыра 
білуі, көптеген жағдайда оқу-тәрбие процесінің табысты болуының 
оң кепілі. Ол үшін, мұңғалім оқушының оқу материалын мегеру 
жәрежесін, сапасы мен көлемін үнемі анықтап отыру тиіс. Бұл бағытта 
оқушылардың, сабақтар жүйесінде білім, білік, дағдыларын есепке 
алу, бақылау жэне багалаудың маңызы ерекше.

Жоғарыда айтылған тұжырымдамаға сүйене отара, білім, білік 
жэне дағды нәтижесін есепке алу, бақлау мен бағалаудың теориялық 
талдауы мен практикада қолдану тәжірибесі арасында элі де болса 
қарама-қайшылықтың бар екендігін байқаймыз.

Оқытуды бағалау дегеніміз, бір жағынан, мұғалімдер мен 
мектептердің жұмыстарын тексерудің экімшілік-ресми тэртібі, 
нэтижелерін басқару шешімдерін қабылдау үшін қызмет ету. Ал 
екінші жағынан, оқытуды бақылау дегеніміз, мұғалімнің оқушылар 
білімін тексеруі мен бағалауы. Отандық ғылымда “педагогикалық 
диагностика” атауының қолдану аясы тар жэне көбінесе тәрбие 
саласында көбірек қолданылады, онда ол тэрбиелік деңгейдің өлшемі 
мен талдауын білдіріп, психодиогностикаға жақындай түседі. Оқыту 
процесінде қатысты “педагогика диагностикасы” атауын жоғарыда 
келтірілген мағынада қолданган орынды. “Бақылау” педагогикалық 
процесс нәтижелерін тексеру мен есепке алу сияқты дэстүрлі 
атаулармен де қолдануға болады.

Оқыту мен тәрбие нәтижелерін есептеу мен бағалау педагогикалық 
процестің маңызды компоненті болып табылады. Ол эрдайым 
мұғалімнің назарында болады, педагогикалық процестің тиімділігі 
мен нэтижелілігін көрсетеді. Сондықтан, жалпы оқыту процесіндегі 
оқушылардың білім, білік және дағдыларын тексеру мен бағалаудың 
қандай орын алатынын, онда оқыту да, дамыту және тәрбие үшін 
қандай потенциалды мүмкіндіктер барын, бұл мүмкіндіктерді оқу іс- 
әрекетін белсендендіру үшін қалай дамытып, пайдалану керектігін,
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ннмту жемісті болу үшін нэтижесінен ықпал ететінін карасгыру қажет.
Оқыту нәтижесін тексерудің мэні оқушылардың белгілі бір 

нпгдарлама, пән бойынша білім беру стандартна сай білімді мегеру 
меці ейін анықтау. Олайда, қазіргі педагогикада тұтас педагогикалық 
іһ.ше жалпы психологиялық дамуы мектеп жетістіктерін тексерудің 
міпмұны болып табылады.

І .сепке алу -  бүл оқытудың белгілі кезеңінде оқушылар мен 
мугалімиің жүмысын жинақгап қорыту.

Үлгерімді есепке алуда мынадай мәселелерді есепке алған 
ікші: оқу бағдарламасы бойыннша тақырыпты және тарауды оқып- 
уйрену процессінде оқушылардың білімін, іскерлігін жэне дағдысын 
піп-жақты бақылау керек; эрбір аяқталған тақырып бойынша 
пкушылардың жүмысы туралы жеткілікті толық қортынды шығарып 
• >гмру; оқушылардың үлгерімін орта арифметикалық мэліметтерге 
гүііеніп бағалауға болмайды; оқушыларға байымды толық мінездеме 
йсру үшін олардың бірнеше оқу жылындағы статистикалық үлгерім 
м.гиіметтеріне талдау жасау қажет.

Сонымен, эрбір мүғалім оқу жүмысын есепке алудың әдісін жэне 
ісхникасын жақсы білумен бірге оқу жүмысы жөнінде объективті 
мэліметтердің болу тиіс. Осы мэліметтерге сүйеніп, мектеп басшысы 
эрбір мүғалім жүмысының нәтижесін жэне дэрежесін анықтайды.

Пайдаланылғаи әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс -13

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты материалды- 
гсхникалық жабдықтар 

Жоспары:
1. Дене тәрбиесінің жолдары.
2. Дене жаттығулары.
3. Дене жаттығуларын педагогикалық түрғыда жіктеу.
4. Дене тәрбиесі жүйесінің қағидалары.
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Спорт түрлерімен шүғылдану кезінде дене тәрбиесі жатгығулар, 
табиғаттың сауықтыру күші, гигиеналық тазалық факторларынатығыз 
байланысты.

Дене тәрбиесі жаттығулары негізгі амал болып табылады. 
Өйткені ол білім беру, тәрбиелеу, сауықтыру секілді дене тэрбиесінің 
міндеттерін орындайды. Табиғаттың сауықтыру күші мен гигиеналық 
факторлар дене тэрбиесінің қосымша амалдары. Бүлар дене тәрбиесі 
жаттығуларымен бірге әсер етеді. “Дене жаттығуы” үғымы адамның 
қимыл әрекеті жэне қозғалысымен тікелей байданысты. Қозғалыс- 
организмнің моторлы қызметі секілді, денеде жэне оның бөлігіндегі 
өзгеріс. Дене тәрбиесі үшін ерікті қозғалыстың маңызы зор. 
Қозғалыстың көпшілігі оқушы жаттығуының негізінде қалыптасады.

Қозғаушы қимыл эрекет дене жаттығу деп аталады, ол адамның 
шынығуы үшін таңдалынған. Әрбір қимыл-әрекет дене жаттығулары 
деп атала бермейді, ол тек дене тәрбиесі мақсатында жасалған 
міндеттерді шешуге бағытталған. “Дене” сөзі істелінген жүмыстың 
бейнесі, адам денесінің сыртқы бейнесінде жэне оның бөлігінде 
көрінеді. Дене жаттығулары, дәлірек айтқанда, ерікті акт саны қызметі 
болып табылады. Ал жаттығу-адамның физикалық және психикалық 
қасиетін арттыруға бағытталған іс-әрекет. Сонымен, дене жаттығуы, 
біріншіден, нақты қимыл-әрекет, ал екіншіден бірнеше рет қайталау 
принципі.

Дене жаттығулары дене тәрбиесі зандылықтарына сәйкес 
орындалады. Тек дене жаттығуы жүйесі ғана адамның барлық 
органының дамуына мүмкіндік береді. Дене тәрбиесі зандылықтарына 
қарай адам санасының шамасы ғылыми шарттарымен бейнеленеді. 
Неғүрлым дене жаттығуларының педагогикалық, психологиялық 
физиологиялық ерекшеліктері көбірек анықталса, соғұрлым 
педагогикалық мэселелерді шешу тиімді болмақ. Дене жаттығуларын 
үйренуде және оны басқадапедагогикалықмәселелерді шешуге қолдана 
отырып, тиімді мүмкіндіктерді, яғни шешімін табатын мақсатты білу 
жэне үлкен жетістікке жету, екіншіден, оның қүрылымы, үшіншіден, 
қайталау тәсілдерін игеру шешуші рөл атқарады. Бүл дене жаттығуын 
жасауда, қүралдарды таңдауда және педагогикалық мәселелерді 
шешудегі дене тәрбие эдістерін анықтайды. Дене жаттығуларының 
тиімділігі тек аса көп жүктемелерден кейін байқалады. Дене 
жаттығуларының нәтижесі оны орындау тәсілдеріне де байланысты.
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Оны орындауда кәсіпқойлықты функциональды өзгерістерді, шешуге 
Гіелгілі бір уақытты сақтауды талап етеді.

Дене тәрбиесінің жүйесі сауықтыру бағытындағы негізгі 
иринциптері гигиеналық шарттар болып табылады. Олардың мақсаты- 
идам өмірін керекті дене жаттығулар варианттарын жасау. Ал екінші 
жагынан сол жаттығулардың тиімділігін, гигиеналық нормаларын 
кадағалау. Денетэрбиесініңтолықмәнді шешімінтабу үшінгигиенапық 
тартіпке аса көңіл бөлуі керек.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Ллматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996

Дэріс - 14

Тақырыбы: Дене тэрбиесін басқару принциптері
Жоспары:
1. Дене тәрбиесінің принциптері.
2. Дене тәрбиесі жаттығуларының негізгі қүралдары.
3. Тәрбие принциптерінің еркшеліктері.

Адам ағзасының негізгі қызметінің қалыптасып жетілуі баланың 
'Кнстық шағында, әсіресе мектеп жасында (6-14 жаста) жүзеге асады. 
< ондықтан осы кезеңде оған әсер ететін факторларды барынша 
шімді пайдалану қажет. Осы орайда жас ағзаның қалыпты дамуына 
моісгептегі дене тәрбиесі мақсатты әрі жан-жақты жағдай тудырады.

Қимыл ептілігі мен дағдысын қалыптастыру және дене қуаты 
і .існетін тәрбиелеу жалпы заңдылықтарға бағынады. Ол әдістемеде 
ириіщиптер деп аталады. Принциптерді білу, оларды тәжірибеде 
мыдану дене тәрбиесі процесін жетілдіреді. Дене тэрбиесі процесінде 
иімспдегідей эдістемелік принциптер тэн: 1) Саналық жэне 
игисенділік, 2) көрнекілік, 3) жүйелілік, 4) біртіндеушілік, 5) реттілік, 
(р) даралық.
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Сапалық жэне белсенділік приципі. Бұл принциптің мақсаты- 
дене тэрбиесі процесінде жаттығушылардың саналы, белсенді жэне 
шығармашылық әрекеттерін педагогикалық тұрғыдан бағыттау 
сапалық жэне белсенділік принципі мынадай талаптарды қамтиды:

1. Сабақтың мақсаты мен міндетін орындауға оқушылардың 
ынтасын сапалы түрде қалыптастыру.

2. Сабаққа ынталы қатысу. Дене тәрбиесі сабағы кезінде балаларға 
қызықты тапсырмалар беру, ойындар өткізу, жүйелі түрде баға қою, 
жетістіктерін мадақтау, марапаттау оқушыларды ынталандыра түседі.

Жаттығушылардың өз әрекетін байқауға, бақылауға қабілетін ояту 
бүл тапапты орындау үшін, оқушылар жаттығуды орындаған кезде 
сәтті немесе сәтсіз эрекеттеріне өздері талдау жасай білеуі, орындау 
тәсілінен қате таба алуы, олардың пайда болуының және оны қалай 
түзету керек екендігін үйренулері қажет.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента — М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс -15

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты басқару эдістері.
Жоспары:
1. Мектептегі сыныптан тыс жүмыстар.
2. Сыныптан тыс жүмыстарды жоспарлау.

Мектептегі дене тәрбиесі бойынша сыныптан тыс жүмыстардың 
есебін жүргізу, дене тәрбиесі үжым кеңесінің жоспарына жэне 
мектептің дене тәрбиесі жөніндегі жылдық жэне жоспарларының 
орындалуына бақылау жүргізуді жеңілдетеді. Ол арнайы есеп жүргізу 
қүжатындажүмыс істелінген саны мен сапасын көрсету арқылы жүзеге 
асырылады. Есеп жүргізу жауапкершілігін дене тәрбиесі мүғалімі өз 
мойнына алады.

Әрбір мектепте бүқаралық дене тәрбиесімен спорт жүмыстарын 
тіркеп отыратын “сыныптан тыс жүмыстар есебінің журналы” 
жүргізіледі де оның негізгі мазмүны төмендегідей болады.
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Сыныптан тыс жұмыстардың барлығы негізінен дене тәрбиесі 
міңесінің мүшелері, белсенділері тіркеп отырды. Дене тәрбиесі 
мүгалімінің міндеті белсенділерге есеп жүргізуді үйрету жэне оның 
і үргізілуін бақылап отыру.

Дене тэрбиесі мұғалімі оқу жылы аяғыда директордың катысуымен 
иістін педагогикалық кеңесте немесе мэжілісте сыныптан тыс өткен 
/күмыстар туралы есеп беріп отырады. Оқу жылы соңында дене 
і.ірбиесі мұғалімі оқу жылы ішінде атқарған жүмыстары жөнінде 
/кэне он талдап, жетістіктер мен кемшіліктерді көрсетіп кеплесі оқу 
м.ілында істі жақсарту ұсынысын айтып жаба есеп береді. Дене 
і.ірбиесінің сыныптан тыс жұмыстарын жоспарлау мына құжаттар 
(юйынша жүзеге асырылады: дене тәрбиесінің сыныптан тыс 
/күмыс жоспарында; бұқаралық спорт жұмыстарының күнтізбелік 
/іюспарында; дене тәрбиесі ұжымы кеңесінің жұмыс жоспарында; 
гекция жұмысының оқу жоспарында;

Мектептегі сыныптан тыс жұмыстың есебін жүргізу құжаттары: 
п.шыптан тыс жұмыстардың есебін жүргізу журналы; үйірме жэне 
гекция жұмыстарын жоспарлау жэне есеп журналы; Дене тэрбиесі 
/кегекшісінің күнделігі.

Дене тэрбиесі ұжымы жұмысының есебін жүргізу журналы.
Студенттердің кәсіби мамандығының дайындығын көтеруде 

иедагогикалық тәжірибенің маңызы зор. Студенттер институттағы 
іеориялық оқуын іс-жүзінде тэжірибе жұмысымен байланыстыра 
отырып, жалпы білім беру мектептерінде дене тэрбиесі мұғалімдерінің 
ікүмысын атқарады.

Педагогикалық тэжірибенің негізгі мақсаты студентгерді 
келешектегі жұмысымен таныстырып институтта алған теориялық 
эдістемелік білімін бекітіп іскелігі мен дағдысын қалыптастыру 
іюлып табылады. Педагогикалық тэжірибе негізінде мынадай мәселер 
шешілуі қажет:

Студенттерді оқушылармен оқу тәрбие жэне сыныптан тыс жұмыс 
жүргізілуі іскерлігі мен дағдарысын қалыптастырып жете меңгеру;

Жалпы білім беру мектепінде өтетін дене тәрбиесі сабағының 
к үрылысын анықтау түрімен өткізу, эдістерін үйрену;

Мектеп ұжымындагы жүргізілетін дене тәрбиесі жэне спорттық 
ікүмыстардың алдыңғы қатарлы басқару жолдарымен таныстыру.

Дене тәрбиесімен сауықтыру, жалпы бұқаралық спорт пен саяси 
і эрбие жұмыстарын ұйымдастырудың ерекшелігімен танысу;

29



Тәжірибелік жұмыс барысында өз бетінше жү.мыс істеп, ол 
жұмысын талдап, бағапап оның қортынды нәтижелерін оқу тәрбие 
эдісін қолдануды жетілдіруін қалыптастыруы;

Жоспарлау, бақылау құжаттарын жасаудағы іскерлігі мен дағдысын 
тәжірибе жүзінде жетілдіру.

Педагогикалық практика кезінде студент практиканың мектепте 
орындайтын жұмысының көлемі өте үлкен болады. Жұмысты 
уақытында эрі тиімді пайдалы етіп орындау бірден-бір керекті 
жұмыс көлемін тыңғылықты жоспарлау болып табылады. Ол үшін 
студенттердің алғашқы күндерінен бастап істелінетін жұмыстарын 
апталық дербес жоспарлау жүзінде жүргізіледі.

Бұл жоспарды жұмыстың дэл орындалуымен көрсетіліп онымен 
методист жэне дене тәрбиесі мұғалімі күні бұрын танысып келісімін 
береді. Жоспарды орындалу барысында методист бақылау жүргізеді.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента -  М: Триада ЛТД, 1996

Дэріс -16

Тақырыбы: Басқарудың құқықтық факторлары.
Жоспары:
1. Құқықтық және әдістемелік негіздер
2. Бағдарламалық-нормапық негіздер

Құқықтық негіздер. Елімізді дене тәрбиесінің жүйесі, оның 
қалыпты қызмет етуін реттейтін белгілі бір нормативтік құжаттарга, 
актілерге сүйенеді. Бұл құжаттардың эртүрлі заң күші бар (қаулылар, 
заңдар, жарлықтар, нұсқаулар). Олардың ішінде еліміздің жаңа 
1995 жылғы 30 тамызында қабылданған конституциясының алар 
орны ерекше (29 бап). Бұл бапқа Қазақстан Республикасының 
азаматтарының денсаулыгын сақтауға құқылы екендігі бекітілген. 
№1953 қаулысында спортты жэне дене тәрбиесін нақтылы жақсарту 
шаралары бекітілген. Бұлардан басқа да ұйымдар мен мекемелердің
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ііоие тэрбиесіменен қамтамасыз ететін, сонымен бірге қызмет көлемін 
іііімқтайтын нормативтік құжаттар да бар (олар бала-бақша, мектеп, 
і импазиялар, колледждер, орта және жоғары оқу орындары).

Одістемелік негіздер. Дене тэрбиесінің заңдылықтарын жэне 
нкі.іту мен тэрбиелеу қағидаларын жүзеге асыру жөніндегі тиісті 
\і'і.іпыстарды, сонымен қатар тұрғын халықтың әрбір әлеуметтік 
шііі.іменжаттығудыңэдістері менформаларынүйымдастыруды, қүрал- 
ыібдықтарды пайдаланужөніндегіүсыныстарды қамтиды.Әдістемелік 
іич іздерде дене тэрбиесі жүйесіне тән ғылымшылықкөріністерді 
пиііқауға болады. Бүл орайда бастапқы теорилық ережелер жэне он іс 
ікү ііне асыру ғылыми негіздеріне арнаулы теориялық жэне спорттық 
иедагогикалық ғылымға сүйене отырып жасалады.

Ііағдарламалық-нормалық негіздер. Түрғын халықтың дене 
шмуымен бірге білім беретін мектептерді, орта арнаулы және жоғарғы 
ііку орындарында өткізілетін дене тэрбиесінің ең төменгі міндеті 
мшемін анықтап белгілейді.

Спорттың бірыңғай классификациясы. Дене тэрбиесі жүйесінің 
Гнн дарламалық, мөлшерлік негізінің ең жоғарғы, қортынды сатысы 
поііып табылған. Ол елдің барлық спорт үйымдары үшін спорттың 
I і.і ірядтар мен атақтарды беру ережелері мен қағидапарын, сонымен 
мпар спорттың эр түрімен спортшының дайындығына қойылатын 
оірыңғай мөлшерлеп талаптарды белгілеген.

Спорттық классификацияның негізгі мақсаты: спорт пен көпшілікті 
мімту, спортшыларды жан-жақты тәрбиелеу, олардың дайындық 
і иііасын арттыру жэне осы негізде жоғарғы спорттық көрсеткіштерге 
ікетуді қамтамасыз ету. Классификциядағы спорт түрлері ойнша 
молшерлік талаптар шамамен әрбір төрт жылда байта қаралып 
нп.ірылады.

Спорттық разрядтар мен атақтар арнаулы ережесі жэне календары 
Гшр спорт түрлері үшін ғана белгіленген. Оның қүрамына сонымен 
Гіірге, эскери қолданбалы, кәсіптік-қолданбалы, біздің еліміздің үлттық 
ічюрт түрлері енгізілген. Спорттың кейбір түрлері үшін разрядтың 
мормалары мен разрядтық талап тар бірдей енгізілген.

Үйымдастыру негіздері. Дене тэрбиесі жүйесінің үйымдық 
іктіздері мемлекеттік өзін-өзі туындаған қоғамдық жэне басқару 
ирі андарының бір түтас байланыстылығынан қүралады. Бүл байланыс 
/іеие тәрбиесі жүйесінің бірыңғай мақсаты.

Дене тәрбиесі процесінде, қоғам талабынеа сай қозғалыс 
дагдыларын, арнаулы білімді, табиғи күштер мен гигиеналық 
фикторларды, алдан-ала дайындалған жаттығуларының комплекстерін
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дене қабілетін арттыру үшін пайдаланса, онда педагогикалық 
жүйесінің бар екендігін айқындауға болады. Әрине, бүл процесс 
жалпы тәрбиенің өзге жақтарынанты.

Балапардыңденетэрбиесі. Баладенесінжетілдірудіңпедагогикалық 
жүйесі деп. білеміз.

Мектептегі дене тәрбиесі. Жоғарыда айтып өткендей жалпы 
педагогикалық жүйенің бастр бөліктерінің бірі. бүл жүйе тек мектеп 
қабырғасында жүргізілетін жүмыстармен шектелетіндігі айқын, 
мысалы, дене тәрбиесі сабақтарында, секциялық жүмыстарда.

Оқушылар дене тәрбиесі мектепте, мектептен тыс жерлерде 
мектеп жасындағы балалармен жүргізілетін эртүрлі жүмыстарды 
қамту деп. білеміз. Мектептегі дене тәрбиесін үйымдастырудың 
негізгі қағидалары “Жалпы білім беретін мектеп окушыларының дене 
тэрбиесі туралы ережеде” баяндалған.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 17

Тақырыбы: Халықаралық спорт қозғалысының үиымдастыруы
Жоспары:
1. Дене тәрбиесін үйымдастыру формалары жэне қүралдары.
2. Қазақ халқының үлттық қозғалмалы жэне спорт ойындарының 

дене тәрбиесіндегі орны.

Дене тәрбиесінің мақсаты -  шәкірттерге оқу, еңбек жэне демалыс 
ырғағын үтымды, оқушылардың денсаулығын үнемі бақылау жұмыс 
қабілетін жақсарту, оларға жағдай туғызып, қамқорлық жасау. Мектеп 
ғимаратында спорт өткізетін орындарға қойылатын талаптарды 
орындау.
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Дене тәрбиесінің міндеті — оқушылардың бойында жоғары 
лдамгершілікті сапаларын тэрбиелеу. Шэкірттің денсаулығын нығайту, 
жұмыс қабілетін көтеру. Спортпен шұғылдануға оқушылардың 
і үрақты қызығуын жэне қабілетін дамыту.

Мектепте дене тәрбиесін ұйымдастыру формаларына дене 
шынықтыру сабақтары, сыныпта жэне сыныптан тыс жаппай 
спорт жұмысгары жатады. Сабақ-дене тәрбиесін ұйымдастырудың 
пегізгі формасы. Дене шынықтыру сабақтары мемлекеттік оқу 
бағдарламасына сәйкес жүргізіледі. Дене тэрбиесі сабақтары тұтас 
недагогикалық принциптері мен заңдылықтарының талаптарына 
еэйкес құрылады.

Қазақ халқы материалдық мұраларға қоса мэдени қазыналдарға 
да аса бай халықтардың бірі. Сондай қомақты дүниелер қатарына 
үлт ойындары да жатады. ¥лт ойындары халықтың әлеуметтік- 
жономикалық жағдайларына үйлесімді жасалғандай эсер береді.

Ойын өнер ретінде әдебиет пен мәдениеттің сан алуан түрлері мен 
қабысып, бірін-бірі толықтырып байыта түседі. Ойын тек жас адам 
ның дене күш қуатын молайтып, оны шапшандыққа, дэлдікке ғана 
тәрбиелеп қоймай, оның ақыл-ойының толысуна, есейіп өсуіне де 
пайдасын тигізеді.

Сыныптан тыс жаппай спорт жұмыстарынада шәкірттер сабақта 
алған теориялық білімдерін жалғастыра жэне толықтыра сыныптан 
тыс жұмыстарының барысында оқушылардың жалпы дене спорттық 
дайындығын жақсарту, спортқа ықыласын дамыту, өз бетімен түрлі 
дене жаттығулар мен айналысу міндеттері шешіледі.

Мектептен тыс жаппай спорт жұмысын оқушылардың тұрған 
жерлерінеде, балалар жэне жасөсгіірімдерді спорт мектебінде, 
балалардың туристік станцияларында, ерікті спорт қоғамында, қала 
және қаладан тыс лагерлерде өткізеді.

Дене тәрбиесі саласында ырғақ жеке гигиена дене шынықтыру 
мәдениеті, туризм, спорт ерекше орындалады. Сабақтар мен сабақтан 
тыс дене тәрбиесі жұмыстарында күн ырғағы, дене жаттықтыру, 
организмді шынықтыру тамақтану гигиенасы, ұйқы т.б. жөнінде 
оқушылар нақты білім алуы тиіс.

Жеке адамды жан-жақты дамытуда дене тәрбиесінің маңызы өте зор. 
Оқушылар денесінің дұрыс дамуы, денсаулығының нығаюы, жұмыс 
қабілетінің спортқа, ортаның қолайсыз жағдайларына қарсы тұрады. 
Жақсы денсаулық адамның еңбек жэне қоғамның іс-эрекетіне жемісті 
қатысуының маңызды кепілі. Оқушылардың денсаулығына қамқорлық 
жасауға біздің қоғамымыз мейілінше мүдделі. Барлық оқушылардың
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сабақтарда, сабақтан тыс уақытта, спорт секцияларында дене 
тәрбиесін күн сайын ұйымдастырып, қолайлы жағдайлар жасау қажет. 
Әрбір мектепте, кәсіптік-техникалық училищеде, барлық оқу-тәрбие 
мекемелерінде жабдықтармен және қүралдармен жақсы жарақталған 
спорт залдары мен аландары болуы тиіс. Оқушыларға дене тәрбиесін 
беру үшін спорт үйымдары мен клубтардың, кәсіпорындар мен 
мекемелердің базасы кеңінен пайдалануы тиіс.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент-Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента -  М: Триада ЛТД, 1996

Дэріс -18

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты басқарудың адам 
түлғасындағы даму негіздері

Жоспары:
1. Дене шынықтыру мен спортты басқарудағы дене мәдениетінің 

негіздері.
2. Дене шынықтыру жөніндегі білім.

Адам түлғасының даму негіздері мектепке дейін және төменгі 
сыныптарда оқып жүрген жас мезгілдеріне сэйкес жалғасады. Сонымен 
қатар түлғаның жан-жақты дамуы биологиялық заңдылықтарға да 
байланысты. Ең маңызды заңдылықтардың біріне тоқталатын болсақ, 
ол адамның организмінің өсіп дамуы табиги ортаға байланысы бар 
екендігін атағанымыз орынды болады.

Дене мәдениеті дегеніміз жалпы мәдениеттің бір бөлігі екендігін 
атай отырып, қоғамныңадам түлғасыныңдамуынабағытталған арнайы 
әдістемелер мен тэсілдердің, мақсатты түрде тиімді пайдаланудың 
бірлігі деп ұғынуғаболады. Дене мэдениетініңдаму дэрежесі қоғамның 
элеуметтік жэне экономикалық дамуының деңгейіне байланысты.

Дене мэдениетінің негіздері дегеніміз дене дайындығын, осы 
сапака қатысты білімді қамтамасыз ете отырып, эрбір адам баласының 
болашақта денесінің жан-жақты даму негізінде спорт пен дене
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торбиесіне терең шұгылданумен бірге өмір белсенділігін арттыру деп 
гүсінеміз. Дене мәдениетінің негіздері мектеп жасына дейінгі және 
мектеп жасындағы балалармен өткізілетін дене тәрбие сабақтарында 
қалыптасуға тиісті. Сондықтан да бала-бақшалардың жэне орта 
мектептердің бағдарламаларында дене тәрбиесі сабақтары міндетті 
гүрде жетісіне екі рет өткізілуге тиісті екендігі атап көрсетілген. 
Олай болатын себебі осы жас кездерінде, жалпы дене тэрбиесінің 
негіздері қаланумен бірге адам бойындағы физикалық қасиеттердің 
қалыптасатындығын ескертуге тиістіміз. Демек орта мектебінде, 
сонымен бірге бала-бақшапарда өткізілетін дене тәрбиесінің маңызы 
орасан зор екендігін көре отырып болашақта адам түлғасының 
қалыптасуының ең бір басты негіздерінің бірі деп атағанымыз жөн.

Дене тәрбиесі жөніндегі білім дегеніміз қозғалыстарға үйретудің 
негізгі мазмұнын қүрай отырып, адамның өз қозғалыстарын 
басқарудағы орынды тәсілдерді меңгеру жүйесін жасайды, сол арқылы 
іскерліктің, дағдылардың және солармен байланысты білімдердің 
өмірге қажет қозғалтқыш қорын меңгереді.

Дене дайындығы дегеніміз белгілі бір іс-эрекетке байланысты 
мақсатты орындауға бағытталған дене тәрбиесінің мамандандырылған 
процессі. Ол жалпы жэне арнайы дене дайындыгын танып білуге 
көмектеседі. Сонымен бірге дене дайындығы еңбекке эзірленудің, 
қажет десеңіз әскери қызмет етуге дайындаудың бөлінбес құрамы 
болып табылады.

Дене пішінінің дайындығы дегеніміз белгілі бір қызметке дене 
жағынан эзір болудың хал-жағдайы, яғни қолжеткен жұмыс. Істру 
қабілетін тұтастырған дене дайындылығының нәтижесі мақсатты 
қызметтің әсерлілігін арттыруға мүмкіндік беретін, жағдай жасап 
ұйымдасқан қолданбалы қозғалтқыштың іскерліктер мен дағдылар 
деп түсінгеніміз жөн болады.

Пайдаланылған эдсбнсттср.
1. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996
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Дәріс -19

Тақырыбы: Көрнекілік принципі.
Жоспары:
1. Көрнекілік, жүйелік принципі
2. Реттік, біртіндеушілік, даралық принципі

Көрнекілік принципі. Қозғалысқа үйретуді көру арқылы емес, 
бұлшықеттүйсігі арқылы датүсінебілуі керек. Әртүрлі анализаторлар 
белгілері оқушылардың сапасында үйренетін жаттығу туралы 
толық түсінік тудырады. Көрнекілік принципі мынадай жолдармен 
пайдаланылады:

Үйренетін жаттығуды бөлшектеп немесе толық көрсетуді оқытушы, 
я болмаса жақсы дайындықтан өткен оқушы орындайды.

Әр түрлі көрнекті құралдар көрсету арқылы.
Жүйелік принципі. Дене қуаты қасиетін дамытудағы жэне 

қозғалысқа үйретудегі жақсы нәтиже тек дене тәрбиесі жаттығуларын 
жүйелі орындағанда ғана болады.

Реттік принципі. Қимыл-әрекетке үйрету және дамыту реттілігіне 
арналған талаптар үш дидактикалық ережеден түрады.

Жеңілден — қиынға. Қарапайымнан — күрделіге.
Меңгерілген қимыл-эрекеттен меңгерілмеген қимыл-әрекуетке 

бұрынннан қолданылып келген қимыл ептілігі мен енді ғана үйреніп 
жүрген қимыл ептілігін, бір-біімен қауыштыра білу керек.

Біртіндеушілік принципі. Орындайтын жаттығулар тәсілі 
күрделеніп, күш түсіру көлемі біртіндеп өсуін біртіндеушілік принципі 
дейміз.

Даралық принципі. Дене тэрбиесі процесінде оқушылардың жеке 
ерекшеліктерін ескеру. Даралық гіринципі эр адамның дайындық 
деңгейіне, жас ерекшеліктеріне, сыртықы орта факторларын сезіну 
мүмкіншіліктеріне, жүмыс істеу стиліне байланысты.

Дене тәрбиесінің нэтижелілігіне жүйедегі барлық қүрал жэне 
мүмкіншіліктерді пайдаланғанда ғана жетуге болады, дегенмен оқыту 
мен тәрбиелеу міндеттерін шешуде дене жаттығуларының үлесіне көп 
салмақ түседі. Бұл жағдайлар бірнеше себептерге байланысты.

Педагогикалық қызметтің көптеген түрлерінің ішінде тек дене 
тәрбиесінде ғана жаттығушының денені жетілдіруге жэне сол 
қимылды игеру үшін орындауға бағытталған оқыту, үйрету процесін 
аңғаруға болады.
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Дене жаттығулары қозғалыс жүйесі есебінде адамның ойы мен 
сезімін, оның өзін қоршаған ортаға қатынасын білдіреді. Бүл қагида 
И.Н. Сеченовтың сөзінде оның көрсетілген: “Ми қызметінен тысқары 
пайда болғандардың бэрі бүлшық ет қозғалысына келіп тірелуі 
мүмкін” дегенді.

Дене жаттығулары дене тәрбиесі саласындағы ғылыми жэне 
практикалық табыстарды, қоғамдық-тарихи тәжірибені берудің 
бірден-бір эдісі.

Тәрбие принциптері -  бүл кеңес, нүсқау емес, олар толық жэне 
міндетті түрде тәжірибеге үласуды талап етеді. Принциптерді дөрекі 
түрде эрекет бұзу және ондағы міндеттерді орындамау тэрбиелеу 
процесінің пэрмендігін кемітіп қана қоймай, сонымен бірге ол 
принциптердің негізін, түп-тамырын ыдыратады. Егер тәрбиені 
принцип міндеттерін бүзса, онда ол тәрбие процесі жетекшілігінен 
алыстатылады.

Қазіргі тэрбиелеу жүйесі мынадай принциптерді үсынады: 
тәрбиенің қоғамдық бағытта болуы; тәрбиенің өмірмен, еңбекпен 
байланысы; тэрбиенің дүрыстыққа арқа сүйеу; тәрбие-гуманизациясы; 
тәрбиеге түлғалық түрғыдан қарау; тәрбиелік ықпалдардың бірлігі;

Пайдаланылган эдсбиеттср.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Күанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 20

Тақырыбы: Дене тәрбесінің мақсаты мен міндеті.
Жоспары:
1. Дене мәдениеті дамуын қалыптастыру
2. Дене тәрбиесінің міндеттері

Дене мэдениеті — дене табиғатын тәрбиелеудің нәтижесі. Бүп 
адамдардың дене дамуын қалыптастырып он пайдаланудағы 
материалдық және рухани байлық.
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Спорт дегеніміз -  түрлі жақтан арнайы мамандандырылған жэне 
адамдағы істерде жарысу арқылы өз мүмкіндіктерін жоғарғы дәрежеде 
көрсете білуге жан дүнисін дайындауды дене тәрбиесі ойындарында 
жоғары нәтижеге жетуге мүмкіндік жасайтын материалдық, эрі рухани 
байлық.

Атап айтқанда, біріншіден, спорт қоғамның тәрбиелеуші, 
дайындаушы рөлін атқарады. Екіншіден, спорт материалда, өндірістік 
қажеттіліктермен тікелей байланысты емес. Үшіншіден, спорт күрделі 
арнайы дайындықсыз болуы мүмкін емес. Төртіншіден, жоғарғы 
көрсеткіштер сайыс түрінде ғана салыстырылып, ерекшеленеді. Спорт 
қызметі жарыстар үстінде ғана анықталады. Бұл балалар спортына да 
қатысты.

Спортга түбегейлі түсіндіретін белгілер балалар спортында 
табылады. Ол арнайы дайындықпен жас ерекшеліктері ескерілген 
мектептен тыс жүмыс ретінде кабылдаймыз. Жасөспірімдер спортты 
дегеніміз-тек осы жас кезеңін қамтамасыз етеді.

Мектеп спорты жас ерекшелігіне қарай балалар спортсмен 
сабақтас. Алайда балалар спорты мектепте жэне мектептен 
тыс үйымдастырылса, мектеп спорты тек мектептерде ғана 
ұйымдастырылады. Спорттың сан алуан белгілері түрлі жарыстық 
ойындар, мен гимнастикадан жэне туризм де де кездеседі.

Дене мәдениеті педагогика түрғысынан алып қарағанда дене 
тәрбиесі дене мэдениетінің негізгі саласы болып табылатыны 
жоғарыда айтылады. Педагогика адамның саяси-элеуметтік 
қүқықты эстетикалық жағынан қоғамға лайықгы болуына жауап 
беретін мүмкіндіктердің дамуына бағытталған мақсатты тәрбие деп 
атайды. Дене тэрбиесі -  адамның физиологиялық жағынан дамуын 
қалыптастыратын педагогикалық жүйе. Дене тәрбиесінің міндеті 
адамның дене мәдениетінің өзіне лайықты мазмұнын меңгеруі.

Дене тэрбиесінің мақсаты: қоғамдық талап пен оған қызмет 
көрсету үшін халықтық дене дамытуындағы күткен нәтижесін 
білдіреді. Күтілген нәтиже қоғам дамуының заңдылықтарымен тығыз 
байланысты. Бүл мақсат қоғамда қүрап, оның байлығын қорғайтын 
әлеуметтік талаптарына сәйкестендіріледі. Дене тэрбиесінің мақсаты 
жан-дүниесі рухани бай, ар-ожданы таза, Отанды қорғауда үзақ 
жылдар шығармашылық еңбек етуге жарамды адамдардың физикалық 
дамуын қалыптастыру болып табылады. Бүл мақсат еліміздегі әр адам 
ның қоғамдық талап пен жеке қызығушылықтарына байланысты.

Дене тәрбиесінің міндеттері: алға қойған мақсаттың шарттарына, 
сәйкес орындарға қол жеткізге мүмкіншіліктер туғызу. Дене тәрбиесі
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жұмысында шешілуге тиіс міндеттер үш топқа бөлінеді: сауықтыру, 
юрбиелік жэне білім беру міндеттері.

Тэрбиелік міндеттер адамның жеке басының жан-жақты дамуына 
рухани жэне дене қуатының бірлігін береді. Дене тәрбиесі бүтіндей 
педагогикалық салака бола тура өзінің арнайы заңдылықтарымен 
тэрбиенің жалпы міндеттерін атқара алады.

Білім беру міндеттері осы саладағы арнайы білімді меңгеріп,осы 
қимыл арқылы жүйелі білімді, дене жаттығуларын өзгертіп, оны 
омірде түрлі айла-тэсілдер арқылы өз бетінше қолдануды айтамыз.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент-Алматы, 2003
4. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996

Дәріс - 21

Тақырыбы: Дене мәдениетінің жүйесі
Жоспары:
1. Дене мәдениетінің жүйесі
2. Дене тэрбиесі жүйесі туралы жалпы түсінік.
3. Дене тәрбиесінің мақсаты мен міндеттері.

Дене жаттығуларын пайдаланудың адамдарға әсері педагогикалық 
үйымдастыру қүбылысы, сондай-ақ ғылыми тұжырымдарды, 
басшылыққа алу деңгейіне байланысты. Осы саладағы мақсатты 
бағыттар дене тәрбиесі деп. аталатын бүтіндей қоғамдық үйымдарда 
қүрайды. Денетәрбиесініңәр жүйесіденетәрбиесініңтиянақты-тарихи 
түрін бейнелейтіндіктен қойылған мақсатқа жету үшін осы немесе 
басқа ұйымдардан құралады. Жүйе айқын салалар қүрылымымен 
олардың қызметі қоғамның басқа да жүйелерінің қарым-қатынас 
ерекшеліктерімен айқындалады.

Жүйенің ең басты қызметі-адамдардың дене мәдениетін жоғары 
сатыға көтеру үшін барлық осыған тікелей қатысты қүралды.

Мемлекеттік дене тәрбиесінің идеологиялық бағыттағы қызметін 
ғана емес, сонымен қатар материалды жағынан қамсыздандыру
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деңгейін (спорт кешені құрылысы, он арнайы жабдықтау, кадрларды 
жүйелі дайындау, төлемді анықтау), ғылыми қызмет етуді, әдістемелік 
әдебиеттермен жабдықтауды мақсат етеді.

Дене тәрбиесі жүйесі өз даму барысында бай мүмкіндіктерге ие. 
Ол қоғамның үйымдастыру саласының бүрышынан кем жатқан жүйе 
болғандықтан жалпы халықтық болып танылады.

Дене тәрбие жүйесі елдің әр түрлі қоғамдық топтарының 
ерекшеліктеріне бағытталған өз алдына дербес қоғамдық топ 
өкілдерінің ерекшеліктеріне қарай сипатталады (бапалар дене тәрбие 
жүйесі жэне эр түрлі қоғамдық мектеп оқушылары дене тәрбие 
жүйесі т.б.).

Балалар дене тәрбиесі жүйесі - эртүрлі жастағы топтардың 
денсаулығына жан-жақты бағытта қызмет жасайтын қоғамдық үйым.

Дене тәрбиесі жүйесі туралы жалы түсінік
Дене тәрбие жүйесі “дене мәдениеті”, “спорт”, “дене тәрбиесі” 

деп аталатын салалардан тұрады. Бұл қүбылысты талдаудың әр түрлі 
бағыттары бар. Дене тәрбиесі “дене мәдениетінің” құрылымына 
жалпы дене тәрбиесі, кәсіптік жэне спорттық бағыттағы дене тәрбиесі 
деп аталатын педагогикалық басты үшбағыттары бойынша кіреді. 
Атап айтқанда, спорт өзінің педагогикапық жағынан, яғни спорттық 
дайындық-білім ментәрбиеніңбарлықмақсатгарнақызметкөрсететін 
дене тәрбиесінің бір саласын қүрайды. Қазіргі әдебиеттердегі 
кездесетін “физикапық рекрециялық” термині белсенді демалысты 
қамтамасыз ету, жүмыстың басқа түріне кошті орнына келтіру үшін 
ауысу сияқты дене тәрбиесінің тапсырмаларының бірін айқындайды. 
Бүл тапсырманың шешімі үйымдастыру жұмыстарының өзіне тэн сан 
қилылығымен жалпы дене тәрбиесі, кәсіптік бағыттағы дене тәрбиесі 
арқылы бейнеленеді.

“Физикалық реабелитация” термині уақытша жоғалған немесе 
оқыс жағдайлар мен ауру кезінде төмендеген дене қуатын қалпына 
келтіру дегенді білдіреді. Дене жаттығуларын бұлай пайдаланудың 
медициналық емдік қасиеті бар. Бүл дене тәрбиесінің үш бағытының 
қүндылығы-біріншіден, дене тәрбиесі жүйесінің тең қүқықтылығы, 
екіншіден, материалды қамтамасыз ету мен жаттығатындар санының 
эр түрлілігі, үшіншіден, эр бағыттың шартты шекарасы мен олардың 
ішкі қарым-қатынасы.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
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3. Веснин В.Р. Основы менеджмента -  М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 22

Тақырыбы: Дене тәрбиесінің принциптері
Жоспары:
1. Әдістемелік принциптерде көрінетін дене тэрбиесі заңдардың 

саналығын белсенділігі көрнектілігі мен жекелігі жүйелігі мен 
қозғалмалы.

2. Дене тәрбиесі осы принциптерді нактылай түсетін басты 
ережелері.

3. Дене тәрбиесінің принциптері.
4. Саналық жэне белсенділік принципі.
5. Жүйелік принципі.

Қимыл ептілігі мен дағдысын қалыптастыру жэне дене қуаты 
қасиетін тәрбиелеу жалпы заңдылықтарға бағынады, ол әдістемеде 
иринциптер деп аталады. Принциптерді білу, оларды тәжірибеде 
қолдану дене тәрбиесі процесін жетілдіреді. Дене тәрбиесі процесіне 
юмендегідей әдістемелік принциптер тэн: саналық жэне белсенділік; 
көрнекілік; жүйелілік; біртіндеушілік; реттілік; даралық.

Бүл принциптің мақсаты -  дене тәрбиесі процес інде 
жаттығушылардың сапалы, белсенді жэне шығармашылық әрекеттерін 
иедагогикалықтүрғыдан бағыттау. Саналықжэне белсенділік принципі 
мынадай талаптарды қамтиды.

Сабақтың мақсаты мен міндетін орындауға оқушылардың ынтасын 
саналы түрде қалыптастыру. Егер оқушы алдына қойған мақсаттың 
маңызын түсініп, оның міндеттерін орындауға ынта танытса, оқу 
барысы тезірек, сапалы болады. Жаттығушылар алдында кезекті 
(жақын) және перпективалық (алыс) миақсаттар спорттық разряд 
алу, ЕОКД компрексі нормасын орындау, мектептің, ауданның күрама 
командаларына мише болу. Кезекті мақсаттар: бір күрделі жаттығудың 
гэсілін меңгеру, кейбір дене қуаты қасиетін дамыту. Оқушылардың 
денсаулығын күшейтуге, әртүрлі дене қуаты қасиетін дамытуға 
үсынылып отырған тапсырманың мәнін, маңызын айқын түсіндіре 
білу керек.
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Сабаққа ынталы қатысу. Дене тэрбиесі сабағы кезінде балаларға 
қызықты тапсырмалар беру, ойындар өткізу, жүйелі түрде баға қою, 
жетістіктерін мадақтау, марапаттау оқушыларды ынтапандыра түседі. 
Үйрету жэне тәрбиелеу процестері жаттығушылардың білімін, 
танымын қалыптастырады. Жаңа амапдар, әдістер, қозғалыстыц 
жаңа элементтерін орындау, әр түрлі тәсілдер іздеу оқушыларды 
қызықтырады, творчестволық белсенділікке ынталандырады.

Жаттығушылардың өз эрекетін байқауға, бақылауға қабілетін ояту. 
Бүл талапты орындау үшін оқушылар жаттығуды орындаған кезде сәтті 
немесе сәтсіз әрекеттеріне алдау жасай білуі, орындау тәсілінен қате 
таба алуы, олардың пайда болған жэне он қалай түзету керек екенін 
үйретулері қажет. Өз көңіл-күйін, машықтылығын бақылау, жаттығу 
күнделігін жүргізе білу, объективті жэне субъективті мәліметтерге 
талдау жасау оқушылардың қабілетін жетілдіреді.

Қазір дене тәрбиесі сабақтарында саналы бақылауға 
ынталандырудың мынадай әдістері қоданылады: жаттығуды тек қана 
сөз қолдау лекция эдісі арқылы үйрету; мұғалімнің тапсырмасымен 
дене қуатының қасиетін дамыту, жаттығуларын өз бетімен іріктеп алу; 
жаттығуды орындаған соң, нәтижесін өзі өзі бағалауы немесе екі-екіден 
орындағанда бір-біріне дұрыс баға бере білу; жаңа жаттығуларды 
үйренгенде қозғалыс дұрыстығын сезінуге көмектесетін арнайы 
тренажерлар қолдану; жаттығудың орындалу сапасы туралы ақыл- 
кеңестерді пайдалану т.б.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 23

Тақырыбы: Дене шынықтыру топтары 
Жоспары:
1. Дене шынықтыру топтарына жалпы сипаттама.
2. Дене шынықтырыу топтарының мазмұны.
3. Дене шынықтыру топтарының міндеті мен мақсаты.
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Дене тәрбиесі жүйесінің мазмүны қоғамның әлеуметтік 
жономикалык зандылық ғылыми әдістемелік, бағдарлама нормативтік 
жэне үйымдастыру негіздеріне көрінеді. Дене тәрбие жүйесі 
коғамымыздың басқа әлеуметтік экономикалык жүйелеріне, саясатпен, 
іылымымен мэдениетпен тығыз байланысты. Бұл байланыстардың 
объективті негізгі дене тәрбиесі жүйесінің коғамдық өндіріске 
кіретіндігінде. Жүйеге коғамдык өнім шығармасы да сол ортаға 
ондірістік қатынастардың иесі адам аркылы әсер етеді. Ол адамның 
элеуметтік жағдайын қалыптастырып, қоғамдық қатынастарды 
жетілдіреді.

Дене тэрбиесі жүйесі өз жүмысын бағыттайтын құқықтық күші 
бар, көптеген нормативтіктерге сүйенеді.

Жалпы дене тәрбиесі жүйесі ғылыми эдістемелік негізінде 
қүралады. Оның барлық теориялық жэне практикалық ұсыныстары 
ғылыми түрде баяндалады.

Денетәрбиесі жүйесін қоғамының, психологиялық-педагогикалық, 
эдістемелік биологиялық ілімдер, гигена, физиологиялық, спорттық 
медицина т.б зерттейді.

Республикалық спорт классификациясы дегеніміз жасөспірімдер 
разрядынан бастап халықаралық дэрежедегі спорт шебері атағын беру, 
соның ернесін, бекітіп, тэртібімен нормативтерін белгілеу.

Ол спортта жоғары жетістіктерді жетуге жаттықтырушы жүмысын 
жетілдіруге мектептердің спорт орындарының жүмысын жақсартуға 
ықпал етеп Қазақстан спортын негізін қалайды. Спортшының 
классификация КСРО-да 1935 жылы қабылданды. Қазақстан 
Республикасының егеменді ел болып, тәуелсіздік алуына байланысты 
қазір елімізде классификация мазмүны мен күрылымы көп өзгерді, 
эліде жетілдіріліп келеді.

Дене тәрбиесі жүйесі мемлекеттік жэне қоғамдық негізде мектепке 
дейінгі балалар мекемелерін де мектептерде орта жэне жоғары 
оқу орындарында әскери бөлімдерде, емханаларда және баска да 
мемлекеттік, қоғамдық мекемелерде үйымдастырылады.

Сабақ мемлекеттік бағдарлама ресми кесте бойынша жүргізіледі. 
Дене ■ тәрбиесі сабақтарын белгілі спорт саласының арнайы 
мамандандырылған мүғалімдері, оку шаршылары, сондай-ақ кәсіби 
жаттықтырушылары нүсқаушылар жүргізеді. Қоғамдық үйымдастыру 
барлық жастағы адамдарды дене тәрбиесіне неғұрлым көбірек 
камтуға бағытталады.
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Қоғамдық ұйымдастыру түрінің ең бастапқы үйымы спорт 
клубы дене мәдениеті және спорт қозғалыстарын кәсіподақтық жэне 
ведомстволық ерікті спорт қоғамдары баскарады.

Сауықтыру дене мәдениетіне емдеу дене мәдениеті жатады. Оның 
мақсаты организмнің уақытша жоғалған функциалдық мүмкіндіктерін 
қалпына келтіру гигиеналық дене мэдениеті жаттығулар 
организмдерінің жүмыс істеу қабілетіне арттыруға қызмет етеді.

Дене мәдениеті қызметгерін арнаулы жэне жалпы дене мәдениетті 
кызметкері деп екіге бөледі. Жалпы дене мәдениеті қызметкерлеріне 
мыналар жатады. Нормативтік кызмет адамының қимыл эрекетін 
тиімді оку бағдарламасын президенттік, жэне еліміздегі спорт 
разрядттарының нормаларынан түрады. Эстетикалық қызмет 
эсемділікке деген күштарлыққа тең сымбаттылығы әсем қимыл 
-козғалыс аркылы қанағаттандыру хабарлау кызметі адамның 
мүмкіндінін жетілдіру жолдарын жинақтап хабарлау.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 24

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты жетілдіруді жоспарлау.
Жоспары:
1. Жаттықтыру сабағы жаттықтыру процесін үйымдастырудың 

негізгі түрлері.
2. Балалардың спорт дайындығының ерекшелікгі.
3. Спорттың негізгі әлеуметтік қызметі.

Жатгықтыру процесінің үзақтығына байланысты жоспарлаудың 
перспективалық жэне жедел деген екі түрі болады. Перспективалық 
жоспарлау айлық (мезоцикл), ал жедел жоспарлау апталық (ликроцикл) 
және жеке жаттықтыру сабақтарына арналып жасапады. Микроциклге 
спортшы қатысатын жарыстардың түрі, уақыты, сол жарыстағы
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і портшының орындайтын міндеті, оның дайындығындағы арапық 
кіші міндеттер жэне жыл көлемінде орындалатын үлкен міндеттер 
ғипаты, жүктеменің көлемі кіргізіледі.

Жылдық жоспар жасағанда спортшының шамасы, мүмкіншіліктері 
гнорттық көрсеткіштерінің өсу қарқыны негізге алынады. Жоспарды 
епортшымен келісе отырып жасаған дұрыс. Ол жоспардың 
дүрыстығына сеніп, оның дұрыс орындалуына бар мүмкіншіліктерін 
майдалана білуі керек. Жылдық жоспардың міндеттері жедел жәрдем 
жасалғанда кеңінен, нақтылы ашыла көрсетіледі. Мезоциклдер 3-4 
микроциклдерден кұралады да, 2-3 екпінді жэне 1-2 қалпына келу 
юлқындары түрінде жүргізіледі.

Жаттықтыру сабағы жаттықтыру процесін ұйымдастырудың негізгі 
і үрі болып келеді. Ол дайындық, негізгі және қортынды бөлімдерден 
і ұрады. Дайындық бөлімінің мақсаты-спортшы денесін негізгі бөлімде 
отетін қарқынды, көлемді жұмысқа дайындау. Дайындық жалпы жэне 
арнайы деген екі бөлімге бөлінеді. Дайындық бөлімінде әртүрлі жалпы 
дайындық жаттығулары қолданылады. Мысалы, жүгіру жаттығулары, 
эр түрлі снарядтармен жаттығу, жалпы жаттығу, екі-екіден топтық 
жаттығу т.б.

Қазіргі кезде балалар спорт пен өте жас кезінен шұгылдана 
бастайды. Сондықтан жаттықтыру процесі не, жарыстар өткізуге 
айрықша көңіл бөлген жөн. жаттықтыру кезінде дене қуаты 
дайындығы жан-жақты дамытылуға, организмнің жұмыс істеу қабілеті 
арттырылуға тиіс. Психикалық жэне дене күші өсіп келе жатқан бала 
организмінің мүмкіндігіне, жасына, жынысына, дайындық деңгейіне 
сай болуы керек. Жаттықтыру жетісіне 3-6 рет өткізіліп, жаттығу 
бапаларды жалықтырмайтындай эр түрлі әсерлі, көбінесе ойын 
түрінде болуы қажет. Организмнің бастапқы қалпына келу тэртібі, 
жаттықтырушының, дәрігердің ұсыныстары, ұйқы, тамақтану, дем алу 
тәртібі қатаң сақталғаны жөн. Жаттығулардың бастапқы кезінде толық 
және қарапайым қалпына тэртібі, дене қуаты дайындығының деңгейі 
көтерілген соң қатаң қалпына келу процесін жеңілдету үшін күндік 
микроциклдер пайда болады да, аздап жэне орта күш түсіру қалпына 
келу процестерінің жеңіл өтуіне себебін тигізеді. Жыныстық жетілу 
мерзімі кезеңінде спортшы организмнінің қызметі қатаң бақылауға 
алынады. Бұл мерзімде жасөспірім ұл мен қызбалаларға өте күш 
түсіру олардың денсаулығына зиянынын тигізуі мүмкін. Әсіресе қыз 
балаларға айрықша көңіл бөлген жөн. Олардың жұмыс қабілеттілігінің 
өзгеруі, тез әсерленгіш көңіл-күйлері көбінесе етеккір келу циклдердің 
мерзіміне байланысты. Етеккір келер алдында жэне келген кезде
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жаттықтыру жүктемелерін азарту. Цикл аяқталған соң, спортшы 
қыздардың жүмыс қабілетінің тез қалпына келуіне көмектеседі. Ал 
енді қыз балалар организмінің ерекшеліктері ескерілмей жүргізілгеп 
жаттықтыру жұмыстары олардың қабілетін төмендетіп, жаттықтыруга 
ықыласын азайтады. Жаттықтырушының беделіне, біліміне сенімсіздік 
туғызады.

Дене қуаты қасиеттерін, қимыл шеберлігі мен дағдысын жетілдіру 
арқылы жасөспірімдерді еңбекке дайындау. Спорт пен шұғылдану 
балалардың бойында көпшілдік, адалдық, еңбек сүйгіштік, тэртіптілік, 
қайсарлық, табандылық тәрізді мінез-құлықтарды қалыптастырады. 
Жас спортшыларды тэрбиелеуде жаттықтырушы ата-аналармен, 
мектеп ұжымымен тығыз байланыста жұмыс істеуі қажет. Олардың 
қойған талаптары бірдей болсағанажұмыс нәтижелі болады. Тәрбиелеу 
өзгерістері сендіру жэне дағдыландыру әдістерінен тұрады. Сендіру 
эдісінің көмегімен спортшының ақыл-ойында қоғамның талаптарына 
сай мінез-құлық, жүріс-тұрыстәртіптері қалыптастырылады. Спортшы 
қоғамдықорындаөзін-өзіұстауғадағдыланып,тэртіптілікке,ұжымның 
мүддесін ойлау сезіміне тэрбиеленіп, басқа да жақсы әдеттерді бойына 
сіңіруі керек. Сонда ғана ол саналы азамат болып өседі.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 25

Тақырыбы: Орындалуын бақылау мен бағалау тексеру туралы 
жалпы ұғым.

Жоспары:
1. Орындалуы бақылау мен бағалаудың тексеруі туралы жалпы 

ұғым.
2. Бақылау мен есепке алудың мэні.

Мектептерде педагогикалық қызмет әрекеттің нэтижелерін есепке 
алу мен бағалау мектеп ішіндегі бақылау жүйесіне енгізілген. Мектеп

46



мііімдегі бакылау қойылған міндеттерге сэйкес тұтас педагогикалық 
н|іпңеске түзетулер енгізу мақсатында оқу тәрбие процесін жан-жақты 
ігрггеу мен қолдау. Мектеп ішіндегі бакылау күрделі де көпжақты 
и|ііщесс алда барлық түтастар сияқты заңды тэртіп ретінде бір-бірімен 
и.ігыз байланысты және әрқайсысы белгілі бір кызмет атқаратын 
Оиіісгердің түтастығынан түрады.

Мектеп ішіндегі бақылау жүйесі белгілі бір дидактикалық 
іилиптарға негізделді. Бакылаудың мазмүны мен әдістеріне деген 
11 ү 11 талаптар үйлесімді баскару қызметін жүзеге асыруға мүмкіндік 
іігретін жағдайларды анықтайды.

Қазіргі зерттеушілер бақылауға келіскендей дидактикалықталаптар 
Гиніды. Бақылау мазмүнының бағдарламалық талапларға сэйкес болуы 
п гргалаптар төмен болса білім беру деңгейі де темендейді ал талаптар 
і огары болған жағдайда оқушыларға шамадан тыс салмақ түседі.

Ллынған ақпарат мазмұнының обьективтілігі мен анықтығы, 
оқушылар дайындығының негізгі элементтеріне талдау жасау 
щіжеттігі. Бақылау шапшандығы, жүйелігі мен жариялылығы.

Бакылаудың даралық жэне үғымдық формаларын үйлестіру. 
Ллынған ақпарат көлемі бойынша бакылаудың келесі түрлерін 
пжыратуға болады.

Жаппай бакылау мүғалім мен оқушының жүмыс жүйесінің негізгі 
иомпоненттері зертелінеді.

Такырыптық бақылау кез-келген процестің белімі болып келетін 
моселенін талдауы мен байланысты. Мектеп ішіндегі бақылаудын 
Ііелгілі бір формалары бар жэне ол тиісті эдістер арқылы жүзеге 
исырылады. Бақылау эдістері мен формапарының алуан түрлілігі 
оиың обьективтігін арттырып эрбір мүғаліммен түтас педагогикалық 
үжымньің іс-эрекетінің ұжымдық бағалауы үшін жағдай жасауы. 
Іықылаудың эрбір формасының мақсаты болуы керек, ал оқу-тәрбие 
жүмысыныңэртүрлікезеңіндепайдаболуымүмкінкиыншылықтардың 
шідын алуға жағдай жасауы керек.

Оқушылардың білім, білік жэне дағдыларын тексерудің негізгі 
одістері. Оқу процесінің қүралды белігінің бірі болып келген 
оқушылардың білім, білік жэне дағдыларын тексерудің мақсат 
оқушылардың оқу жүмысын бакылау мен олардың үлгерімін есептеу. 
Мұғалімге окушылардың білім, білік жэне дағдыны толық және 
сапалы түрде меңгеруі аз. Оқушылардың білімдеріндегі кемшіліктерді 
ішықтап, мұғалім оны жоюға тырысады, оқушыларға ақыл-ой жэне 
практикалық жүмыс тәсілдерін үйретеді. Білім сапасына ерекше мән 
береді, ол мына қасиеттермен сапталады: білімнің толықтылығы мен
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ғылымилығы белгілі бір оқу пәнінің мектеп бағдарламасына сәйкес 
өзегі болатын негізгі ұғымы мағлұматтар, түсініктер мен ұғымдар, 
ережелер, зандар, теориялар білімдерді меңгеру сапалығы оқушының 
ғылыми зандар негізінде фактілерді, кұбылыстарды, материалдықэлем 
заттарын түсіндіре алуы, білімдерді ұқсас жағдайларда қолдана алу 
және білімдер мен іс-әрекет әдіс-тәсілдерін жаңа жагдайларға кешіре 
алуы, білімдер жүйелігі жаңа түсініктер мен ұғымдардың оқушы 
санасындағы бұдан бұрын игерген білімдермен тығыз байланысы 
беріктік - жинақталған білімі саны мен іс-әрәкет эдіс тәсілдерін окупіы 
есінде сақталуы.

Пайдаланылған эдсбиеттср.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента-М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 26

Тақырыбы: Тәрбие жұмысының нэтижесін бағалау
Жоспары:
1. Оқушылардың білім, білік жэне дағдыларын тексерудің негізгі 

әдістері
2. Тәрбие жұмысының нэтижесін бақылау жэне бағалау

Тәрбие жұмысының нэтижесін бағалау. Тәрбиелік жүйені кэсіби 
ұйымдастырудың кұрамында, міндетті түрде, педагогикалық талдау 
компоненті болуы керек. Бұл талдау негізінде педагогтар тәрбие 
барысының дұрыстығын, оның белгілі дәрежеде жемісті екенін біле 
апады. Ұйымдастыру шараларын жетілдіріп немесе оған уакытка 
балалар жасына, оқиғалар мен жағдайларға байланысты түзетулер 
енгізе алады.

Педагогикалық талдау тэрбиенің мэндік элементтерін бағалап 
талдау. Тэрбиелік процесті бақылау, ең алдымен оку процесінің 
барысында жүзеге асырылады. Өйткені негізгі тәрбие жұмысы 
сабақ үстінде жүргізіледі. Тәрбиелік процестің бақылауда сынып 
жетекшісінің сабақтан тыс жұмысын балалардың қоғамдық
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үйымдардың клубтардың үйірмелердің секциялардың іс-әрекетін 
сондай-ақ, осы жүмыстың жалпы нәтижелерін зерттеу ерекше орын 
алады.

Тәрбиелік процесті бағалау үшін кептеген сигіаттамалары бар бала 
тәрбиелігін негізгі үйымдары енгізіледі. Оқушы тэрбиелігі - оның 
жекелік дамуының педагогтар қойған мақсатқа сәйкес келу дэрежесі. 
'Гэрбиелік процестің нәтижелігін аныктау — окушылардың тәрбиелілік 
деңгейін айкындау деген сөз.

Тэрбие жүмысын бағалаудың объективтілігіне тэрбиелілік 
критерилерін анықтау арқылы жетуге болады. Бақылап-зерттеуді 
белгілі бір тэртібі бар. Бақылап зерттеудің мақсатын, міндеттерін және 
объектісін анықтау. Бақылап зерттелетін қүбылыстың параметрін 
анықталады (бақыланатын қүбылыстың дэрежесі кандай параметрлері 
арқылы анықтауға болады). Бакылап-зерттеудің кестесін жасау. Ол 
бақылау объектісінің санымен бақылап зерттеуге бөлінген уақыт 
мөлшеріне қарай өзгеріп түрады. Егер бір оқушының мінез-күлқын 
бірнеше сабақ бойы бақылап зерттеу керек болса, онда оның кестесі 
былай болады.

Бакылап-зерттеудің нәтижесіне талдау жасау (нәтижелер бақылап- 
зерттеу кестесінде белгіленеді).

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента —М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 27

Тақырыбы: Дене шынықтыру мен спортты жетілдіруді жоспарлау. 
Жоспары:
1. Жаттықтыру процесінің жоспарлау
2. Жаттықтыру сабагы процесін негізгі түрлері

Жаттықтыру процесінің үзактығына байланысты жоспарлаудың 
перспективалық жэне жедел деген екі түрі болады. Перспективалық 
жоспарлау айлық(мезоцикл) ал жедел жоспарлау апталық(микроцикл)
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және жеке жаттықтыру сабақтарына арналып жасалады. Микроциклге 
спортшы қатысатын жарыстардың түрі уақыты сол жарыстағы 
спортшының орындайтын міндеті, оның дайындығындағы аралық 
кіші міндеттер жэне жыл көлемінде орындалатын үлкен міндеттер 
сипаты, жүктеменің көлемі кіргізіледі.

Әдістемелік нүсқаулар . Бақылау түрлерін жэне дэрлік бақылаудың 
жүргізілу уақыты белгіленеді. Жылдык жоспар жасағанда 
спортшының шамасы, мүмкіншіліктері спорттық көрсеткіштерінің 
өсу карқыны негізге алынады. Жоспарды спортшымен келісе отырып 
жасаған дүрыс. Ол жоспардың дүрыстығына сеніп, оның дүрыс 
орындалуына бар мүмкіншіліктерін пайдалуына бар мүмкіншіліктерін 
пайдалана білуі керек. Жылдық жоспардың міндеттері жедел жәрдем 
жасалғанда кеңінен, нактылы ашылып керсетіледі. Мезоциклдер 
(айлық цикл) 3-4 мироциклдерден қүралады да, 2-3 екпінді және 1-2 
калпына келу толқындары түрінде жүргізіледі. Микроңикл дегеніміз 
бірнеше жаттықтыру сабақтары мен қалпына келу күндерінен 
күралған, жатақтыру процессі түрін толық біткен, бірақ кайталанатын 
апталық цикл. Микроциклдердегі денеге күш түсіру толқын түрінде 
өзгеріп түрады. Жарыс кезіңде спортшыға жоғары қалпына келу 
жағдайы жасалуы денеге күш түсіру дүрыс бөлінуі қажет. Күш 
жылдамдығының керек ететін процесс спорт түрінің жалпы дайыңдық 
кезеңі микроциклідегі жатақтыру сабақтарының мындай міндеттері 
бар: Тэсіл дайындығы жэне жылдамдыкқа тэрбиелу, калпына келтіру 
жаттығулары, тәсіл дайындығы жэне күш дайындығы, арнайы 
төзімділікті дамыту, жалпы төзімділікті дамыту. Арнайы дайындық 
кезеңіндегі циклді спорт түрлерінің микроциклдегі жаттықтыру 
міндеттері.

Жоғарыда берілген жаттықтырулар әсері спортшының жалпы 
өмір сүру тэртібін толықтырады, күшейтеді, жүмыс қабілеттілігін 
аттырады.

Жаттықтыру сабағы жаттықтыру процесін үйымдастырудың 
негізгі түрі болып келеді. Ол дайындық негізгі жэне қортынды 
бөлімдерден тұрады. Дайындық бөлімдердің мақсаты спортшы 
денесінің негізгі бөлімде өтетін каркынды, көлемді жүмысқа 
дайындау. Дайындық жалпы және арнайы болып келеді. Дайындық 
бөлімде эр түрлі жаттығулар қолданылады. Мысалы, жүгіру секіру, 
жалпы жаттығу, топтық жаттығу т.б. Арнайы дайындық бөлімінде 
спорт түріңде жаттықтыру дайыңцық және жарыстық жаттығулар 
қолданылады. Дайындық бөлімінің үзактығы сырттқы ортаға, 
жаттықтыру процесінін кезеңіне, жағдайына байланысты 15-30 мин.
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созылады. Негізгі бөлімнің міндет тәсілді жетілдіру және дене куаты 
қасиеттері дамту. Жаттықтырудың қортынды бөлімі күш түсіруден 
кейін спортшының организімін қалпына келтіру процесін тездету үшін 
откізіледі. Денені босату жаттықтырулары жеңіл жүгіру, спорттық 
жэне қозғалмалы ойындар қолданылады. Жаттықтыру сабақтары жеке, 
іоптық фронтальдық, айналмалы жаттығу түрлерінде өткізіледі. Әрбір 
жаттықтыру сабағына конспекті жазылады. Конспектіде жаттықтыру 
еткізу күні ұзактығы міндеттері, қүрап жабдықтары, жаттықтыру 
мазмұны, жаттықтыруларды орындау соны әдістемелік нұсқаулар 
көрсетіледі. Жаттықтыру процесі барысыңда қоланылған әдістер мен 
амалдардың нетижелік деңгейін анықтау үшін бақылау мен бағалауды 
қолдауы қажет.

Бақылау сапалы болу үшін спортшының жаттықтыру мен жарыс 
жүктемелерін, амалдары тізімдеп қағазға түоіріп отыру керек. Бақылау 
спортшы дайыңдығының өсу деңгейін білу үшін ғана емес, артык 
жаттығып болдыру деңгейі екі түрге белінеді. ¥зақ психикалық 
қозудан тынышсыздықтан (мысалы жиі өткен жарыстар) жэне ұзақ 
психикалык тежелуден (мысалы бір сарында жаттықтыру зорығу). 
Артық жаттығу түрлері күш түсіруге көп байланысты. ¥зақ мерзімде 
қайталанған көп күш түсіру екінші түріне әкеліп соқтырады. 
Жаттықтырушылар артық жаттықканда спортшыны әбден титыктатып 
тастайтын мынадай қателерді білу керек; жаттықтыру әдістемесіне 
қателігі (біртіндеушілік принціпін сақтамау, көп күш түсірудің 
арасында демапу уақытының аздығы өте көп жарыста және т.б.) спорт 
тэртібінін бұзылуы (түнгі үйқының аз болуы дем алу жағдайының 
нашарлығы, теледидарды, кинофильмдерді көп көруі т.б.) әлеуметтік 
ортанын жаман әсері (сабақтың ауырлыға, көптігі нашар оқу үлгерімі, 
мектептегі, отбасындағы ұрыс керістер маңайындағы адамдардың 
спортқа деген нашар көз қарасы) денсаулықтың бұзылуы.

Жұмысқа қабілеттілігі азайғанға дейің де артық жаттығып болдыра 
бастаудың белгілері біліне бастайды. Бірінші кезенде спортшы 
психикасының өзгеруі (тынышсыздық сенімсіздік, әлсіреу т.б.) екі 
кезеңде.

Организм қызметінде өзгеріс пайда болады (ұйқы нашарлайды, 
тамақка тәбет жауады, салмақ кемиді, ішек асқазан жолдарының 
жұмысы бұзылады. Спортшы тез терлейді тез қалпына келе алмай, эл 
жинау нашарлайды т.б. Үшінші кезенде жұмыс қабілеті нашарлайды. 
Басында қимыл үйлесімсіздігі, сонан соң козғалыс қасиеттерінің 
деңгейі төмендей бастайды. Сондықтан бірінші болдыру белгілері
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біліне бастағанда ақ жарыс жаттығуларын доғарып ауыртпалықты аз 
бере бастауы қажет.

Қалпына келу процесіне белсенді демалыс, денені уқалау т.б. 
жатады. Жаттықтыруды мүлдем тоқтатып коюға болмайды ол кері 
әсерін тигізуі мүмкін. Жоғарыда айтылған болдыру белгілері жоғалған 
соң біртіндеп жаттықтыру жоспары көлемін сонан соң, күш түсіру 
қарқынын көбейтіп жаттықтыруды одан ары жалғастыра беруі қажет.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент — Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента- М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 28
Тақырыбы: Балалардың спорт дайындығынын ерекшеліктері.
Жоспары:
1. Балалардың жаттығу кезіндегі ерекшеліктері.
2. Жаттықтыру желісінің әртүрлі әсер етуі

Қазіргі кезде балалар спортпен өте жас кезінен шүғылдана 
бастайды. Сондықтан жаттықтыру процесіне жарыстар өткізуге 
айрықша көңіл бөлген жөн. Жаттықтыру кезінде дене қуаты 
дайындығы жан-жақты дамытуға, организмнің жүмыс істеу қабілеті 
арттырылуы тиіс. Психикалық жэне дене күші өсіп (қабілеті) келе 
жатқан бала организмінің мүмкіндігіне, жасына, жынысына, дайындық 
денгейіне сай болуы керек. Жаттықтыру жетісіне 3-6 рет өткізіліп, 
жаттығу балаларды жалықтырмайтындай эр түрлі әсері көбінесе ойын 
түрінде болуы қажет. Организмнін бастапркы қалпына келу тэртібі 
жаттықтырушының, дәрігердің үсыныстары үйқы, талдану, демалу 
тәртібі қатаң сақталғаны жөн. Жаттығулардың бастапқы кезеңінде 
толық жэне қарапайым қалпына тәртібі, дене куаты дайындығының 
денгейі көтерілген соң қатаң қалпына келу тэртібі қолданылады. 
Қалпына келу процесін жеңілдету үшін күндік күш түсіруді бөліп 
өткізуге болады. Сол кезде езінше күндік микроцикддер пайда болады 
да, аздап жэне орта күш түсіру каппына келу процестерінің жеңіл 
өтуіне себебін тигізеді.
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Жыныстық жетілу мерзімі кезінде спортшы организмінін қызметі 
қатаң бакылауға алынады. Бұл мерзімде жас өспірім ұл мен қыз 
балаларға өте күш түсіру олардың денсаулығына зиянын тигізу мүмкін. 
Әсіресе қыз балаларға айрықша көңіл белген жөн.

Олардың жүмыс қабілеттілігінің өзгеруі, тез әсерленгіш көңіл 
күйлері көбінесе етек кір келу циклдердің мерзіміне байланысты. 
Етеккір келер алдында және келген кезде жаттықтыру жүктемелерін 
азайту. Цикл аяқталған соң спортшы қыздардың жүмыс қабілетінің 
тез қалпына келуіне көмектеседі. Ал енді қыз балалар организмінің 
ерекшеліктері ескерілмей жүргізілген жаттықтыру жүмыстары 
олардың қабілетін төмендетіп, жаттықтыруға ықыласын азайтады.

Жаттықтырушының беделіне, біліміне сенімсіздік туғызады.
Дене қуаты қасиеттеріне қимыл шеберлігі мен дағдысын жетілдіру 

арқылы жасөспірімдерді еңбекке дайындау. Спортпен шүғылдану 
балалардың бойында көпшілік, адалдық, еңбек сүйгіштік, тэртіптілік, 
қайсарлық, табаңдылық тэрізді мінез қүлыктарды қалыптастырады. 
Жас спортшылар тәрбиелеуде жаттықтырушы ата-аналармен, мектеп 
үжымымен, тығыз байланыста жұмыс істеуі қажет. Олардың қойған 
талаптары бірдей болса ғана жүмыс нәтижелі болмақ. Тәрбиелеу 
эдістері сендіру жэне дағдыландыру әдістерінен түрады. Сендіру 
әдісінің көмегімен спортшының ақыл ойында қоғамның тапаптарына 
сай мінез қүлық, жүріс-тұрыс тәртіптері қалыптастырылады. Спортшы 
қоғамдық орында өзін-өзі үстауға дағдыланып, тәртіптілікке жүмылу 
мүддесін ойлау сезіміне тэрбиеленіп, басқа да жақсы әдеттерді бойына 
сіндіру керек. Сонда ғана ол саналы азамат болып өседі.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента —М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 29

Тақырыбы: Денетәрбиесі ілімі оның мазмүны мен құрылымы 
Жоспары:
1. Дене шынықтыру топтарына жалпы сипаттама
2. Дене шынықтыру топтарының міндеті мен мақсаты
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Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі үш бөлімнен түрады. 
Дене тәрбиесінің теориясы дене тэрбиесі ілімі мен әдістемесінің 
қоғамда алатын орнын зерттейді. Дене тәрбиесінің эдістемесі дене 
тэрбиесінің ерекшеліктерін, зандылықтарын белгілеп талдайды.

Спорттың жаттықтыру оны өткізу әдістемесін, мерзімі мен 
кезендерін, артыкшылықтарын айқындайды. Бүл дене тәрбиесі 
маманының кэсіптік денейін керсетеді.

Адамдарды отан қорғау ісіне, еңбек етуге қабілетті, денсаулығы 
мықты адамдарды тәрбиелеу.

ГІрактикалық жүмыс, теориялық әдістемелік жаңалықтар іс 
жүзіндегі тэрбие жүмыстарымен тексеріледі. Дене тэрбиесінің 
теориясы мен әдістемесін байыту.

«Қазақстан 2050» даму стратегиясын жүзеге асыру шаралары, 
«Қазакстан республикасы бүқаралық спортты дамыту жөніндегі шүғыл 
шаралар» Дене тәрбиесінің теориясын мен әдістемесінің сондай-ақ 
басқа ілімдер көлеміндегі ғылыми зерттеулердің нәтижелерін.

Дене тәрбиесінің теориясы мен эдістемесі пәнін оқытуда «Дене 
мәдениеті», «Дене тәрбиесі», «Спорт», «Дене қуатының қалпына 
келуі», «Дене қуаты білімі» үғымдарына назар аударамыз.

Дене мәдениеті адамдардың дене куатының жетілуі үшін 
пайдаланылатын қоғамдық материалдық (спорт ғимаратары, қүрал- 
жабдықтары) және рухани арнаулы білім, ғылыми тәрбие байлығын 
қүрайтын халықтың жалпы модениетінің бір саласы. Ол негізгі дене 
мәдениеті, спорт сауықтыру, қолданбалы дене мәдениеті болып 
табылады.

Негізгі дене мәдениеті адамдардың өз шама-шаркына қарай тандап 
алған кәсіби жэне спорт мамандығын жетілдірудің негізі. Ол жалпы 
білім беретін мектептерде, оқу тәрбие мекемелерінде қолданылады эр 
егде кісілерге денсаулығын нығайтуға, жүмысқа, ынтасын төзімділігін 
артыруға көмектеседі. Спорт даму психологиясының жинақтылығын 
дене куатын жетілуін қамтамасыз етеді. Спорт қимылының негізгі 
макеті спортық бір түрінен жоғары жетістіктерге жету, сол арқылы 
адамның қабілет епті қасиеттерін қалыптастыру. Тэрбие қызметі 
адамның эстетикалық, адамгершілік, зейіндік еңбек сүигіштік 
қасиеттерін қалыптастыру.

Арнаулы дене мәдениеті қызметкері, білімділік қызметі дене 
мәдениетін оқу-білім қимылдың ептілігі мен дағдысын қалыптастыруға 
пайдалану. Қолданбалы қызмет, келешек жүмысқа дайындау үшін 
қолданылатын арнау дене тәбиесінің жүйесі. Тынығу қызметі дене 
тәрбиесі жаттыгуларын қолдану арқылы белсенді демалыс, адам
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организімінің уакытша жоғалтқан функцианалдың мүмкіндіктерін 
каппына келтіру.

Спорт эр түрлі жаттығулардың көмегімен жоғары жетістіктерге қол 
жеткізуге бағытталуға өнер түрі.

Спорт, бүқаралық спорт барлық адамдар қатыса алады жэне жоғары 
көрсеткіштер спорты чемпионаттар, олимпиядалық деп бөлінеді. Дене 
тәрбиесі жүйесі дегеніміз әлеуметтік экономикалық зандылықпен 
ғылыми эдістемелік, нормативтік бағдарлама негізінің жиынтығы 
жэне республикада дене тәрбиесі мэселесін үйлестіріп отыратын эрі 
басшылық ететін ұйымдар мен мекемелер. Дене тәрбиесі жүйесінін 
басты мақсаты, күш куаты мықты, жан-тәні сау, елімізді корғауға 
эзір, шығармашылық жұмысқа құштар, жан-жақты дене тәрбиесі 
дайындығынан өткен адамдар тэрбиелеу. Бұл мақсат төмендегідей 
жалпы міндеттерге енгізіледі.

Пайдаланылған әдебиеттер.
1. Т.И. Есполов, Ж.Ж. Сулейменов. Менеджмент -  Алматы, 2003
2. Е.Уаңбаев «Дене тэрбиесінің негіздері» 2000ж.
3. Веснин В.Р. Основы менеджмента —М: Триада ЛТД, 1996
4. Т.Ш.Куанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.

Дәріс - 30

Тақырыбы: ҚР туризм және спорт агенттігінің бақылауды іске 
асару.

Жоспары:
1. Туристік жорықтарына дайындық.
2. Туризм жэне спопртқа педагогикалық басшылық жасау.

Елімізде балалар туризмін дамытудың ұзақ жылдар бойғы тарихы 
туристік жұмысты ұйымдастыру мен өткізудің көптеген бағалы 
тәжірибелерін жинақтады. Алайда осы күнге дейін мектеп қызметкері 
балалар туризмі жөнінде қысқа нұсқаулар мен әдістемелік құралдарды 
пайдаланып келеді. Осыларды негізге ала жасалған бағдарлама 
жобасы оқушылар туристік жорықтарын дайындауға және өткізуге 
педагогикалық басшылық жасау жүйесінің жалпылама жэне жекелеген 
бөліктерін анықтауды мақсат етеді.
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Туристік жорықтар, экскурсиялар мен саяхаттар оқушыларды 
отанға берілгендік рухында тэрбиелеуге, политехникалық оқу 
міндеттерін жүзеге асыруға, білімді өміртәжірибесімен байланыстыра 
бекітуге септігін тигізеді.

Багдарлама мазмүны туристік жүмыс мазмүнының логикасына 
бағындырылып, үш кезеңге бөлінген мақсаттарды көздейді. Олар 
туристік жолыққа дайындалу жэне оны жүзеге асыру, қортындыларды 
шыгару. Жорық басшысы шешуге тиісті тэрбие міндеттері кешенінің 
ішіндегі ең бастысы -  үжымды қалыптастыру және тәрбиелеу. Бүл 
мәселені ойдағыдай шешілуі көп жағдайда жорықтың сәтгі де көңілді 
аяқталуына септігін тигізеді.

Бағдарламада жеке адамды жан-жақты дамыту мүмкіншіліктеріне 
едәуір тоқталып отырамыз. Өйткені оның мазмүнының оқушылар 
үжымында туристік жүмыстарды дайындаудың жэне қортындылаудың 
бүкіл жүйесіне пайдасы зор.

Жорық басшысы мен оқушылардың біріккен үйымдық- 
педагогикалық қызметі.

Демалыс күнгі жаттығу жорықтарының қортындысын талқылау.
Туристік кештерге, театрларға, мүражайларға, жарыстарға, 

көрмелерге жэне т.б. бару.
“Табиғатты қоргау” қоғамына мүшелікке өту.
Туристік ребустар мен викториналар қүрастыру жэне оларды шешу.
Түтас отрядтық және оның жеке мүшелерінің қызметін талқылау 

(мадақтау, жазалау).
Экскурсияға немесе жорыққа қатысуга тілек білдірген жас 

саяхатшыларға шарттар қою.
Шарттардың орындалуын бақылайтын оқушыларды белгілеу.
Жорыққа дайындық кезеңінде тэрбие процесін үйымдастыру 

жөніндегі қоғамдық жүмыстар:
Ата-аналармен, мұғагтімдермен әңгімелесу арқылы жорыққа 

баратын болашақ жас туристің ерекшеліктерін зерттеу.
Отрядтағы міндеттерді бөлісу. Жас туристерді жорықта кездесетін 

түрлі қиындықтарға төтеп беруге психологилық жағынан даярлау. 
Тэрбие жүмыстарының жоспарын бүкіл ұжым мүшелерімен бірлесе 
жасау.

Пайдаланылган әдебиеттер.
1. Е.Уаңбаев «Дене тәрбиесінің негіздері» 1996яс.
2. Т.Ш.Қуанышов «Дене тәрбиесінің теориясы мен әдістемесі» 

Алматы 2002ж.
3. П. Сабыров «Оқыту теориясының негіздері» Алматы 1993ж.
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Баяндама, реферат тақырып үлгісі және 
емтихан сүракіары

1. «Дене шынықтыру жэне спорт менеджменті» пәні, оны үйрену 
реті.

2. Міндеттері, пэннің эдіснамалық негіздері мен зерттеу эдістері.
3. Қоғамдық ғылыми басқару деңгейін арттыру мәселелері.
4. Дене шынықтыру және спорт әлеуметтік-мәдени құрылыс саласы 

ретінде.
5. Дене шынықтыру жэне спорттың сипаттамасы жэне оның қоғам 

өміріндегі орны.
6. Әлеуметтік басқарудың сипаттамсы.
7. Әлеуметтік басқару теориясының құрылымы мен негізгі ұғым- 

дары.
8. Дене шынықтыру жэне спортты басқару аппаратын қалыптастыру.
9. Мемлекеттік орган түсінігі мен құқықтық жағдайы.
10. Мемлекетті басқару мэні.
11. Қазақсган Республикасының Туризм жэне Спорт министрлігі.
12. Дене шынықтыру жэне спорт саласындағы қоғамдық ұйымдар 

түсінігі мен топтастыру.
13. Кэсіподақтар жүйесінде дене шынықтыру жэне спортты 

басқару.
14. Дене тәрбиесінің міндеттері мен түрлері.
15. Студенттердің дене тэрбиесін ұйымдастыру.
16. Бапалар мен жеткіншектердің спорттық мектептері.
17. Олимпиадалық резервтерінің, арнайы балалар мен жеткіншек- 

терге арналған спорт мектептері.
18. Жоғарғы спорттық шеберлік мекетептері.
19. Олимпиадалық дайындау орталыктары.
20. Олимпиадалық резервтер дайындауды ұйымдастыру жұмыста- 

рының жалпы сипаттамасы.
21. Жоспарлау — дене шынықтыру жэне спортты басқарудың негізгі 

түрінің бірі.
22. Жоспарды орындауды ұйымдастыру.
23. Дене шынықтыру мамандарын дайындау мен біліктілігін арт- 

тыру жүйесі.
24. Дене шынықтыру мамандарын дайындауды ұйымдастыру.
25. Бақылау-басқарудың негізгі бір түрі.
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26. Бақылау түрлері мен әдістері және тексерудің орындалуы.
27. Дене шынықтыру және спорттық үйымдарда мемлекеттік есеп- 

ке алу мен есеп беруді үйымдастыру.
28. Дене шынықтыру жэне спорт ұйымдарында мемлекеттік тілде 

іс жүргізуді ұйымдастыру.
29. Дене шынықтыру көпшілік жэне спорттық жұмыстарды қаржы- 

ландыру жүйесі.
30. Дене шынықтыру жэне спортты қаржыландыру көздері.
31. Спорттық ұйымдар қызметін қаржылық бақылау.
32. Спорттық құрылыстар салу көздері.
33. Спорттық жабдықтарды пайдалану, сақтау, қамтамасыз ету 

жэне жауапкершілік.
34. Дене шынықтыру мен спортгы басқару түсінігі, мәні мен прин- 

циптер жүйесі.
35. Дене шынықтыру жэне спортгы басқарудың арнайы прин- 

циптері, олардың сипаты.
36. Дене шынықтыру және спорттуралы заңдар жүйесі.
37. ҚР-ның дамушы елдермен спорттық қарым-қатынасын орнату.
38. Әуесқой спорт.
39. Кәсіпқой спорт.
40. Халықаралық олимпиада комитетінің ұйымдастырылуы.
41. Спорттүрлері бойынша халықаралық федерациялар.
42. Дене шынықтырудың қоғамдық қызметі мен түрлері.
43. ДШІмӘ жалпы негіздері пэнінің ғылым ретінде дамуының 

қысқаша тарихы.
44. Дене мәдениеті қоғамдағы жалпы мәдениеттің бір бөлігі 

ретінде.
45. Дене мәдениетінің жалпы және кәсіби қызметі.
46. Дене шынықтырудың базалық, қолданбалық және тұрмыстық 

түрлерінің мэні.
47. Дене тәрбиесінің жүйесі.
48. Дене тәрбиесі жүйесінің негіздері мен айқындауыш белгілері.
49. Дене тэрбиесінің принциптері.
50. Дене тәрбиесінің тәсілдері.
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Тест сурак-жауаптары

1. Менеджменттің тұрақталуына қандай тарихи себептер болды?
A) өндірістік рефолюция 
Б) крестік жорықтар
B) ұлы географиялық ашылымдар 
Г) реформация қозғалысы
Д) элеуметтік революция

2. Компания директорының маркетинг жөніндегі орынбасарын 
менеджерлердің қай санатына жатқызуға болады

A) функционалдық менеджер 
Б) салалық менеджер
B) аппараттық менеджер 
Г) элеуметтікменеджер 
Д) несиелік менеджер

3. Г.Минцбергудің ойы бойынша «проблемеларды жоюшы» ролі 
менджерлердің қай типіне сай келеді?

A) шешімдер қабылдау роліне 
Б) ақпараттық роліне
B) тұлға аралық роліне 
Г) тұлғалық роліне
Д) қойылған міндеттерді жоюмен байланысты роліне

4. Г. Эмерсонның қай менеджмент мектебіне қатысы бар?
A) ғылыми менеджмент мектебі 
Б) экімшілік мектебі
B) адамдарқарымқатынас мектебі 
Г)ситуациялық мектебі
Д) процесстік мектебі

5. «Ескеру принципі» дегеніміз?
A) ерекше жағдайларда ситуацияларды есекре отырып бақылау
Б) ұжым қызметінің маңызды параметрлерінесекре отырып бақылау
B) ұжым қызметінің негізгі маңызды параметрлерін бақылау 
Г) ұжым қызметінің қанағаттанарлық параметрлерін бақылау 
Д) ұжымн қызметінің ас маңызды параметрлерін бақылау
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6. Әкімшілік мектебінің негізін қалаушы кім?
A) А.Файоль 
Б) Ф Тейлор
B) Г. Гантт 
Г) М.Вебер 
Д) Д.Рикардо

7. Ғылыми менджмент мектебінің өкілдері алдарына қандаіі 
міндеттерді қойды жэне шешті?

A) әсерлі менеджмент функциялары мен принциптері
Б) үжымда қанағаттанарлық элеуметтік-психологиялық климатты 

сақтау
B) жұмыс орындарында қнім шығаруды максималды өсіру 
Г) әсерлі менджменттің орны мен ролін анықтау
Д) ұжымға ықпалын тигізетін жан-жақты факторларды анықтау

8. А.Файольдің ұстанымы бойынша жалғыз басқару деген не?
A) бір қызметкер тек бір басшыға бағынады
Б) бір міндетті орындауға жалғыз менеджер жауап береді
B) бір міндетті орындауға бірнеше менджер жауап береді 
Г) бір қызметкер бірнеше басшыға бағынады
Д) бір қызметкер барлық басшыларға бағынады

9. Ұжымның миссиясы мен мақсатының айырмашылығы неде?
A) нақтылық мөлшерімен 
Б) мазмұнымен
B) айырамшылығы жоқ 
Г) жоспарлауымен
Д) себептігімен

10. Питерс пен Уотерманның «7-8» концепциясының құрамына не 
кіреді?

A ) ситуация 
Б) жүйе
B) штат
Г) бөлінуші құндылықтар 
Д) стратегия

60



11. Процесстік көзқарас қатарына байланыс процесстерінің қандай 
і іемеиттері жатады?

A) шешім қабылдау 
Б)жопарлау
B) нақтылау 
Г) бақылау 
Д)себептеу

12. Қоршаған ортаның анықсыздығы ненің функциясы болып
саналады?

A) шешім қабылдауға арналған ақпараттар жеткіліксіздігінң 
Б) ұжымға эсерін тигізетін факторладың жан-жақтығының
B) шешім қабылдауға арналған ақпараттардың басымдылығының 
Г) ұжымға әсерін тигізетін факторлардың нақтылығының
Д) шешім қабылдауға арналған ақпараттар жеткіліксіздігінің жэне 

үжымға әсерін тигізетін факторладың жан-жақтығының

13. Тікелей әсер ету орта қандай элементтерден құралады?
A) бәсекелестер, қамтушылар 
Б) қамтушылар
B) саяси ситуация 
Г) элеуметтік орта
Д) техника мен технологияның дамуы

14. Стратегиялық басқаруға сәйкес келмейтін не ?
A) қоршаған ортаның тұрақтылығы негізінде жоспар құру, ұжым- 

дағы ішкі процесстеріне деген бастапқы назар аудару
Б) қоршаған ортаның тұрақтылығы негізінде жоспар құру
B) ұжымның ішкі ортасын, қоршаған ортамен сәйкестендіру 
Г) ұжымдағы ішкі процесстеріне деген бастапқы назар аудару 
Д) ұжымның сыртқы процесстеріне деген бастапқы назар аудару

15. Кім стейкхолдер дәрежесіне сэйкес емес?
A) басекелестер 
Б) қызметкерлер
B) тұтынушылар 
Г) қамтушылар 
Д) мемлекет
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16. Дифференциалау стратегиясы қай нарыққа бағытталған?
A) бұқаралық
Б) нарықтық сегмент
B) бір нарыққа 
Г) элиталық
Д) эр түрлі нарыққа

17. Өнімдерді өткізудің жекеменшік жүйесін күру эталондық 
стратегияның қай түріне тэн келеді?

A) интеграциялық өрлеу стратегиясы 
Б) концентрациялық өрлеу стратегиясы
B) динамикалық өрлеу стратегиясы 
Г) диверсифтік өрлеу стратегиясы 
Д) беталды өрлеу стратегиясы

18. Бағынушылық пен иерархия деңгейлер санының байланысы 
неде?

A) бағыну нормасы басым болғанда, басқару деңгейі төмен болады 
Б) бағыну нормасы төмен болғанда, басқару деңгейі өседі
B) байланысы жоқ
Г) бағыну нормасы, басқару деңгйімен тең
Д) бағыну нормасы мен иерархия деңгей саны тікелей байланысты

19. Заманауи экономика мен үйымдастыруды қүруда еңбекті тең 
бөлуді қай ғалым бірінші болып көрсетті?

A) А.Смит 
Б) Д.Рикардо
B) Д.Юм 
Г) К.Маркс 
Д) Ф. Энгельс

20. «Ортақталған диверсификация» стратегиясы дегеніміз не?
A) фирма жаңа өнімдерді бұрынғы технология бойынша
Б) фирма өнімдерді түрлі технологиямен шығарады және түрлі 

нарық бойынша сатады
B) фирма шығаратын өнімдердің технологиясы негізгі өнімнен 

бөлек, бірақ бүрынғы түтынушыларға арналаған
Г) фирма өнімдерді бір технология негізінде шығарады жэне түрлі 

нарық бойынша сатады
Д) фирма өнімдерді түрлі технология негізінде шығарады жэне бір 

нарық бойынша сатады
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21. Р.Френч пен Б. Райвен бойынша биліктің қай формалары 
формалдық бағыну жүйесіне кіре алады?

A) заңды билік
Б) эталондық билік
B) көтермелеуге негізделген билік 
Г) сараптық билік
Д) дәстүрлік билік

22. Қысқарту стратегиясын БКГ матрицасының қай типіне 
жатқызуға болады?

A ) «ит»
Б) «жұлдыз»
B) «сауынды сиыр»
Г) «сұрақ белгісі»
Д) «шошқа»

23. А.Томпсонмен А.Стрикландтың матрицасы стратегиялық 
менеджментте не үшін қолданылады?

A) стратегия вариантын таңдап алу үшін 
Б) нарық үлесін анықтау үшін
B) нарық бағасын анықтау үшін
Г) өнімнің жарамдық циклін кезеңін анықтау үшін 
Д) концентрациялық өрлеуді анықтау үшін

24. Қызметкерді нормадан аса өнім шығарғаны үшін марапаттау 
дегеніміз

A ) көтермелеу 
Б) себептендіру
B) өызметін өсіру 
Г) сыйлау
Д) көтермелеу, себептендіру

25. Қандай ұйымдастырушылық құрылым нарық өзгерістеріне тез 
бейімделеді?

A) өнімдік
Б) функционалдық
B) штабтық
Г)коррекциялық 
Д) маркетингтік
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26. А.Маслоудың пирамидасына не кірмейді?
A) билік қажеттілігі 
Б) меншік қажеттілігі
B) өзін таныту кажеттілігі 
Г) қауіпсіздік қажеттілігі 
Д) көтермелеу қажеттілігі

27. «Стратегия» ұғымының анықтамасы көрсет.
A) бәсекелестік билікке жету мақсатында құрылған, компанияш.ің 

ұзақ мерзімдік жоспары
Б) басшылардың өнімдерді шығаруды максималды көтеруіс 

арналған жоспары
B) өнім шығаруды өсіру мақсатында ұжым жұмысын радикапды 
Г) ұжым жұмысын ұйымдастырудың инновациялық процесстерім

басқару бойынша кызметі
Д) спорттық-бұқаралық қызметте тәрбиелік-білімдік функцияларды 

іске асыру

28. Ф. Грцбергтің теориясы бойынша себептік фактор дегеніміз не?
A) жұмыс мазмұны 
Б) марапаттау
B) жұмыс жағдайы 
Г) басқару стилі
Д) жұмыс нәтижесін күту

29. В. Врумның күту теориясы моделінің құрамына не кіреді?
A) марапаттау ақикаттылығы, рольді қабылдау 
Б) валенттік в отношении результатов работы
B) жұмыс жағдайы 
Г) жұмыс мазмұны 
Д)көтермелеу

30. Г. Минбергтің ұйымдастыру конфигурациясының қай элементі 
стандарттар мен нормативтерді құрастырумен байланысты?

A) техноқұрылым
Б) стратегиялық орталық
B) қосалқы қызметшілер 
Г) операциялық ядро
Д) басқару стилі
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31. Ортақтандырылған құрылым
A) функционалдық 
Б) дивизиондық
B) штабтық
Г)коррекциялық 
Д) маркетингтік

32. Қандай типтің құрамында бірігіп басқару принципі бұзылады?
A) матрицалық
Б) функционалдық
B) сызықтық 
Г)дивизиондық 
Д) штабдық

33. Проектілеудің қай моделінде ұжымдық көзқарас қолданылады
A) социотехникалық схемада 
Б) жұмыс толықтыруда
B) жұмысты құруда
Г) жұмыс масштабын кеңейтуде 
Д) жұмыс масштабын анықтауда

34. Мак Грегордың «X» ілімі басқарудың қай стилін анықтайды
A) авторитарлық 
Б) демократиялық
B) аралас
Г) консультативтік 
Д) партисипативтік

35. Р. Ликерт бойынша көшбасшылық ілімінің қай стилі қарым 
қатынастқа багытталған?

A) партисипативтік 
Б) авторитарлық
B) консультативтік 
Г) демократиялық
Д) игі ниетік-авториталық

36. Фидлер ілімі бойынша, қай жағдайларда басқару стилі сәйкес 
келеді?

А) шектеулі қолайлы 
Б) аса қолайлы
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В) қолайлы 
Г) қолайсыз 
Д) ыңғайсыз

37. Қанағаттанарлық вариантты анықтау шешім қабылдаудың қай 
моделіне тиімді болады?

A) шектеулі тиімді 
Б) тиімді
B ) саяси модель 
Г) аса тиімді
Д) социотехникалық модель

38. Шешім қабылдау әдістер санына шектеу қою құрамына не 
кіреді?

A) шешім қабылдауға керекті, параметрлерді өлшеу көрсеткіштеріне
аудару

Б) керекті көрсеткіштердің жеткіліксіздігі
B) керекті өлшеу әдістерінің жеткіліксіздігі 
Г) керекті парамтрлердің жеткіліксіздігі 
Д) керекті ақпаратардың жеткіліксіздігі

39. Шешім қабылдаудың қай әдісін бейресми деп санауға болады?
A) ақыл ой жұмысын белсендіру 
Б) төлемдік матрица
B) бағдарламалау
Г) социотехникалық схема 
Д) стандартталған эдіс

40. «Кодтау» ұғымының анықтамасы
A) ақпарат мазмұнын анықтау әдісін тандау 
Б) ақпарат жіберу әдісін тандау
B) ақпарат мазмұнын таңдау амалы
Г) ақпарат тасымалдау амалдарын таңдау 
Д) ақпаратты белгілеу амалдарын тандау

41. П.Херси мен К. Бланшар ілімі бойынша, жұмыс істеу талабы 
бар, бірақ қабілеті жоқ қызметкерлерге қолданылатын стиль қалай 
аталады

А) «сату»
Б) нұсқау беру
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В) қатысу 
Г) тасымалдау 
Д) жұмсау

42. К.Альдерфер ілімі бойынша қажеттілік қалай 
қанағатгандырылады?

A) қажеттіліктің төменгі деңгейінен, жоғарғы деңгейіне 
Б) қалаған бағытта
B) қажеттіліктің жоғарғы деңгейінен төменгі деңгейіне 
Г) қажеттіліктің төменгі деңгейін қанағаттандыру
Д) қажеттіліктің жоғарғы деңгейін қанағаттандыру

43. Коммуникациялық процесстегі «шу» дегеніміз не?
A) ақпаратты бұрмапауға ықпалын тигізетіннің барлығы 
Б) коммуникация арнасындағы техникалық кедергілер
B) таңдап алған коммуникация арнасындағы кез келген кедергі 
Г) ақпаратқа кедергі тигізетіннің барлығы
Д) таңдап алған коммуникация арнасындағы барлық

44. Врум-Иеттонның көшбасшылық ілімінің негізін қалайтын
A) шешім қабылдау
Б) қызметкерледің қарым-қатынасы
B) міндетке бағыттану
Г) тұтынушылармен қарым-қатынас 
Д) тіл табысу

45. Цех бастығының, бөлімше бастығына берген тапсырмасын 
коммуникацияның қай түріне жатқызуға болады?

A) төмендеу коммуникациясы 
Б) өрлеу коммуникациясы
B) горизонталдық коммуникация 
Г) төмендік өрлеу коммуникациясы 
Д) өрлеу -төмендік коммуникация

46. Матрицалық құрылымның ерекшелігі неде?
A) қызметкерлер функционалдық жэне өндірістік бөлім басшы- 

ларына бірдей бағынады
Б) қызметкерлер өндірістік бөлім басшысына бағынады
B) қызметкерлер арнайы интеграциялық бөлімге бағынады
Г) қызметкерлер функционалдық бөлім басшысына бағынады
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Д) қызметкерлер арнайы бөлім бастығына жэне өндірістік бөлім 
басшысына бірдей бағынады

47. «Дөңгелек» варианты коммуникациялық жүйенің қай типіне 
қарайды?

А) ортақтандырылған 
Б) ортақтандырылмаған 

. В) төмендетілген 
Г) жоғарлатылған 
Д) горизонталдық

48. Семантикалық кедергіден не туындайды?
A) өмір тәжірибесіндегі, білімдегі, қүндылықтардағы, ақпарат 

жіберуші мен қабылдаушы арасындағы айырмашылық
Б) өмір тәжірибесіндегі айырмашылық
B) өмір тәжірибесі мен білімдегі айырмашылық
Г) коммуникация каналдары бойынша ақпаратжіберуші мен қабыл- 

даушы аралығындағы айырмашылық
Д)ақпаратжіберуші менқабылдаушыаралығындағыайырмашылық

49. Ұжымдагы қақтығыстардың қандай функционалдық салдары 
болуы мүмкін?

A) үжымда шешім қабылдау әсері өседі
Б) кадрлардың жүмыстан кетуі төмендейді, жүмыс істеу сапасы 

жоғарлайды
B) үжымдағы проблемалар анықталады 
Г) дүрыс шешім қабылданбайды
Д) өндірістік проблемалар анықталады

50. Қақтығысты доғарудың қандай қүрылымдық амалдары бар?
A) интеграциялық механизмдер 
Б) ортақ шешімге келу
B) қыспаққа алу 
Г) қудалау
Д) шешім қабылдау

51. Бақылау мөлшерін төмендеткен жағдайда, үжымдағы 
үйымдастыру мәдениеті қаншалықты өзгереді

А) демократиялық болады 
Б) бюрократиялық жэне иерархиялық болады
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В) бақылау мөлшері ешқандай әсерін тигізбейді
Г) бақылау мөлшері ұйымдастыру мәдениетіне ықпалын тигізеді
Д) ұжымдағы ұйымдастыру мәдениеті өзгермейді

52. ¥жымда бақылау жүргізуге не себеп болады?
A) ішкі жіне сыртқы ортаның анықсыздығы, дағдарыс жағдай- 

ларының алдын алу
Б) қызметкерлерге сенімсіздік таныту
B) ұжымдағы қақтығыстар
Г) дағдарыс жағдайларының алдын алу 
Д) ішкі жэне сыртқы ортаның анықсыздығы

53. Дивизионалдық кұрылымда реттеу механизмінің қай моделі 
қолданылады?

A) тікелей келісім
Б) жұмыс орындарын стандарттау
B) біліктілікті стандарттау
Г) өнім шығаруды стандарттау 
Д) келісімді стандарттау

54. Блэйк Моутонның тұлғааралық қақтығыстарды шешудің қай 
моделі міндеттерді шешіге бағытталған?

A) тіл табысу 
Б) қыспақ
B) проблеманы шешу
Г) интеграциялық механизм 
Д) қудалау

55. У. Оучи ілімі бойынша мамандандырылмаған карьера 
ұйымдастырудың қай типіне жатады?

A) жапондық 
Б) американдық
B ) орыс
Г) ағылшын 
Д)голандиялық

56. Менеджмент -  дегеніміз:
А) ұжымдық фирманы өндірісті (қазіргі заман талаптарына сай 

жэне ғылыми негізделген) әсерлі басқару мақсатында орындалатын іс- 
шаралар жүйесі
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Б) басқару объектісі мен басқару субъектісінің жағдайлары мен 
өзгерістері жөніндегі мәліметтер жиыны

В) ұжымның жұмысы мен оны басқару жұмысы барысында 
ту ындаған немесе болашақта туындайтын мәселелерді бағалау қызметі

Г) қуаттық белсенділік пен салауатты өмір салты қажеттілігін 
тәрбиелеу

Д) жұмыс сапасын жоғарлату мақсатында, ұжымның жұмысын 
ұйымдастыруды қайта құру

58. Дене шынықтыру мен спортты басқару — дегеніміз:
A) дене шынықтыру мен спорт жүйесінің нақты формалары мен 

әдістерінің жетіліуін қамтамасыз етуге жэне Қазақстандықтардың 
қуаттық жетілуін қамтамасыз етуге бағытталған жүйе

Б) жұмыс сапасын жоғарлату мақсатында, ұжымның жұмысын 
ұйымдастыруды қайта кұру

B) ұжымдағы инновациялық процесстерді басқару қызметтер
Г) спорттық-бұқаралық қызметтің тірбиелік-білімдік функция- 

ларын іске асыру
Д) ұжымның жұмысы мен оны басқару жұмысы барысында 

туындаған немесе болашақтатуындайтын мәселелерді бағалау қызметі

59. Менеджер - дегеніміз:
A) экімшілік-шаруашылық, басқару жұмыстары бойынша кәсіби 

дайындығы бар маман
Б) сайлаушылар мен саяси партиялар байланыстары жөніндегі 

кәсіби маман
B) шаруашылық жұмыстарды ұйымдастырушы, заңды тұлға
Г) күнтізбелік жоспарды іс жүзіне асыратын маман
Д) шаруашылық заттарға жауапты, заңды тұлға

60. Дене шынықтыру мен спорттағы менеджмент - дегеніміз:
A) нарықтық қарым-қатынастың қалыптасуы мен даму жағдайында, 

түрлі дене шынықтыру-спорттық мекемелердің жұмысын басқару
Б) бірігіп қызмет ету мақсатында кұрылған еріктік ұйымдар
B) мүшелігі жоқ, азаматтар құрған ұйымдар
Г) мүшелік негізінде құрылған мекеме
Д) спорт әлемінің және мемлекеттік органдардың достығы

61. Мақсатын анықтау дегеніміз:
А) өндірістің, мекеменің жұмыс мақсатын ұғыну және құру
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Б) ұйымдастыру құрылымының двизиондық типі
В) координациялық ұйымдастыру құрылымы
Г) мақсаттың қала спортының дамуының маңыздығы
Д) адамның дамуының маңызды факторы ретінде спортқа көмектесу

62. Ұйымдастрыу дегеніміз:
A) фирманың барлық бөлімшелерімен уақытша және күнделікті 

қарым-қатынас құру, фирмалардың жұмыс ретін анықтауға бағытталған 
менджмент функциясы

Б) спорт элемінің жэне мемлекеттік органдардың достығы
B) психикалық, қуаттық және әлеуметтік қасиеттерді жетілдіру 
Г) этикалық құндылықтарды үйрету
Д) спорттык мекемелер арасында пайдалы қарым-қатынас кұру

63. Бақылау дегеніміз:
А) жоспарларды орындауды, шаруашылық қызметтіңтапсырмалары 

мен нәтижелерін, жоспарлар мен жетістіктерді салыстыруға жүйелі 
түрде бақылау жүргізу

Б) спорттық мекемелер арасында пайдалы қарым-қатынас құру.
В спорттағы моральдік жэне этикалық базаларды қорғау жэне 

жетілдіру
Г) адамның дамуының маңызды факторы ретінде спортка көмектесу 
Д) шаруашылық қызметтің тапсырмалары мен нәтижелерін 

қадағалау

64. Қазақстан Республикасының дене шынықтыру мен спортты 
республикалық басқару органы

A) ҚР дене шынықтыру мен спорт жэне туризм агенттігі 
Б) ҚР дене шынықтыру және спорт министрлігі
B) ҚР дене шынықтыру жэне спорт жөніндегі комитеті 
Г) ҚР дене шынықтыру агенттігі
Д) ҚРмәдениет жэне спорт агенттігі

65. Қазақстан Республикасының дене шынықтыру мен спортты 
республикалық басқару органының парызы

A) ҚР дене шынықтыру жэне спорт саласы бойынша саясатты кұру 
Б) Қазақстанда дене шынықтыру мен спортты жетілдіру
B) Қазақстандықтар арасындадене шынықтыру мен спортты наси- 

хаттау
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Г) Әлем, Еуропа, Азия біріншіліктері мен Олимпиадалық ойындар- 
да қазақстандық спортшылардың жеңістерін қамтамасыз ету

Д) халықты, дене шынықтыру және спорт тәсілдері арқылы 
сауықтыру

66. ҚР дене шынықтыру жэне спортты басқару :
A) аудандық, қалалық, облыстық дене шынықтыру жэне спорт 

басқармалары
Б) дене шынықтыру-спорттық қоғамдар
B) мемлекеттік аймақтық дене шынықтыру және спорт комитеттері
Г) республикалық дене шынықтыру мен спортжәне туризм агенттігі
Д) облыстық спорттық комитеттер (басқармалар)

67. ҚР дене шынықтыру жэне спортты басқару органдарының 
парызы:

A) ҚР дене шынықтыру жэне спортсаласы бойынша саясатын іс 
жүзіне асыру

Б) халықты, дене шынықтыру және спорт тәсілдері арқылы 
сауықтыру

B) аймақтарда дене шынықтыру мен спортты жетілдіру
Г) жергілікті дене шынықтыру жэне спортты дамыту
Д) Қазақстандықтар арасында дене шынықтыру мен спортты 

насихаттау

68. Қалалық, аудандық дене шынықтыру жэне спорт басқарма- 
ларының парызы

A) жергілікті климаттық, географиялық жағдайларды ескере 
отырып, жергілікті дене шынықтыру мен спортты дамыту

Б) спортшылардың ҚР біріншілігіне базалық дайындыгы
B) жасөспірімдер-балалар спортын дамыту, спорттық дәрежелерді 

орындау мен спорттық атақтар алу
Г) үздік спортшылардың Әлем, Еуропа, Азия Чемпионаттарына 

жэне Олимпиадалық ойындарға қатысуына қолдау көрсету
Д) ҚР дене шынықтыру жэне спорт саласы бойынша саясатын іс 

жүзіне асыру

69. Қоғамдық үйымдарды қүратын жэне олардың жүмысын 
реттейтін:

А) «Қоғамдық үйымдар туралы» заң
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Б) Қазақстан Республикасыньщ Конституциясы 
В) ҚР Президентінің өкімі 
Г) ҚР өкіметінің үкімі
Д) ҚР Президенті мен ҚР өкіметінің өкімдері

70. Қоғамдық ұйым дегеніміз:
A) азаматтар тобының ынтасымен, жаппы қызығушылығы 

негізінде біріккен, бірігіп қызметатқаруға бағытталған мемлекеттік 
жіне комерциялық емес мекемелер

Б) бизнес пен коммерциялық емес серіктестік формасы
B) дене шынықтыру және спорт бойынша ашық акционерлі қоғам 
Г) тұрғылықты жерде орналасқан спорттық клубтар
Д) жалпы қазақстандық спорттық федерация

71. Маңызды үлттық дене шынықтыру-спорттық мекеме:
A) ҚР олипиадалық комитеті
Б) Республикалық ДШ жэне С Агенттігі
B) дене шынықтыру, спорт және туризм бойынша мемлекеттік 

комитет
Г) спорт, туризм жэне жастар саясаты министрлігі 
Д) мэдениет, туризм жэне спорт министрлігі

72. Жалпы Қазақстандық федерация статусының иегері бола 
алатын:

A) аймақтарда, өз спорт түрін 50% аса дамытатын федерациялар 
Б) халықаралық жарыстардың жеңімпаздарын тәрбиелейтін феде-

рациялар
B) Республикалық ДШ жэне С тапсырмапарын орындайтын 
Г) олимпиадалық спорт түрлерін дамытатын федерациялар 
Д) жасөспірімдер-балалар спортын дамытатын

73. Жалпы Қазақстандық жэне аккредитациядан өткен аймақтық не 
үшін керек?

A) федерацияның қызметіне мемлекеттік жүргізу үшін 
Б) тэртіп болу үшін
B) аймақтарға ақпараттар тарату үшін
Г) федерациялар бір-бірін қайталамау үшін 
Д) Республикалық ДШ жэне С тапсырмаларын орындайтын
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74. Федерация жетекшілерін кім тағайындайды?
А)конференция
Б) облыстық ДШ ж С басқармасы 
Б) туризм және спорт министрлігі 
Г) білім жэне ғылым министрлігі 
Д) спорттық комитет

75. Спорттық федерациялардың ДШ және спорт басқармаларымен 
байланысы қалай анықталады?

A) келісім шарт негізінде 
Б) ұсыныс негізінде.
B) бағдарлама негізінде.
Г) депутаттардың сайлауы негізінде 
Д) облыстық ДШ жэне С нұсқаулары негізінде

76. Ресми дене шынықтыру-спорттық іс шаралар дегеніміз:
A) күнтізбелік жоспарға енгізілген іс шаралар 
Б) теледидардан көрсетілетін іс шарапар
B) ресми тұлғалардың қатысуымен өтетін іс шаралар 
Г) халықаралық жарыстар
Д) олимпиадалық ойындар

77. Бұқаралық-спорттық іс шаралар дегеніміз не ?
A) бұқаралық халыққа қол жетімді іс шаралар 
Б) көп адам қатысатын жарыстар
B) спортшылардың дайындығы 
Г) спортты насихаттау
Д) жасеспірімдер-балалар спортын дамыту

78. Бұқаралық-спорттық іс шараларды ұйымдастыру неден 
басталады?

A) іс шаралардың жалпы ережесін құрудан 
Б) жарыс өткізу туралы бұйрықтан.
B) төрешілер жиналысынан 
Г) федерация мәжілісінен
Д) облыстық туризм жэне спорт басқармасының нұсқауынан
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79. Бұқаралық-спорттық іс шараларды ұйымдастыру туралы бұй- 
рық не үшін керек?

A) іс шараларды қаражаттандыру үшін 
Б) қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін
B) бұқаралық ақпарат жүйелерін таныстыру үшін 
Г) іс шараларды белсендіру үшін
Д) төрешілер коллегиясын сайлау үшін

80. Дене шынықтыру-спорттық іс шараларды өткізу қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуші:

A) құзірет пен жаупкершілікті дұрыс бөлу негізінде 
Б)полицией
B) жедел дәрігерлік көмек пен дәрігерлер 
Г) қауіпсіздік қызметіне сүйену
Д) төрешілер коллегиясы

81. Дене шынықтыру-спорттық іс шаралардың қорытынды кезеңі:
A) іс шараларды өткізу жөнінде есеп беру 
Б) жеңімпаздарды марапаттау
B) жарыс қорытындысын шығару 
Г) пресс-конференция өткізу
Д) төрешілер коллегиясының есебі

82. Маркетинг - дегеніміз:
A) нарықтық экономикада сауда жүргізуді басқару 
Б) құрылтайшылар тобын қалыптастыру
B) коммерциялық өндірістің уставын кұру
Г) тұтынушылардың нарыққа деген жағымды көзқарасын қалып- 

тастыратын, коммерциялық өндірістің саясаты 
Д) бұқаралық ақпарат жүйелеріне ақпарат беру

83. Жарнама -дегеніміз:
A) тұтынушыларды тауар мен көрсетілетін қызметтер жөнінде 

ақпаратпен қамтамасыз ету
Б) ұстау айналымын жоғарлатуға бағытталған әрекеттер
B) тауарларды сату мен көрсететін қызметтер бойынша бағдарлама 

К¥РУ
Г) тауарларды сату мен көрсететін қызметтер бойынша бағдарлама 

КҰРУ
Д) бұқаралық ақпарат жүйелеріне ақпарат беру
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84. Бренд - дегеніміз:
A) өнім шығарушының немесе тауардың, өнім мен қызмет көрссту, 

танымалы және заңмен қорғалған (символикасы) белгісі
Б) сату фактілерінің жоспарлармен салыстырмасы
B) фирманың өсу және өркендеу мүмкіндігі
Г) нарыққа өз өнімдерін шығару мақсатында ақпарат жинау 
Д) компания, өнім жэне қызмет көрсету жөніндегі кешенді ақпараі

85. Брендинг-дегеніміз:
A) түтынушыларға сауда маркасына жөнінде ұзақ мерзімді сепім 

тудыру мақсатында орындалатын қызметтер
Б) фирманың өсу жэне өркендеу мүмкіндігі
B) компания, өнім жэне қызмет көрсету жөніндегі кешенді ақпараі 
Г) нарыққа өз өнімдерін шығару мақсатында ақпарат жинау
Д) тауарларды сату мен көрсететін қызметтер бойынша бағдарлама

кұру

86. Логотип - дегеніміз:
Г) брендтің өзіндік бейнесі
A) дайын өнімдерде жоқ объектілер 
Б) символикалық процесс
B) брендтің ауызша анықтамасы 
Д) брендтің нөмірі

87. Слоган - дегеніміз:
A) қысқаша жарнамалық ұран
Б) саудадағы кезе келген іс әрекет
B) тұтынушылардың алғысы
Г) баспасөз құралдарына маңызды коммерциялық мәліметтер беру 
Д) демеушілердің көмегі

88. Афиша - дегеніміз:
A) жарнама мақсатында, қысқаша мәтінмен жалғасқан, көзге 

түсерлік, ірі масштабтық бейнелеу
Б) көше, үй жэне т.б. аты көрсетілген табличка
B) фильм сценарийінің ауызша мазмұны 
Г) екі немесе бірнеше адамның сұхбаты 
Д) фирманың ауызша ұраны
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89. Сувенирлік өнім - дегеніміз:
A) фирма немесе іс шаралар жөнінде түсінікті еске қарапайым 

іштар
Б) маңызды сәттерді, объектілерді, эдеби шығармаларды естелік 

сгу
B) күрделі жасанды ескерткіш
Г) қызықтыруға арналған кіші мүсіндер
Д) брендтің ерекше бейнесі

90. Марапаттау атрибутиксы - дегеніміз:
A) ерекше еңбегі немесе жетістіктері үшін марапаттауға араналған 

багалы сыйлықтар
Б) сөгіске қарама қарсы себептік эдістер
B) ақшалай сыйлық
Г) сауда жасауға араналған бұйымдар
Д) жеңімпаздарды марапаттау

91. Пиар - дегеніміз:
A) объектінің идеалды бейнесін тұрақтандыру мақсатында, 

қоғамдық-экономикалық жэне сася жүйеде бэсекелестікке сэйкес, 
қоғаммен қоғамдық-экономикалық қарым-қатынас құруды 
қалыптастыру

Б) өндірілген өнімді барлық тұтынушыларға жаппай ұсыну, тарату
B) фирманың маркетингтік жағдайын талдау жэне нәтижелердің 

қорытындысын шығару
Г) өндірілген бір өнімді нарыққа шығару
Д) коммерциялық мекеменің жарнамалық бағдарламасы

92. Пиар - менеджер дегеніміз:
A) қоғаммен байланыс құрушы маман (пресс-секретарь).
Б) коммерциялық мекеменің жарнама жөніндегі маманы саяси
B) идеяларды насихатгаушы маман
Г) түрлі адамдар арасында гармониялық қарым-қатынас құрушы 

маман
Д) өндірілген бір өнімді барлықтұтынушыларғаұсынушы маман

93. Дене шынықтыру - спорттық мекемелердің жұмысының 
регламенті дегеніміз:

А) спорттық мекеменің іс шарапарды ұйымдастыру реті мен өткізу 
мерзімін анықтайтын құжат
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Б) мэтінді талдаудың қысқаша формасы
В) жарыс ұйымдастыру ережелері
Г) тауар мен қызмет көрсетудің жаңа түрлерін іздеу жүйесі
Д) мекеме жөнінде ақпараттық мәлімдеме

94. Пресс-релиз - дегеніміз:
A) мазмүнында, мекеме жөнінде мәліметтер жиналған, бүқаралык 

ақпарат жүйелеріне арналған ақпараттар жиыны .
Б) газет бетіндегі арнайы рубрикадағы мақала
B) мекеме жөнінде ақпараттық мәлімдеме .
Г) мәтінді талдаудың қысқаша формасы
Д) жеке түлға жөніндегі электронды мэліметтер

95. Сайт—дегеніміз:
A) жеке тұлға немесе мекеменің компьютерлік жүйедегі, бір адрескс 

жиылған, электрондық қүжаттар жиыны
Б) электрондық цифрлік қол немесе өз қойылған электрондық 

сэлемдеме
B) электрондық документте ақпараттарды орналастыруға мүмкіндік 

беретін, электрондық қүжаттың реквизиті
Г) мекеме немесе жеке тұлғамен байланыс ақпаратын дәстүрлі 

түрде тасымалдаушы
Д) компьютерлердің жэне компьютерлік қүралдардың байланыс 

жүйесі

96. Доменное имя это:
A) Интернет жүйесінде иерархия бойынша облыстарды 

идентификациялауға арналған аты
Б) ІР протоколы бойынша, компьютерлік байланыстың жүйелік 

адресі
B) компьютерлік жүйенің эр бірлігіне берілетін, ерекше 

идентификатор
Г) компьютерлердің жэне компьютерлік қүралдардың байланыс 

жүйесі
Д) электрондық документте ақпараттарды орналастыруға мүмкіндік 

беретін, электрондық қүжаттың реквизиті

97. Басқаларға қарағанда «менеджмент» үғымына жақыны
А)басқару
Б)бизнес
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В) құқық 
Г) қаражат 
Д) бақылау

98. Топ менеджер - дегеніміз:
A) жоғары басқару бөлімінің басшысы
Б) шаруашылық қызметтерге жауапты, занды тұлға
B) «фирма ішіндегі» басқару жұмыстары жөніндегі кэсіби 

дайындығы бар маман
Г) еуропалық дене шынықтыру-спорттық басқару маманы 
Д) қоғаммен байланыстырушы маман

99. Басқару дегеніміз:
A) алдын ала жоспарланған әрекеттер негізінде процесстер мен 

құбылыстарға ықпал етуді ұйымдастыру
Б) ұйымды басқару
B) өндірісті басқару
Г) өз ойын жеткізе білу қабілеті
Д) өзін-өзі бақылау жэне жағымды қасиеттерді дамыту

100. Жоспарлау дегеніміз:
A) қойылған мақсаттарға жетуді қамтамасыз ететін тәсілдері 

қалыптастыратын менеджмент түрі
Б) өзін-өзі бақылау және жағымды қасиеттерді дамыту
B) салауатты өмір салтын қалыптастыру
Г) демократиялық қоғамдағы жауапкершілікке үйрету 
Д) өз ойын жеткізе білу қабілеті

101. Жоспарлау процессі дегеніміз не?
A) орындаушылар арасында қызметтер тізімін құру жэне үлестіру 
Б) іс шараларды ұйымдастыру бойынша мәжіліс өткізу
B) жарыстың жалпы ережесін құру
Г) оқу-жаттықтыру процессінің жоғары сапасы 
Д) демократиялық қоғамдағы жауапкершілікке үйрету

102. Координация - дегеніміз:
А) басшының, мақсатқа жету процессінде рационалды ықпалын 

тигізу негізінде қызметкерлердің ауызбіршілігі мен белсенділігін 
қамтамасыз теу

Б) спортты дамыту мақсатының маңызы
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В) қосымшатәсілдерді қолдану мүмкіндігі 
Г) оқу-жаттығу процессін қаражаттандыру 
Д) іс шараларды үйымдастыру бойынша мэжіліс өткізу

103. Қызметкерлерді мотивациялау:
A) қызметкерлерді еңбеке баулитын, ынталандыратын менеджмсм і 

функциясы
Б) дене шынықтыру мен спорт саласы бойынша, адамдарді.ш 

қосымша мүмкіндіктерін арттыру
B) қызметкерлерді марапаттау және көтермелер 
Г) қызметкерлерге жеңілдіктер беру
Д) оқу-жаттығу процессін қаражаттандыру

104. Қызметкерлерді мотивациялау жүйесі дегеніміз не?
A) моральдық жэне материалдық кызықтырушылықтың, 

көтермелеудің марапаттау мен сөгістің сәйкестігі
Б) іс шараларды ұйымдастыру бойынша мэжіліс өткізу
B) ережелерді құру және қызметкерледі марапаттау
Г) награждение отличившихся работников по итогам года 
Д) қызметкерлерге жеңілдіктер беру

105. Мекемелерді бақылау жэне басқарудың мақсаты неде?
А) кері байланыс принципі бойынша басқару жұмыстарын реттеу
A) жоспарланған пайдаға қол жеткізу
B) еңбек тэртібін жоғарылату мақсатында
Г) қызметкерлердің жұмысын ұйымдастыру мақсатында 
Д) қызметкерлемен мэжіліс өткізу мақсатында

106. Республикалық дене шынықтыру жэне спортты басқару 
органының міндеті:

A) ҚР құрама командаларын халықаралық жарыстарға қатысу 
мақсатында қалыптастыру

Б) Әлем жіне Еуропа чемпионаттарын өткізу
B) қол жетімді спорттық қрылыстар соғу
Г) тұрғындарды дене шынықтыру-сауықтыру мүмкіндігімен қамта- 

масыз ету
Д) спорт түрлері бойынша федерациялар жұмысын ұйымдастыру
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107. Спорттық атақ дегеніміз:
A) спорт шеберіне үміткер, спорт шебері, халықаралық дэрежедегі 

спорт шебері, ҚР еңбек сіңірген спорт шебері, ҚР гроссмейстері
Б) спорт шеберіне үміткер, спорт шебері, гроссмейтер
B) халықаралық дәрежедегі спорт шебері, ҚР еңбек сіңірген жат- 

тықтырушы.
Г) ҚР еңбек сіңірген спорт шебері, ҚР гроссмейстері
Д) спорт шебері, ҚР еңбек сіңірген жаттықтырушы

108. Спорттық атақтарды беретін:
A) ҚР туризм жэне спорт агенттігінің спорт комитеті
Б) Дене шынықтыру мен спортты басқарудың республикалық ор- 

ганы
B) Спорт түрлері бойынша ҚР федерациясы
Г) ҚР олимпиадалық комитеті
Д) ҚР Президентінің марапаттау бөлімі

109. ҚР облыстарының дене шынықтыру мен спорт басқар- 
маларының міндеті

A) құрама командаларды ҚР Чемпионатына даярлау
Б) спортшыларды Әлем, Еуропа жэне Азия чемпионаттарына 

даярлау
B) облыстарда бүқаралық-спорттық сабақтарды үйымдастыру
Г) спорт түрлері бойынша федерациялардың жүмысын үйым- 

дастыру
Д) түрғындарды дене шынықтыру-сауықтыру мүмкіндігімен 

қамтамасыз ету

110. ҚР жасөспірімдер мен балалар спортының дамуына жауапты 
органдар:

A) облыстық туризм, дене шынықтыру жэне спорт басқармалары
Б) республикалық дене шынықтыру және спорт басқармасы
B) ҚР олимпиадалық спорт комитеті
Г) қалалық спорт комитеті
Д) спорт түрлері бойынша республикалық федерациялар

111. Қай қүжатгарда қалалық споргтық саясат жоспарланады?
А) қалалық мақсаттық бағдарламаларда
Б) қалалық спорт комитет Уставында
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В) қалалық дене шынықтыру мен спорт бюджетінде
Г) қала әкімінің Өкімдерінде
Д) қалалық спорт комитет бюджетінде

112. ҚР Параалимпиядалық Комитетінің ұйымдастырушылық- 
құқықтық формасы:

A) қоғамдық мекеме
Б) мемлекеттік мекеме
B) коммерциялық мекеме
Г) халықаралық мекеме
Д) мемлекеттік емес мекеме

113. ҚР Сурдолимпиадалық Комитетінің міндеттері:
A) есту қабілеті бұзылған адамдарға арналған жаттығулар өткізу 

жэне жарыстар ұйымдастыру
Б) мүгедектермен сабақ өткізу
B) мүмкіндігі шектеулі адамдарға көмек көрсету
Г) қабілеті бұзылған адамдарға арналған жаттығулар өткізу жэне 

жарыстар ұйымдастыру
Д) мүмкіндігі шектеулі адамдармен сабақ өткізу

114. Қоғамдықмекемелердіңэкономикалыққызметінің,жекеменшік 
дене шынықтыру-спорттық мекенің қызметінен айырмашылығы:

A) қоғамдық мекеменің қызметінен түскен пайда мекеменің 
дамуына жаратылады

Б) қоғамдық мекемелер тегін жұмыс істеу керек
B) қоғамдық мекемелер экономикалық қызметпен айналыспау 

керек
Г) қоғамдық мекеменің қызметінен түскен пайда элеуметтік 

қажеттіліктерге жаратылады
Д) қоғамдық мекеменің қызметінен түскен пайда үйымдастыру 

жұмыстарына жаратылады

115. Заңды тұлға - дегеніміз:
A) мекемелер
Б) басқару компаниясы
B) жоғары заңдық білімі бар адам
Г) занды анықтама
Д) дене шынықтыру мен спорты басқарудың республикалық органы
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116. Жекетұлға-дегеніміз:
A) заңды анықтамадағы адам
Б) дене шыныктырумен шұғылданушы адам
B) тұтынушы Қазақстан азаматы 
Д) жоғары білімі бар адам

117. Заңды адрес -  дегеніміз:
A) заңды тұлғаның пошталық адресі 
Б) хат жазу адресі
B) занды кеңес беру адресі
Г) мекеменің электрондық адресі 
Д) мекеменің электрондық поштасы

118. Қоғамдық мекемелерді құқық органдарында тіркеу:
A) заңды тұлға құрылғандығы жөнінде куәлік алу 
Б) мемлекеттік статус алу
B) қаражаттық қызмет жүргізуге рұқсат алу 
Г) бектітілген үлгідегі құжат алу
Д) қоғамдық мекеменің жұмысынан пайда көру құқығын алу

119. Логистика - дегенімз:
A) ақпараттық, материалдық және қаражаттық ағымдарды басқару. 
Б) қызмет түрі жөнінде қысқа, нақты, қол жетімді ұғым
B) бекітілген үлгідегі құжат алу
Г) сеть научной информации по определенному вопросу 
Д) ненің болса да дамуының жаратылыс заңдылықтары

120. Спорттық мейрамдардың негізгі мақсаты:
A) ДІІІ және С тэрбиелік-білімдік функцияларын іс жүзіне асыру 
Б) мейрам күндері тұрғындардың демалысын ұйымдастыру
B) спорттық-бұқаралық іс шараларды ұйымдастыру барысында 

бюджеттен тыс қаражаттарды қолдану
Г) мейрам күндерінде сауда-саттық шараларын ұйымдастыру 
Д) жастардың патриоттық тәрбиесі

121. Спорттық мейрамның тақырыбы дегеніміз:
A) автордың мейрам мағынасын жеткізу әрекеті 
Б) нақты спорт түріне арналған мейрам
B) күнтізбелік мейрамдарды ұйымдастыру әдісі
Г) спортшылардың халық алдында өнерін көрсетуі
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Д) атақты спортшыларды қошеметтеу мақсатында ұйымдас- 
тырылатын іс шаралар

122. Спорттық мейрамдардың идеясының анықтамасы:
A) көрермендердің жанына жағымды әсер ету 
Б) жастардың патриоттық тәрбиесі
B) бұқаралық жарыстардың жеңімпаздары 
Г) жағымсыз әдеттерге қарсы тұру
Д) атордың көрермендер назарына эсер етуі

123. Жарыстың ашылу салтанатының кульминациясы
A) мемлекеттік туды көтеру жэне мемлекеттік гимн орындату 
Б) қала экімінің алғы сөзі
B) командапарды сапқа тұрғызу
Г) олимпиада жеңімпазының құттықтау сөзі
Д) өткен жарыстар жеңімпаздары мен жүлдегерлерін марапаттау

124. Спорттық мейрамдарды ұйымдастырудың территориялық 
принцпі дегеніміз:

A) қатысушылар мен көрермендердің максималды санын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін орынды таңдап алу

Б) қаланың барлық аудандарынан көрермендерді шақыру
B) особый режим работы транспорта в день проведения праздника 
Г) қала әкімін шақыру
Д) спорт ардагерлерін шақыру

125. Маркетингтүрлері:
A) тікелей сату, жарнама, брендинг 
Б) бағаларды жеңілдету
B ) акциялар
Г) жеңілдік жиыны 
Д) көтерме сауда

126. Жарнамалық идея дегеніміз:
A) тұтынушыларды сгтып алуға тартатын, өнім немесе қызмет 

көрсету түрінің мэні жөніндегі ақпарат
Б)акциялар
B) жеңілдік жиыны
Г) тікелей сату, жарнама, брендинг 
Д) көтерме сауда
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127. Жарнамалық образ дегеніміз:
A) жарнамалық идеяларды ерекше және жеңіл қабылдау түрі 
Б) жарнамалық роликке түсетін актер
B) жарнамалық өнімнің жағымды жақтарын анықтау 
Г) теле дидардағы жарнамалык үзіліс
Д) жеңілдік жиыны

128. Фирмалық стиль - дегеніміз:
A) брендинг құралы
Б) сатушылардың біркелкі киімі
B) арнайы акциялар өткізу
Г) сыпайы жэне тәртіпті қызметкерлер 
Д) жарнамалық өнімнің жағымды жақтарын анықтау

129. Брендинг не үшін қолданылады?
A) нарық бәсекелесі жағдайында сату деңдеін жоғарлату үші 
Б) жаңа нарық деңгеіне шығу мақсатында
B) жаңа қнім сату мақсатында
Г) сату деңгейін қалыптастыру үшін 
Д) жарнама жқнінде ақпарат жинау үшін

130. Ныосмейкер - дегеніміз:
A) жаңалық тарататын адам
Б) жаңалық туралы айтатын диктор
B) мақала жазатын журналист 
Г) телерепортер
Д) тележүргізуші

131. Аса маңызды ньюсмейкерлер:
A) спортшылар, жаттықтырушылар 
Б) дәрігерлер
B) мұғалімдер 
Г) журналисттер 
Д) артисттер

132. Ііиар-менеджменттің негізгі функциялары?
А) қоғамда мекеме немесе адам туралы жағымды 

қалыптастыру
Б) оқиғалар мен адамдар жөнінде ақпарат тарату

имдж
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В) қоғамнан жасырылған фактілер 
Г) пропагандировать компанию 
Д) адамның жағымды имиджі

133. Ақпаратты сараптау дегенімз не?
A) түрлі ақпараттарды таратуға эзір стандартты формаларға 

айналдыру
Б) дайын мәтіндерді сараптау
B) ақпараттарды талдау жэне қорытынды шығару 
Г) Интернетте ақпарат іздеу
Д) Интернетте ақпарат іздеу жэне дайын мәтіндерді сараптау

134. Сайт-визитка дегеніміз не?
A) компанияның негізгі қызметін анықтайтын ақпараттар сайты 
Б) компания басшылары көрсетілген сайт
B) тауар мен қызмет көрсету жөніндегі жарнамалық сайт 
Г) тұтынушы өзін-өзі көрсететін элеуметтік сайт
Д) компания басшысы туралы сайт

135. Корпорация - дегеніміз:
A) Қандай да бір мақсатқа жету мақсатында біріккен, ресми 

тіркелген кэсіби ұйым.
Б) жауапкершілігі шектеулі серіктестік
B) сенімділік негізінде құрылған серіктестік
Г) спортқа жауапты министрлер конференциясы 
Д) ресми тіркелген қоғамдык ұйым

136. Педагогикалық басқару дегеніміз:
A) басқару барысында педагогикалық (тэрбие, білім беру, дамыту) 

процесстерін қолдану
Б) педагогикалық мекемені басқару
B) жаттықтыру процессін басқару 
Г) аудандық білім басқармасы
Д) ресми тіркелген қоғамдықұйым

137. ҚР дене шынықтыру және спорт субъектілері:
A) ДШ және С қызметін ұйымдастырады
Б) жоғары дәрежелі спортшыларды даярлайды
B) спортты насихаттайды 
Г) кадрларды даярлайды
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Д) оку-жаттықтыру бғдарламапарын құрастырады

138. Дене шынықтыру-спорттық мекеме дегеніміз:
A) ДШ жэне С қызметін атқаратын, занды тұлға 
Б) спорт түрінің секциясы
B) спорттық алаң
Г) ДШ және С қызметін атқаратын жеке тұлға 
Д) оқу-жаттығу процессін қаражаттандыру

139. Спорт мектебінң ұйымдастырушылық-құқықтық формасы
A) мемлекеттік дене шынықтыру-спорттық мекеме 
Б) комерциялық дене шынықтыру-спорттық мекеме
B) білім беру дене шынықтыру-спорттық мекемесі 
Г) қоғамдық дене шынықтыру-спорттық мекеме 
Д) ДШ және С қызметін атқаратын, заңды тұлға

140. Мемлекетгік дене шынықтыру-спортық мекемелердің кепіл- 
демесі:

A) жоғары сапалы оқу-жаттықтыру процессін қамтамасыз ету 
Б) оқу-жаттықтыру процессін толық қаражаттандыру
B) оқу-жаттықтыру процессінің түрлілігі 
Г) спорт шебері нормативін орындау
Д) оку-жаттықтыру процессіне ғылыми көзқарас

141. Спорттық клубтардың дәрежесі:
A) мемлекеттік емес дене шынықтыру-спорттық ұжым 
Б) коммерциялық дене шынықтыру-спорттық ұжым
B) ДШ және С саласы бойынша жекеменшік қызмет жүргізуші 

кэсіпкер
Г) білім беру дене шынықтыру-спорттық мекемесі 
Д) ДШ жэне С қызметін атқаратын, заңды тұлға

142. Қазақстандық дене шынықтыру-спорттық мекемелер, шет 
елдің спорттық мекемелермен салыстырғанда:

A) ҚР халықаралық келісім шарттарына сүйенеді 
Б) Олимпиадалық Партияға сүйенеді
B) Еуропалық олипиадалық Партияға сүйенеді 
Г) ҚР Президентінің өкімдеріне сүйенеді
Д) Халықаралық Олимпиадалық комитетке сүйенеді
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143. Ең маңызды халықаралық дене шынықтыру-спорттық мекемс:
A) Халықаралық Олимпиадалық Комитет 
Б) Дүние жүзілік денсаулық сақтау мекемесі
B) Евро лига
Г) Еуропалық кеңес 
Д) ЮНИСЕФ фонды

144. Халықаралық Олимпиадалық Комитеттің негізгі қызметі:
A) олимпиадалық қозғалысты дамыту
B) Олимпиадалық ойындар өткізу 
Б) спортты насихаттау
Г) мемлекеттердің бейбітшілік өмірі 
Д) Еуропа чемпионатын үйымдастыру

145. Еуропа Кеңесінің саясатына сэйкес, спорт дегеніміз:
A) адамның дамуының маңызды факторы 
Б) Еуропа чемпионатын өткізу
B) еуропалық интеграция тәсілі 
Г) халықты сауықтыру тәсілі
Д) халықты жаппай дене шынықтыру жаттығуларымен шүғыл- 

дануға баулу

146. Біріккен ¥лттар ¥ йымының саясатына сәйкес, дене тәрбиесіне 
қол жеткізу:

A) эр адамның қүқығы 
Б) орындалмайтын арман
B) ғылыми негізделген көзқарас
Г) дамып келе жатқан елдерге арналған үлгі 
Д) хапықты сауықтыру тәсілі

147. «Темекісіз Әлем» акциясын үйымдастырушы:
A) Дүние жүзілік денсаулық сақтау үйымы 
Б) Біріккен ¥лттар ¥йымы
B) Совет Европы
Г) ЮНИСЕФ фонды
Д) Халықаралық Олимпиадалық Комитет

148. Көпшілікке арналған жарыстардың мақсаты:
А) қуаттық белсенділікке баулу
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Б) жоғары спорттық жетістіктерге жету 
В) құнды сыйлық ұгып алу 
Г) денсаулықты нығайту 
Д) халықты сауықтыру

149. «Спорттық рахат» - дегеніміз:
A) спорттық жарыстарда жеңіске жету негізінде алатын жағымды 

змоциялар
Б) «бұлшық ет рахаты», қимыл рахаты.
B) құнды сыйлық ұтып алу
Г) спорт әсемдігінен эстетикалық рахат апу 
Д) жоғарғы спорттық жетістіктерге жету

150. Мульти- жарыстары -  дегеніміз:
A) көпсайыстың түрлілігі 
Б) өмір үшін күрес
B) туристік көпсайыс бойынша жарыстар 
Г) спорт фестивалі
Д) жеңіл атлетикалық көпсайыс

151. Мульти- жарыстар бағдарламасының құрамы:
A) жеке тұлғаның қуаттық қасиеттерін бағалайтын, жаттығулар 

кешені
Б) кедергілер жолын өту
B) жалпы дамыту жаттығулар кешені 
Г) спорт түрлері бойынша жарыстар 
Д) жеңіл атлетикалық көпсайыс

152. Мульти-спортта жеңімпаздарды анықгау жүйесі:
A) жеке жаттығулар нәтижелері ұпайларға айландырылады жэне 

қосылады
Б) орындалған жаттығулар саны қосылады
B) жеке жаттығулар бойынша алған орындар қосылады 
Г) барлық жаттығуларды орындау уақыты анықталады 
Д) жаттығулар саны қосылады

153. Мульти-спорт жарыстарының жеңімпаздары болып санапа- 
тындар:

А) жан-жақты дамыған мүгедектер
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Б) күнделікті жаттығып жүрген спортшылар 
Б) кездей соқ бағы жанғандар 
Г) спорт шеберлері 
Д) жеңіл атлетшілер

154. «Жаңа ойындардың» спорттық ойындардан ерекшеліктері:
A) ойын ережелері мен қүрал-жабдықтарының қарапайымдығы 
Б) олар спорттық ойындардан кейін тараған
B) олар балаларға үнайды
Г) оларда спорттық дәреже алу жеңілірек 
Д) көпшілікке қол жетімді

155. Стритбол дегеніміз не?
A) 1 сертпеге 3x3 ойналатын баскетбол 
Б) көшеде доп ойнау
B) көшеде баскетбол ойнау 
Г) жағажайда доп ойнау 
Д) жағажайдағы волейбол

156. «Жаңа ойындарды» өткізу талаптары:
A) көпшілікке максималды қол жетімді болуын талап ету 
Б) төрешілердің санатты және қатал болуын талап ету
B) дәрігердің рұқсатын талап ету
Г) қатысушылардан мүшелік жарна талап ету 
Д) адам санын азайтуды талап ету

157. Коммерциялық фирмалардың «жаңа ойындарға» демеушілік 
көрсету себептері:

A) брендинг пен пиар-менеджмент саясатының бір бөлігі 
Б) олар көмек көрсеткісі келеді
B) бизнестің «элеуметтік саясатына» сэйкес келеді 
Г) жарыс өткізу уақытында сауда жүргізуге тиімді
Д) жаңа спорт түрлерін дамытуда заман тапаптарына сай болу

158. «Жаңа ойындарды» спорттық ойындардың орнына өткізу 
себептері:

A) спорттық ойындар қарапайым жаттығушыларға ас/ күрделі 
болуы

Б) жаңа ойындарда жеңіске жету оңай
B) жаңа спорт түрлерін дамытуда заман талаптарына сай болу
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Г) «жаңа ойындардың» қызық болуы 
Д) қатысушылар санын көбету себептері

159. Жеңіл атлетикалық эстафеталарды ұйымдастыру дегеніміз:
A) спорттық-бұқаралық әс шараларға қатысушылар санын көбейту 
Б) құрама командаларға спорттық дарынды адамдарды іріктеп алу
B) спорттық дәрежелер орындау
Г) қаладағы үздік спорт мектебін анықтау 
Д) жеңіл атлетика спортын жарнамалау

160. Бұқаралық жүгіру нәтижесі бойынша, қатысушылардың:
A) өз жетістіктеріне қосатын жетон немесе грамотасы болуы тиіс 
Б) жарыс демеушілерінің сыйлықтары болуы тиіс
B) жарыс хаттамасы болуы тиіс 
Г) афишу соревнований
Д) бұқаралық спорттық дәрежесі болуы тиіс

161. Марафондық жүгірісте қатысушылардың нэтижесі қалай 
есептеледі?

A) жүгірген шақырым санымен 
Б) қимыл жылдамдығымен
B) .жүгіру-барысында демалу санымен 
Г) жүгіру уақытымен
Д) жүгіру кезеңдері бойынша

162. Марафон жүгірісін өткізу орны:
A) көшелер мен жолдар 
Б)стадионда
B ) саябақта
Г) жеңіл атлетикалық манежде 
Д) арнайы дайындалған трассада

163. Қай дистанцияны үйымдастыруда төрешілер саны аз болады?
A) 12-сағаттық жүгіріс 
Б)эстафеталарда
B ) спринтте 
Г) секіруде 
Д) марафонда



164. Спорттық-сауықтыру лагерьлерінің маңызы неде?
A) салауатты өмір салтын қалыптастыруда 
Б) балаларды емдеу мен сауықтыруда
B) балалардың спорттық нәтижелері өседі 
Г) балаларды көшеге шығармауда
Д) спортпен шұғылдану үшін балаларды іріктеп алуда

165. Спорттық-сауықтыру лагерьлерді қаражаттандырушы:
А) дене шынықтыру мен спортты басқару органдары немесе білім 

басқармасы 
А) кәсіподақ
Б) жастар саясаты комитеті
Г) спорт комитеті
Д) облыстық туризм басқармасы

166. Спорттық-сауықтыру лагерлерін үйымдастыру барысында 
ДШ және С басқармасы не үшін қаражат бөлуге күқылы?

A) спорттық қүрал-жабдықтар сатып алуға және оқу-жаттыгу 
сабақтарын үйымдастыру үшін

Б) лагерьге барып келу жол ақысын төлеу үшін
B) лагерьге барушылардың тамақтандыру үшін 
Г) лагерьде спорттық алаңдар соғу үшін
Д) сабақ үйымдастыру үшін

167. Палаталық спорттық-сауытыру лагерлері:
A) жасөспірімдер мен милиция есебінде түраған балаларға тиімді 
Б) туризммен айналысушыларға тиімді
B) төменгі сынып оқушыларына тиімді 
Г) оқушыларға тиімді
Д) дарынды балаларға

168. Спорттық-сауықтыру іс шараларының қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету ненің негізінде жүргізіледі?

A) міндеттер мен жауапкершілікті дүрыс үлестіру негізінде 
Б) тәрбиешілер мен жаттықтырушы санын көбейту негізінде
B) түнгі кезекшілік үйымдастыру негізінде 
Г) полицияның көмегімен
Д) балалардың жауапкершілігін арттыру негізінде
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169. Басқару технологиясы дегеніміз не?
A) нәтижеге жету алгоритмі
Б) офистік құралдарды қолдану
B) проблемалар тізімін құру 
Г) қызметшілерді бақылау
Д) қорытынды шығару жүйесі

170. Проект- менеджмент дегеніміз:
A) дене шынықтыру-спорттық іс шараларды басқару 
Б) диллерлер санын көбету
B) сауда көлемін өсіру
Г) екі жақты коммерциялық қарым-қатынас 
Д) қорытнларды сараптау

171. пиардың неше түрі бар? :
A) 10 
Б) 3
B ) 1 
Г) 8 
Д)7

172. Медиа-жоспарлау:
A) бүқаралық ақпаратжүйелерімен жүмыс істеуді жоспарлау 
Б) теле дидардағы көрсетілімдер
B) пресс-конференцияға дайындалу 
Г) пресс-релиз даярлау
Д) теледидар жүмысын жоспарлау

173. Негізгі түтынушылардың иерархиялық пирамидасының 
негізін қалаушы:

A) К. Альдерфер 
Б) Д. Макклелланд
B) А. Маслоу 
Г)Ф. Герцберг 
Д) К. Бланшар

174. Өзіндік пиар дегеніміз:
A) жүйе негізінде ішкі сезімдерді сыртқа шығару 
Б) көкректік
B) өз бетімен білім алу әдісі
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Г) кунделікті жұмыс әдістері 
Д) фирманың жаңа өнім шығару мүмкіндігі

175. Менеджменттің әлеуметтік-психологиялық әдістері нені 
қалыптастыруға ықпалын тигізеді?

A) инфраструктураны
Б) иерархиялық қарым-қатынасты
B) экімшілік ескертулерді
Г) моральдік-психологиялық климатты 
Д) жұмыс орнында стресс алуды төмендетуді

176. Стресс нені талап етеді?
A) реттеуді 
Б) жоюды
B) дәрігерге қаралуды 
Г) қошеметтеуді
Д) демеушілікті

177. Менеджментте қандай «топ жарушы» термині қолданылады?
A) ресми емес 
Б) жобалық
B) деструктивтік
Г) бағдарламалық-жобалық 
Д) ресми

178. Басқару теориясында «Критерий» дегеніміз:
A) нормативтік мағынасы тұрақталған, бір-бірімен байланысты 

мінездемелер жиыны
Б) объектіні басқаруды ұйымдастыру
B) объектінің кейбір айырмашылықтары жөнінде қорытынды шы- 

ғару
Г) қойылған мақсатқа қатысты, басқару жүесінің жағдайы 
Д) басқару объектісінің сандық немесе сапалық мөлшері

179. Басқару шешімдерін қабылдаудағы «Альтернатива» - 
дегеніміз...

A) қойылған мақсатқа қатысты, басқару жүйесінің жағдайы 
Б) басқару объектісінің сандық немесе сапалық мөлшері
B) объектінің кейбір айырмашылықтары жөнінде қорытынды шы- 

ғару
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Г) объектіні басқаруды ұйымдастыру 
Д) проблемаларды шешу жүйесі

180. М. Вебер теориясы бойынша бюрократиялық типі неге 
негізделген

A) ресми емес қарым-қатынасқа
Б) жеке қызметкерледің көзқарасына
B) нақты ережеле қүруға 
Г) харизматикалық билікке 
Д) келісімдікке

181. Төменде көрсетілген, сценарийді қүруда қолдануда міндетті 
емесі қайсысы?

A) қарама қайшы келмейтіні 
Б) кешендісі
B) мақсатсызы 
Г) логикалығы 
Д) деструктивтігі

182. Инновациялық менеджмент - менеджмент...
А) фундаменталды зерттеулер
A) ереше ғылым
Б) қызметкерлерді басқару эдістерінің жиыны
B) инновациялық қызметті басқару әдістері мен формалары жиыны 
Д) қызметкерлерді басқарудың жаңаша түрлері

183. Халықаралық сырқы нарыққа шығуды үйымдастыруда қолда- 
нылмайтыны:

A) аукциондар, жәрменкелер 
Б) біріккен операциялар
B ) экспорттық операциялар 
Г) франчайзинг
Д) маркетинг

184. Еңбек қызметіне себептігін тигізбейтін:
A) қарсыласу 
Б) қауіпсіздік
B ) бағыну 
Г) иелену
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Д) беріктік

185. Үйымдастыруды жоспарлауға қатысы жоғы...
A) қаражат 
Б) маркетинг
B ) кадрлар 
Г) квотылар
Д) франчайзинг

186. Менджмент теориясын ұйымдастыруға қатысы жоғы...
A) мамандық 
Б) беріктік
B) ырғақтық 
Г) эмбебаптық
Д) беріктік пен ырғақтық

187. Менджменттің ұжымға әсерін тигізуді ұйымдастыруға қатысы 
жоғы ...

A) ұжым басшысының жалақысы
Б) пайда мен басқаруға жұмсалған қаражат сәйкестігі
B) техникалық-экономикалық көрсеткіштер
Г) қызмет нәтижесі негізінде қызметкерлерді қанағаттандыру 

деңгейі
Д) ұжым қызметкерлерінің жалақы мөлшері

188. Менджменттеориясы бойыншакөшбасшысыныңанықтамасы:
A) жеке тұлғаға жэне бір топ адамдарға ықпалын тигізе білу қабілеті 
Б) қақтығыста жеңіске жете білу
B) ұжымда жұмыс істей білу қабілеті 
Г) басшының жалақы мөлшері
Д) қызмет нәтижесі негізінде қызметкерлерді қанағаттандыру 

деңгейі

189. Қызметкерлерді басқаруды ұйымдастыру құрылымы:
A) шартты түрдегі, жұмыс істеудегі автономия, өзін-өзі басқару 

мүмкіндігі
Б) кішігірім ұжымдардағы екі жақтық басқару
B) шешілетін міндеттерге байланысты бірнеше басшыға бағыну
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Г) ұйымдастыру құрылымының көпсатылығын жоғарлату, уақытша 
жұмысты тоқтату

Д) өзін-өзі басқару мүмкіндігі

190. «Ситуацияны талдау» кезеңінде ...
A) нормативтік мәннін ауытқуды ғана сараптайды 
Б) көрсеткіштің нақты мэнін орнатуды сараптайды
B) көрсеткіштің нақты мәнін ғана сараптайды 
Г) тек нормативтік мағынаны тағайындайды 
Д) тек көрсеткіштерді ғана сараптайды

191. Ұжымдағы қақтығыстарды басқару қажеттілігіне себебін 
тигізетін:

A) ауызбіршіліктің жоқтығы 
Б) тырыс
B) себебін анықтау
Г) қүндылықтар айырмашылығы 
Д) жора-жолдастық

192. Заманауи менеджментегі жоспарлау принципі:
A) нормативтік басқарудан, рационалдық басқаруға 
Б) өткеннен болашаққа
B) болашақтан өткенге
Г) қаражатты басқарудан өнім таратуды басқаруға 
Д) рационалдық басқарудан нормативтік басқаруға дейін

193. Менджменттеориясындағы басқару принциптері дегеніміз...
A) қимылға мәжбүр ететін, ережелер,
Б) нарықта қосымша бәсекелестік басымдылық алу
B) жүмыс істеу уақытын қысқарту
Г) негізгі басқару функцияларын бөлу 
Д) ережеледі, нормаларды, жүмыс уақытын қысқарту

194. Жүмыс орнын даярлауда нені ескеру керек?
A) нормативтік-техникалық құжаттар кешенін 
Б) экономика талаптарын
B) жүмыс үйымдастыру параметрлерін
Г) өнім шығару қарқынын, жүмыс бағдарламасын 
Д) экономика талаптарын жүмыс қарқынын
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195. Басқарудың жалпы функцияларын реттеудің мэні неде?
A) пайда түсіруді жоғарлату
Б) өндіріс проблемаларын дер кезінде шеше білу қабілеті
B) өндіріс процессінде кемшіліктерді анықтай білу 
Г) түтынушылар қажеттілігін қамтамасыз ету
Д)проблемаларға көңіл бөлмеу

196. Басқару процессінде менеджердің шығармашылық қабілетін 
арттырушы...

A) көтермелеудің әсерлі жүйесін енгізу 
Б) менеджмент функциясы
B) диагностики проблемы 
Г) өнім сапасын өсіру
Д) проблемалар диагностикасы

197. ¥жымның табысын анықтайтын.:
A) үжымның, қоршаған ортадағы өзгерістерге бейімделе білу 

қабілеті
Б) мемлекеттік реттеу мен нарықтың рационалдық сәйкестігі
B) адам мен оның мүмкіндіктеріне сену
Г) өнім шығаруды рационалды ұйымдастыру 
Д) адам мен оның мүмкіндіктеріне сену, өнім шығаруды рационалды 

үйымдастыру

198. Жобалауды басқарушы дегеніміз:
A) жобаны іске асыруға керекті, қаражатты, материалдық жэне 

адам ресурстарын қамтамасыз ететін заңды түлға
Б) жоба нәтижелерін қолданатын жеке немесе заңды тұлға
B) барлық жүмысты басқаруға сенім артқан жеке түлға
Г) жобаны инвестициялауды қамтамасыз ететін жеке немесе занды 

түлға
Д) басқару фнкцияларын үйымдастырушы түлға

. 199. Үжымдағы менеджменг мінездемесі қүрамына кірмейтін:
A) басқару әдістерін қолдану 
Б) бэсекелестерді басқару
B) ішкі жэне сыртқы ортаны басқару
Г) көш бастау, мотивация, қақтығыстарды басқару 
Д) басқару функцияларын ұйымдастырушы
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200. «Администратор» қандай қабілеттерге ие болу тиіс?
A) нақты деректер мен аналитикалық ойлау қабілетке 
Б) адамдармен тіл табыса білу
B) аналитикалық ойлау қабілетке 
Г) болашақты болжай білу
Д) аналитикалық ойлау қабілетке жэне аналитикалық ойлау 

қабілетке

201. Виктор Врумның себептік моделіне қатысты факторлар:
A) нәтиже мүмкіндігін күту, нәтиже жетістері қортындысы 

бойынша марапаттаумен оның қүндылығын күту
Б) өзін сыйлауды талап ету, әлеуметтік топқа қатыстығы мен өз 

абыройын сыйлау
B) жұмыс қиындығы мен көтермелеу деңгейі
Г) жұмыстың мінездемесі және мазмұнымен байланысты факторлар 
Д) нәтиже қорытындысы негізінде марапаттауды күту

202. Мақсатты түрде басқару барысында ықпалын тигізе алатын 
басшылар:

A) жоғары деңгейдегі басшылар 
Б) орта деңгейдегі басшылар
B) төменгі деңгейдегі басшылар
Г) жоғары, орта, төменгі деңгейдегі басшылар 
Д) орта және төменгі деңгейдегі басшылар

203. Жиналған ақпараттарға қандай көзқарас болу керек?
A) ақпараттың арттықтығы, оның жеткіліксіздігі тэрізді зиянын 

келтіреді
Б) ақпараттың көп болғаны жақсы
B) проблема жөнінде толық ақпарат алу -  басшының мінденті 
Г) ақпараттың көп болуы - табыс кепілі
Д) ақпараттың аз болуы, оның артық болуы тәрізді зиянын келтіреді

204. Макклеллан теория бойынша адамның қандай қажеттілігі 
маңызы басым болады?

A) жетістік 
Б) ақша
B) еркіндік 
Г) қауіпсіздік 
Д) тәуелсіздік
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205. Басқарудың негізгі функциялары
A) жоспарлау, ұйымдастыру, мотивация, бақылау 
Б) жоспарлау, бақылау
B) ұйымдастыру, бақылау
Г) ұйымдастыру, мотивация, бақылау 
Д) жоспарлау, мотивация, бақылау

206. Шешім қабылдау барысындағы компромис мінездемесі:
A) бір жаққа зиянын келтірмеу үшін, екінші жақтың пайдасын 

кеміту
Б) екі қызметкер дауласу барысында ортақ шешімге келуге қиянат 

жасау
B) барлыгының пайдасын ойлау 
Г) пайданы кеміту
Д) кейбір қызметкерлердің ғана пайдасын ойлау

207. Өнім шығарудың жоғары технологиясын ұйымдастырудағы 
«Әлеуметтік техникалық» жүйе дегеніміз не?

A) технология мен қызметкерлерді интеграциялау, қорытынды 
нәтиже үшін жауапкершілікті арттыру

Б) өндірісті жаппай компьютерлендіру
B) әлеуметтік сфераны дамыту 
Г) қызметкерлердің кәсіби өсуі
Д) қорытынды нәтиже үшін жауапкершілікті арттыру

208. Үжымның жұмысын ұйымдастырудың
A) мақсатты, күшті жэне тәсілдерді анықтау 
Б) шығындарға негіздену
B) оындау мерзіміне негіздену
Г) қызметкерлер санына негіздену 
Д) шығындар мен орындау мерзіміне негіздену

209. Ашық жүйенің, жабық жүйеден айырмашылығы неде?
A) сыртқы ортамен байланысы
Б) жеке бөлімдердің баланысы болмауы
B) жеке бөлімдердің, сыртқы ортамен байланысының жоқгығы 
Г) тек өз пайдасын ғана ойлау
Д) жеке бөлімдердің
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210. «Іштей көтермелеу» категориясына қарасты:
A) жұмыстың өзі 
Б) жалақы
B) карьера
Г) әріптестерін сыйлау 
Д) жалақы жэне карьера

211. Жалақы деңгейін анықтаудыі негізгі ережелері:
A) қызметткердің, еңбек мінездемесінің нақты және объективті 

бағалануы
Б) занды түрде анықталған минималдық деңгей
B) штагтық жүктеме кестесі
Г) бәсекелестердің жалақы төлеу мөлшері 
Д) заңсыз түрде анықталған минималдық деңгей

212. Басқаруда мақсатты қүрудың негізгісі:
A) сала бойынша жоғарыдан төмен қарай 
Б) төменнен жоғары
B) төменнен жоғары жэне жоғарыдан төмен 
Г) матрицалық кесте бойынша
Д) жоғарыдан төмен және төменнен жоғары

213. Менеджменттің экономикалық механизмі қүрамына не кіреді?
A) аталғанның барлығы
Б) фирма ішіндегі басқару, өндірісті басқару
B) қызметкерлерді басқару, өндірісті басқару
Г) фирма ішіндегі басқару, қызметкерлерді басқару 
Д) фирма ішіндегі басқару, өндірісті басқару, қызметкерлерді 

басқару

214. Іс әрекетті басқару дегеніміз:
A) мақсатты қүру оны іске асыру арасында кезекті буын құру 
Б) ролін анықтау
B) мақсатқа жетуге керекті, жағдайларды анықтау 
Г) эр операцияға жаратылатын уақытты бағалау 
Д) мақсатты, өз көшін жіне тәсілдерді анықтау

215. Бақылауға бағытталған жүріс түрыс дегеніміз:
А) қызметкерлердің, бастықтар тексеру барысында көргісі келетін 

нэтижеге бағытталуы
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Б) төмендетілген мақсаттарға бағытталу
В) басшылар, қызметкерлердің жұмысының қыр-сырын білмеуін 

қолдану
Г) жогарлатылған мақсаттарға бағытталу
Д) қызметкерлердің қойылған мақсаттарға жетуге бағытталуы

216. «Шешім қабылдау» дегеніміз не?
A) нақты жоспарды туралы нұсқау беру 
Б) түрлі альтернативаларды қарастыру
B) шешім қабылдауға мүмкіндік беретін бірнеше альтернативаны 

қарастыру
Г) керекті альтернатива қабылдауға мүмкіндік беру 
Д) барлық альтернативаларды қарастыру, жоспарды орындауға 

бұйрық беру

217. Белгілі басқару мектептеріне қатысы жоғы:
A) жаңа экономикалық саясат 
Б) ғылыми басқару
B) экімшілік басқару
Г) адам қарым-қатынасы 
Д) ғылыми және экімшілік басқару

218. Басқаруды ұйымдастыру негізінде қалыптасатын басқару 
құрылымы қандай?

A) тұрақты жэне берік 
Б) ауыспалы
B) өзін-өзі басқарады
Г) барлық аталған түрлері
Д) ауыспалы жэне барлық аталған түрлері

219. Кез-келген модельдің негізгі факторы:
A ) адамдар
Б) өндіріс тәсілдері
B) қаражат
Г) басқару құрылымы 
Д) өндіріс тәсілдері мен қаражат

220. Классикалық басқару мектебінің мақсаты:
А) басқарудың әмбебап принципін құру
Б) еңбекті мөлшерлеу әдістерін кұру
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В) қызметкерлердің еңбек қызметі жағдайларын құру 
Г) өндіріс шығару еңбегін көтермелеу әдістерін ісұру 
Д) басқарудың классикалық принциптерін құру

221. Алдын-ала, күнделікті және қорытынды бақылаудың негізгі 
айырмашылығы неде?

A) мерзімінде 
Б)көлемінде
B) эдістерінде
Г) көлемі мен әдістерінде 
Д) мерзімі мен әдістерінде

222. ¥жымға сырттай эсерін тигізу дегеніміз:
A) төменде келтірілген барлығы
Б) акционерлер, бэсекелестер, қамтушылар,
B) тұтынушылар, сату өндірістері, жергілікті органдар 
Г) мемлекеттік органдар, жергілікті органдар
Д) тұтынушылар, сату өндірісі, жергілікті органдар

223. «Гылыми басқарудың әкесі» деп кімді атайды?
A) Ф. Тейлорды 
Б) А. Файольды
B) Фрэнк және Лилиан Гильберттерді 
Г) Г. Гантты
Д) Д. Маслоуды

224. Қызметкерлердің оптималды саны қандай?
A) 7-12 адам
Б) қызметкерлер неғұрлым көп болса, соғұрлым оңай
B) 15-30 адам 
Г) 3-5 адам 
Д) 10-12 адам

225. Өндірістік жүйе типі қандай факторларға байланысты 
болмайды?

A) аймақтық жұмыспен қамту бағдарламаларымен 
Б) нарықпен
B) меркетинг стратегиясымен 
Г) өнім түрімен
Д) кәсіпкерлер тактикасымен
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226. Бақылаудың ең ұзақ жэне қымбат элементі -дегеніміз:
A) нәтижелерді өлшеу 
Б) стандарттарды таңдау
B) керекті нәтижелер бірлігін тандау 
Г) критерийлерді таңдау
Д) крийтерилерді тандау, көрсеткіштерді өлшеу

227. Құнды ақпарат жинауға, болжаудың ресми емес әдістерінің 
қайсысы мүмкіндік береді?

A) өндірістік шпионаж 
Б) көрнекі ақпарат
B) жазбаша ақпарат
Г) күрделі жүйелер жөнінідегі ақпараттар 
Д) ақпараттық шпионаж

228. ¥жым дегеніміз:
A) жалпы мақсатқа жету мақсатында, қызметтерін саналы түрде 

реттелетін, адамдар тобы
Б) жалпы мақсатпен біріккен адамдар тобы
B) өндіріс тәсілдерін игеруші, адамдар тобы 
Г) қызметтері реттелетін, адамдар тобы
Д) жалпы мақсатпен біріккен, өндіріс тәсілдерін игеруші, адамдар 

тобы

229. Басқару өндірістік еңбек болып саналады ма?
A) иә, өйткені бүл қызмет еңбек механизімінің түтастығын 

қамтамасыз етеді
Б) иэ, өйткені басқару жаңа бағаны қояды
B) жоқ, бұл бар болғаны қадағалау мен бақылау түрі 
Г) жоқ, бүл қарама қайшылықтың нәтижесі
Д) иә, өйкені бүл еңбек механизмі

230. Үжымды басқару жүйесінің құрамы:
A) бастапқы, күнделікті жэне қорытынды бақылау 
Б) күнделікті жэне қорытынды бақылау
B) бастапқы және қорытынды бақылау 
Г) тек бастапқы бақылау
Д) тек қорытынды бақылау
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231. Бақылау үшін, стандарттар негізінде қолданылатын мақсаттар:
A) уақытша шектеулер, нақты критерийлер 
Б) жоғары моральдік деңгей
B) қосымша анықтамаларды қолдану 
Г) уақытша шектеулер
Д) нақты критерийлер

232. Менеджмент, негізінде қандай жүйелермен айналысады
A) ашық 
Б) жабық
B) жабық типті жүелер 
Г) ашық типті жүйелер
Д) ашық типті, жабық жүйелер

233. Цех мастері мен цех бастығының қарым қатынасы, қай типке 
сай болады?

A) тікелей қарым қатынас
Б) функционалдық қарым қатынас
B) материапдық қарым қатынас
Г) басқару аппаратының қарым қатынасы 
Д) материалдық емес қарым қатынас

234. Өндірістік жүйеде жоспарлаудың қай түрі қолданылады?
A) ағымдық кесте
Б) функционалды кесте
B) позициялық кесте 
Г) операциялық кесте
Д) операциялық функционалдық кесте

235. Төменде көрсетілген пункттердің қайсысы басқарудың негізгі 
стадияларына қатысты? 1. Нақты, қысқа мақсаттар кұру 2. Төменнен, 
жоғары мақсаттар құру 3. Нэтижелерді бақылау және бағалау
4. Таңдаған жоспарларды реттеу :

A) 1, 3, 4 
Б) 1,2,3
B) 2, 3, 4 
Г) 1,2, 3,4 
Д) 1,4,2,3
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236. Маслоу теориясы бойынша себептік сатылары дегеніміз:
A) даму мен мойындату қажеттілігі, әлеуметтік қажеттілік жэне 

қауіпсіздік қажеттілігі, негізгі қажеттіліктер
Б) даму мен мойындатудату қажеттілігі
B) әлеуметтік қажетгілік және қауіпсіздік қажеттілігі 
Г) негізгі қажеттіліктер
Д) даму мен негізгі қажеттіліктер

237. Файоль бойынша, басқарудың процесстік көзқарасқатиімсізі:
A) менеджерлердің, жеке бағдарламаларға деген көзқарасы 
Б)жоспарлау
B) жұмысты ұйымдасгыру 
Г) бақылау
Д) жұмысты ұйымдастыру және бақылау

238. ¥жымның міндеттерінің дәстүрлік міндеттер құрамы:
А) адамдармен жүмыс істеу, адамдар мен жүмыс істеу жэне 

ақпаратгармен жүмыс, заттар мен және адамдармен жүмыс істеу 
Б) адамдармен жүмыс істеу,
Г) заттар мен және адамдармен жүмыс істеу
Д) адамдармен жүмыс істеу, заттар мен және адамдармен жүмыс 

істеу

239. Фирманың жетістікке жетуге ықпалын тигізетін приоритеттер:
A) адамдар -  өнім -  пайда 
Б) пайда-адамдар -  өнім
B) өнім -  пайда -  адамдар
Г) люди -  прибыль -  продукция 
Д) адамдар-ақпараттар- өнім- пайда

240. Қызметкердің жаңа жүмыс орнында, жетістікке жету 
мүмкіндігін арттыруға себебін тигізетін:

A) әлеуметтік беәмделу 
Б) мамандық сәйкестігі
B) марапаттау ақиқаттығы 
Г) өсу мүмкіндігі
Д) марапаттау ақиқаттығы мен өсу мүмкіндігі

241. Ситуациялық көзқарас мэнінің қүрамына не кіреді?
А) аталғанның барлығы
Б) кәсіби басқару әдістерін білу
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В) ситуацияны дұрыс интенрациялау, маңызды факторларды анық- 
тау

Г) іс әрекет амалдарын қолдану, максималды эсерлікті анықтау
Д) нақты ситуацияда, жағымсыз әсерін тигізбейтін іс эрекет 

амалдарын қолдану

242. Кез келген өндірістің, құқықтық формасына қарамастан
A) басшысы болуы керек
Б) офисі болуы керек
B) тәсілдері мен құралдары болу керек
Г) қызметкерлер штаты болу керек
Д) басшысы, офисі болуы керек

243. Ереже дегеніміз не?
A) нақты іс әрекетті, ерекше ситуацияда нақты амалдармен орындау 

кепілдігі
Б) қайталанатын іс әрекет реті
B) нақты қалыптасқан өмірлік тәжірибе
Г) операциялар реті
Д) нақты ситуацияда, жағымсыз әсерін тигізбейтін іс эрекет 

амалдарын қолдану

244. «Көш басшысы» ретінде, басқарушының қандай қабілеттері 
болуы тиіс?

A) адамдармен тіл табыса білу, әр қызметкердің мүмкіндік 
патенциялын тани білу және оны өз патенциялын толық қолдануға 
қызықтыра білу

Б) реттеу әдістерін қолдана білу
B) жеке қақтығыстардың алдын-алу барысында, дұрыс шешім 

қабылдай білу
Г) адамдармен араласа білу
Д) қызметкердің мүмкіндік патенциялын тани білу жэне оны өз 

патенциялын толық қолдануға қызықтыра білу

245. Ротацияны қай елде жиі қолданады?
A) Жапония
Б) АҚШ
B) Ресей
Г) ¥лы Британия
Д) Голландия
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246. Басқарудың басты функциясы қандай?
A) өндірістің одан эрі өрлеуіне, максимапды пайда түсіруге, жаңа 

нарықтарды игеруге жағдай жасау
Б) максималды пайда түсіру
B) салықтарды төмендету 
Г) жаңа нарықтарды игеру
Д) одан эрі максималды пайда түсіруге жагдай жасау

247. «Ескеру принципі» дегеніміз?
A) ерекше ситуацияларды бақылау қажеттілігі 
Б) маңызды параметрлерді ескеру мүмкіндігі
B) нақты маңызды параметрлерді бақылау қажеттілігі 
Г) қанағаттанарлық параметрлерді бақылау қажеттілігі
Д) қызметтің максималды маңызды параметрлерін бақылау мүм- 

кіндігі

248. Әкімшілік мектебінің негізін қалаушы кім?
A) А.Файоль 
Б) Ф Тейлор
B) Г. Гантт 
Г) М.Вебер 
Д) Д.Рикардо

249. Ғылыми менеджмент мектебінің өкілдері, қандай негізгі 
міндеттер қойды және шешті?

A) әсерлі менджмент функциялары мен принциптерін анықтау
Б) үжымда қанағаттанарлық әлеуметтік-психологиялық климатты 

сақтау
B) өнім шығаруды максималды
Г) әсерлі менеджмент орны мен ролін анықтау 
Д) үжымға әсерін тигізуші, түрлі факторларды анықтау

250. А.Файольдің теориясы бойынша ?
A) бір қызметкер, тек бір басшыға бағыну керек
Б) бір міндетті орындау үшін, бір менеджер жауап беру керек
B) бір міндетті орындау үшін, бірнеше менеджер жауап беру керек 
Г) бір қызметкер, бірнеше басшыға бағыну керек
Д) бір қызметкер, барлық басшыларға бағынуы керек

251. ¥жымның миссиясы мен мақсаттарының ерекшелігі неде?
А) нақтылау деңгейінде
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Б) мазмұнында 
В) ерекшелігі жоқ 
Г) жоспарларында 
Д) себептігінде

252. Питерс пен Уотерманның «7-8» концепциясының кұрамына 
кірмейтін:

A ) ситуация 
Б) жүйе
B) штат
Г) қүндылықтардың бөлінуі 
Д) стратегия

253. А. Маслоудың қажеттілік пирамидасының құрамына кірмейтін
A) билік қажеттілігі 
Б) меншік қажеттілігі
B) өзін таныту қажеттілігі 
Г) қауіпсіздік қажеттілігі 
Д) көтермелеу қажеттілігі

254. Мағынасы бойынша, «Стратегия» үғымына жақыны:
A) компанияның, бәсекелестік басымдылыққа жету мақсатында 

қүрылған үзақ мерзімдік жоспарлары
Б) компания басшыларының, өнім шығаруды максималды 

жоғарлату мақсатында қүрған жоспары
B) үжым жұмысын реттеу мақсатында, үжым жүмысын жақсарту 
Г) үжымдағы инновациялық процесстерді басқару
Д) спорттық-бүқаралық қызметтің, тәрбиелік-білімдік функция- 

ларын іске асыру

255. Ф.Герцберга теориясы бойынша себептік фактор дегеніміз:
A) жүмыстың мазмұны 
Б) марапаттау
B) жүмыс орнының жағдайы 
Г) басқару стилі
Д) жүмыс нәтижелерін күту

256. В. Врумның күту моделі теориясына сәйкес келмейтін:
A) марапаттау ақиқаттылығы, рольді қабылдау 
Б) валенттік
B) жүмыс нәтижелерін күту
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Г) жұмыс мазмұны 
Д) марапаттау

257. Г. Минсбергтің ұйымдастыру конфигурациясы элементін, 
стандарттар мен нормативтерді құрумен байланыстыратын:

A) техноқұрылым
Б) стратегиялық орталық
B) вспомогательный персонал 
Г) операциялық ядро
Д) басқару стилі

258. Төмендегінің қайсысы, қақтығыстың негізгі типіне жатпайды?
A) тұлғалық 
Б) ролдік
B) тұлғааралық
Г) тұлға мен топ аралық 
Д) топ аралық

259. Төмендегінің қайсысы тұлғалық қақтығысына жатады?
A) тұлғалық 
Б) ролдік
B) тұлғааралық
Г) тұлға мен топ аралық 
Д) топ аралық

260. Қақтығысты, сферасы мен дамуы негізінде қандай топтарға 
бөлуге болады?

A) қызметтік және жеке
Б) симметриялық жэне ассимметриялық
B) горизонталдық жэне вертикалдық 
Г) между личностью и группой
Д) тұлғалық жэне тұлға аралық

261. Формалды топ -  дегеніміз не?
A) ұжым басшылары құрған, топтар 
Б) жұмыс тобы
B) шұғыл құрылған топ 
Г) горизонталды топ 
Д) вертикалды топ
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262. Басқарудың авторитарлық стиліне сай келетіні:
A) басшы берілген билігін қолданады, биліктерді ортақтандырады 

жэне шешім қобылдау барысында ерік бермейді
Б) басшы, жоғары деңгейге жету қажеттілік механизмін анықтайды 

руководитель предполагает такие механизмы влияния, которые ведут к
B) басшы өз мақсаттарына тек өтініш негізінде жетеді 
Г) басшы өз функцияларын өтініш негізінде орындайды
Д) басшы, өз қызметкерлеріне ерік беру негізінде, өз мақсаттарына 

жетеді

263. Басқару объектісі дегеніміз:
A) өндіріс немесе ұжым қызметкерлері 
Б) басқару органы
B) өндіріс тәсілдері 
Г) қаражат
Д) басқару құрылымы

264. Адамдар қарым қатынастары мектебінің негізін қалаушы:
A) У.Тейлор;
Б) Э.Мито;
B) А.Файоль 
Г) М.Вебер 
Д) Д.Рикардо

265. «Жоспарлау функцияларының» анықтамасы:
A) субектілердің біріккен қызметтерін жандандыру тәсілдерін құру 

және қолдану
Б) фирмалардың мақсаттары бағытын құру
B) күнделікті іс шараларды орындау, жүйелерді фнуцияландыру 
Д) ұжым жұмысын қайта құру
Д) ұжымның инновациялық процесстерін басқару

266. «Саясат» ұғымының анықтамасы:
A) мақсатқа жетуді жеңілдетеу үшін, қиымылдар мен шешімдерді 

басқару
Б) нақты ситуацияда қолданылатын, қимыл реті
B ) ерекше ситуация
Г) субектілердің біріккен қызметтерін жандандыру тэсілдерін құру 

жэне қолдану
Д) фирмалардың мақсаттары бағытын құру
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267. ҚР дене шынықтыру жэне спортты басқару :
A) аудандық, қалалық, облыстық дене шынықтыру жэне спорт 

басқармалары
Б) дене шынықтыру-спорттық қоғамдар
B) мемлекеттік аймақтық дене шынықтыру жэне спорт комитеттері
Г) республикалықдене шынықтыру мен спортжәнетуризм агенттігі
Д) облыстық спорттық комитеттер (басқармалар)

268. Бақылау дегеніміз не?
A) өндірістің мақсатына жету процессін қамтамасыз ету
Б) өзін таныту процессін қамтамасыз ету
B) басқару аппараты қолданатын, ақпаратпен алмасу
Г) жаңа нарыққа шығу
Д) максималдлы жетістікке жету жолдары

269. Басшы шешімдерінің заңдылығы дегеніміз не?
A) шешімдердің заңдық актілер талаптарымен сәкестігі
Б) шешім қабылдаушының функционалдық міндеттеріне сәйкестігі
B) шешім қабылдау барысында мақсаттарды нақты ұгыну
Г) қабылданған шешімдердің, бұрын қабылданған шешімдерге 

қарама қайшы келмеуі
Д) шешім қабылдау барысында, максималдлы жетістікке жету 

жолдары

270. Шешім қабылдадың селективтік деңгейі немен анықталады?
A) шешілетін міндеттердің стандартығымен жэне шешімнің

оптималдық вариантымен
Б) шешілетін міндеттердің стандартығымен жэне шешімнің

оптималдық варианттарының көптілігімен
B) шешілетін міндеттердің стандартығымен және шешімнің

оптималдық варианты жоқтығымен
Г) шешілетін міндеттердің жаңалығымен және варианттардың 

жоқгылығымен
Д) шешілетін міндеттердің стандартығымен жэне шешімнің

варианттың жалғыздығымен

271. Ұжымдық шешімді қабылдаушы кім?
A) ұжым мүшелерінің қажеттілігін толық қамтамасыз ету 

мақсатындағы, ұжым қызметкерлерінің шешімі
Б) ұжымның әр қызметкері
B) өз міндеттерін орындау мақсатында, басшы қабылдайды
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Г) ұжымның эр мүшесі, үжым қызметкерлерінің шешімі 
Д) мекеменің эр акционері

272. Басқару шешімдерінің, элементтерін сапалы тәуелдігі 
ситуациясындағы тигіін анықтаңыздар:

A) қүрылымдық шешімдер
Б) қүрылымдық емес шешімдео
B) бос қүрылымдық шешімдер 
Г) стандарттық шешімдер
Д) стандарттық емес шешімдер

273. Басшы шешімдерінің психологикалық ерекшеліктерін 
анықтайтын типін көрсет:

A) шешім қабылдау сақтығы 
Б) инерттік шешім
B) импульстік шешім
Г) шешім басымдылығы 
Д) шешім түрақтылығы

274. Басқару шешімдерінің сапасы -дегеніміз нақты түтынушы мен 
қамтушыны қанағаттандыратын, шешім параметрлерінің жиынына 
қандай қатысы бар

A) іске асыру мүмкіндігі 
Б) іске асыру қажеттілігі
B) іске асырылмауы
Г) шешім басымдылығы 
Д) шешім қабылдау қарқыны

275. Шешім қабылдау әдістерінің ресми емесі қайсысы?
A) Ақыл ой қарқыны 
Б) төлеу матрицасы
B) бағдарламалау сызығы 
Г) социотехникалық кесте 
Д) стандартталған эдіс

276. «Кодтау» дегеніміз не?
A) ақпарат мазмүнын белгілеу амалын таңдау 
Б) ақпарат жіберу амалын таңдау
B) ақпарат мазмұнын таңдау амалы 
Г) ақпарт жіберуді белгілеу амалы 
Д) ақпаратты белгілеу амалын таңдау
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277. П. Херси мен К. Бланшардың көшбасшысы стилі дегеніміз не?
A) «сату»
Б) нұсқау беру
B) қатысу 
Г) ауысу 
Д) жолдау

278. К.Альдерфера теориясы бойынша қажеттілікті қамтамасыз 
қалай іске асырылады?

A) қажеттіліктің төменгі деңгейінен, қажеттіліктің жоғарғы 
деңгейіне бағытталады

Б) қапаған бағытта
B) қажеттіліктің жоғарғы деңгейінен, қажеттіліктің төменгі 

деңгейіне бағытталады
Г) қажеттіліктің төменгі деңгейін қанағаттандыру 
Д) қажеттіліктің жоғарғы деңгейін қанағаттандыру

279. Коммуникациялық процесстегі «Шу» дегеніміз не?
A) ақпараттың бұрмалауға әсерін тигізуші заттар
Б) таңдап алған коммуникация арнасындағы техникалық кедергілер
B) таңдап алған коммуникация арнасындағы кез келген техникалық 

кедергілер
Г) ақпараттың бұрмалауға әсерін тигізбейтін заттар 
Д) таңдап алған коммуникация арнасындағы кез келген немесе 

сыртқы техникалық кедергілер

280. Врума — Йеттонның көшбасшысы теориясының негізін 
қалайтын не?

A) шешім қабылдау
Б) қызметкерлермен қарым қатынас
B) міндеттерге бағыттану
Г) тұтынушылармен қарым қатынас 
Д) орта шешімге келу

281. Цех басшысының, тапсырмалары коммуникацияның түріне 
жатқызуға болады?

A) төмендету коммуникациясы 
Б) жоғарлату коммуникациясы
B) горизонталды коммуникация
Г) төмендету-жоғарлату коммуникациясы 
Д) жоғарлату-төмендету коммуникациясы
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282. Дене шынықтыру мен спортты басқару дегеніміз:
A) дене шынықтыру мен спорт саласының әсерлі функцияландыруға 

бағытталған, саналы қызметтің нақты формалары мен әдістері
Б) спортшылардың дайындығын басқару
B) қызмет тәртібін қолдауды қамтамасыз ететін, жүйелер 

функциясын анықтау
Г) әлеуметтік өмір саласын басқару 
Д) ресурстарды эсерлі қолдану

283. Шет елдік мамандардың айтуы бойынша «Менеджмент» 
дегеніміз:

A) нақты ұжымды басқару, «фирма ішіндегі басқару»
Б) ресурстарды эсерлі қолдану
B) экімшілік бірлігі 
Г) экімшілік дағдылар
Д) әлеуметтік өмір саласын басқару

284. «Спорттық менеджмент» ұғымына дұрыс анықтама бер:
A) нарық жағдайында дене шынықтыру-спорттық мекемелерді 

әсерлі басқарудың ілімі мен тәжірибесі
Б) әсерлі басқаруды ұйымдастыруға көмектесетін, білім саласы
B) өндіріс қызметін басқару жүйесі
Г) басқару жұмыстарын ұйымдастыратын, адамдар 
Д) нақты мекемені басқару

285. Спорттық менеджерлер қандай болу керек?
A) дене шынықтыру мен спорт саласы ерекшеліктерін білу жэне 

кэсіби маман болу керек
Б) басқару жүйесі бойынша кәсіби дайындығы болу керек
B) дене шынықтыру мен спорт саласы ерекшеліктерін білу 
Г) дене шынықтыру мен спорт саласына бағытталу керек 
Д) ДШ және спорт дағдылары болуы керек

286. Қызметкерді нормадан аса өнім шығарғаны үшін марапаттау 
дегеніміз

A ) көтермелеу 
Б) себептендіру
B) қызметін өсіру 
Г) сыйлау
Д) көтермелеу, себептендіру
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287. Басқару шешімдерінің негізгі белгілері:
A) мақсаттардың болуы 
Б) таңдау мүмкіндігі
B) қақтығыстардың болуы 
Г) қақтығыстардың болмауы 
Д) мақсаттардың жоқтығы

288. Спорт мектептеріне жалпы жетекшілік етуші:
A) мектеп директоры
Б) мектеп қүрылтайшысы
B) мектеп демеушісі
Г) спорт мектебінің кеңесі 
Д) облыстық басқарма

289. Спорттық қызмет туралы келісім шарты дегеніміз не?
A) спортшы мен дене шынықтыру-спорттық мекеме басшысы 

арасындағы жазбаша келісім
Б) спортық алаңды жалға алу келісімі
B) спорттық клубтар арасындағы келісім
Г) өндіріс пен спорттық мекеме арасындағы келісім 
Д) спорт мектептері арасындағы келісім

290. Қай жастан бастап, спортшыға, өз бетімен келісім шарт қүруға 
рүқсат беріледі?

A) 16 жастан 
Б) 18 жастан
B) 14 жастан 
Г) 15 жастан 
Д) 20 жастан

291. Спортшымен келісім шарт қүру барысында, тексеру мерзімін 
қанша?

A) 3 айға дейін 
Б) 6 айға дейін
B) 1 жыл
Г) 1 жылғадейін 
Д) 1,5 жылға дейін
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292. Спортшыға қандай жүктелетін түрлері қандай?
A) айып санкциялары, материалдық жауапкершілік, келісім шарт 

мерзімін түзу, дайындығына жұмсалған қаражаттарды қайтып алуды 
талап ету

Б) спортшыны дисквалификациялау
B) келісім шарт мерзімін үзу,
Г) ескерту
Д)айып санкциялары

293. Келісім шарт бойынша мекеменің спортшы алдындагы 
жауапкершілігінің қүрамы:

A) келісім шарт мерзімін үзу жөнінде жазбаша ескерту беру, 
денсаулығына тигізген зияндықтар үшін

Б)айып санкциялары
B) лицензиясынан айырылу
Г) қаражаттандыру мөлшерін төмендету
Д) келісім шартты мерзімнен бұрын үзу

294. Дене шынықтыру мен спорт саласында маркетингтік қызмет 
қандай принциптер негізінде құрылады?

A) қорытынды, тәжірибелік нәтижеге
Б) өндіріске назар бөлу
B) жаңа шаруашылық жағдайларға бағытталу
Г) ғылыми-зерттеу жұмыстарына бағытталу
Д) спорттағы ғылыми-зерттеу жұмыстарын ұйымдастыру

295. «Көш басшысы» ретінде, басқарушының қандай қабілеттері 
болуы шарт?

A) адамдармен тіл табыса білу, әр қызметкердің мүмкіндік 
патенциялын тани білу жэне оны өз патенциялын толық қолдануға 
қызықтыра білу

Б) ретту әдістерін қолдана білу
B) жеке қақтығыстардың алдын алу барысында, дұрыс шешім 

қабылдай білу
Г) адамдармен араласа білу
Д) қызметкердің мүмкіндік патенциялын тани білу және оны өз 

патенциялын толық қолдануға қызықтыра білу

296. Шаруашылық жүргізудің жаңа жағдайларында маркетингті 
басқару:

А) маркетинг қызметін қаражаттандыруды басқару,
117



Б) маркетинг қызметін қаражаттандыру
В) кадрлар даярлау, маркетинг қызметін қаражаттандыру
Г) кадрлар даярлау
Д) маркетинг қызметін қаражаттандыруды басқару

297. Спорттық маркетингтің негізгі функциялары:
A) тұтынушылар мен әлеуметтік жауапкершілікті қамтамасыз етуді 

жэне маркетингті басқаруды жоспарлау,
Б) тұтынушыларға, қоршаған ортағажіне
B) өнім шығаруды жоспарлау
Г) өнімнің қажеттілігі мен бағасы
Д) әлеуметтік жауапкершілікті қамтамасыз етуді жэне маркетингті 

басқаруды жоспарлау

298. Спорттық маркетингтің негізгі принциптерін ата:
A) нарық мүмкіншіліктерін білу, тұтынушымен танысу,
Б) тауар сату мен қызмет көрсетуді көтермелеу
B) тауар сату мен қызмет көрсетуді жоспарлау
Г) тауар сату мен қызмет көрсетуді ұйымдастыру 
Д) нарық мүмкіншіліктерін білу, қызмет көрсетуді

299. Спорттық-сауықтыру лагерьлерінің маңызы қандай?
A) олар «салауатты өмір салтын қалыптастыру мектебі» қызметін 

атқарады
Б) балаларды сауықтыру жэне емдеу
B) балалардың спорттық жетістіктері өседі 
Г) балаларды көшеден «тартып» алады
Д) спорттық мектептерде жаттықтыру мақсатында дарынды 

балаларды іріктеп алу

300. Қызметкерлерді мотивациялау жүйесі дегеніміз не?
A) моральдық жіне материалдық кызықтырушылықтың, көтер- 

мелеудің марапаттау мен сөгістің сэйкестігі
Б) іс шараларды ұйымдастыру бойынша мәжіліс өткізу
B) ережелерді құру жэне қызметкерлерді марапаттау
Г) награждение отличившихся работников по итогам года 
Д) қызметкерлерге жеңілдіктер беру

(Дұрыс жауаптар -  А)
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